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CERIBAS.

Dienas dilāt acīm redzot,

Rltoa zHe mirkst jau smag! raaŽ.
Saule bala, pamazam zūd apoïuma -

Vai jau rudens? Sirds v?l praaa.

Nakti a nomet krūtīs skumjas, ilgaa,
Gaisa redz jau daīu dzērvju kSai -

Ziedi baiKki plaukst katru dienu,
BiteB virīoa meklS ļaeduslZsi.

Koki zelt 3 Hao, sadeg liesmßa,
Drīzi klSt būs ziema bargZ.

- H reiz sirdīs naida*Baaalet mīla -

Dzīvību tik zemes airds vien aargS.

Un ja zemeB airds v!l dzīva

Vienmēr cer!t drīkst uz citu

pavasari.

ELLA ANDERSONE.

PAGRIEZIENS PEC PAGRIEZIENA.

Ja vēl gada sākumā viena otra iecere

Latvija*likās aiz kalniem, Bodien tā jau
īstenota. Vismaz uz papīra. Tik atrauji

tur risinājās daz*adinotikumi. Šādu īste-

nojumu ir tik daudz, ka visu to atskaite

prasītu daudz vietaa un laika. Daļēji daļu

no ta atreferē vietējā prese. 13 nu gan-

drīz vai tūdaļ zinSm viamaz kaut ko, un

daļu atved daudzie ceļotāji - peraonlgo

pārdzīvojumu un ieskatu iekrāšu.

Notikumu straujā norise uzliek daYßdas

slodzes ne tikai Latvijas latviešiem, bet

ari mums, kas esam brlvļģļßpasaulē. - Ko

darīt, ko nedarīt; kur reaģēt, kur ne; ka

plānot, ko veikt, kur yemt līdzekļus; kā

pieskaņoties jaunajiem apstākļiem; kā

turpmāk veidot pasākumus Bajā krastā, kā

saglabāt Bejienes sabiedrību; kas ir sva-

rīgs, kas ne; kādu ietekmi uz visu to dos

nākamais negaidītais pagrieziens, ja tāds

nāks? - Jautājumu netrūkst. AtbilYu bieïi

vien vienkārßi nav.

Jūlija pēdējās dienās pasaules zinu

aģentūras ziņoja, ka Padomju Savienības

Augstāka Padome atzinusi, ka BALTIJAS re-

publikām jādod ekonomiska ne-

atkarība, sākot ar 1990. gada 1. janvāri.

T3 tad pavisam ātri panākts pirmaie solis,

par kuru cīnījās daz*ādāskustības un fron-

tes visās Baltijas valstis. TS ir milzu

pārmaina, kas prasīs daudz pārkārtojumu un

darba un kas ietekmēs mūsu saskarsmi un

attiecības ar tautu dzimtene*.

Jau tagad Latvijā veidojās pirmās po-

litiskās vienības. Polijā komūnistu parti-

jai kā tādai paredz drīzu galu! Ka ekono-

miskā attīstība ietekmēs politisko, ir nā-

kamais jautājums, kuiam, jāpieņem, atbil-

des nāks tikpat strauji, kā tas notika ci-

tās sfērās līdz Bim.

Citiem vārdiem, vienam pagriezienam
6ekos citi. Un visiem tiem mes nekad nebū-

sim pilnīgi sagatavoti. Tas nav ari nepie-

cießami, jo varam tā tikai parrauties un

pārcensties. Šķiet, ka mums Bobrld vairāk

kā jeb kad jābūt lietißķiem un elastīgiem;

jācenßas situācijas izvērtēt tā, lai vi-

siem būtu labi un lai neciestu nākotnes

darbs, ne tur, ne Be.

Tādēļ ir skaidrs, ka tießi tagad muma

ir vajadzīgi visādi darbinieki, līdzekļi

un darba plāns, kas nemitīgi pielāgojama

mainīgajiem politiskajiem un ekonomiska-

jiem apstākļiem Latvijā. Tas nozīmē, ka

jāstiprina mūsu pastāvoßĪs organizācijas,

jāsaskaņo to darbs. Lai visu to paveiktu,

nepietiks ar talciniekiem vien - vajadzīgi

RELIĢISKAS PĀRDOMAS

AUGUSTA MĒNESIM.

Dievs cilvēkam dāvā savu derību, tasir,pastāvīgu vienību ar

Viņu. Dievs dod atjaunotnes iespējuun baro izsalkušos.īsajāgrā-

matā (55, !-3)īasām:

«Vīs! izsiapušie, nāciet pit ūdens!

Art kam nav naudas, steidzieties, pērciet un ēdiet;

nāciet, pērciet bez naudas un bez kādas maksas

vtnn un pienu.

Kāpēc jūs izdodat naudu par to,

kas nav maize,

un darba nopeinito par to.

kas nav satigs?

Klausieties, jūs, kas uzkiausat mani,

un ēdiet tabumus,

)ai jūsu dvēseie priecātos par treknajiem ēdieniem.

Pievērsiet savu ausi un nāciet pie manis;

kiausieties, !ai jūsu dvēseie dzīvotu M .

Kas irtas noslēpumainais, labaisēdiens un dzēriens, ko ap-

sola pravietis? Tas irDieva vārds. Cilvēks nedzīvo tikaino laicī-

gām bagātībām un baudām, cilvēka pienākums irmeklēt Dieva

valstību.Bet kā to pateiktcilvēkiem, kas irfiziskiizsalkušiunvar

būt mirst badā? Ko darīja Jēzus? Viņš pavairoja maizi, gādāja,

laicilvēkiem būtu ko ēst (Mt. 14, 13-21).

Jēzū Dievs cilvēkiem irtuvs. Dievs nav tāls,kā to domāja

grieķu filozofi,betirnemitīgi sakaros ar cilvēku un atbilduz viņa

vajadzībām. Aristotelismaldās, kad viņšapgalvo, ka Dievs cilvēku

nemīl. Jēzus teica,ka Viņš irnācis,laicilvēkiem būtu dzīvība, lai

tiem tābūtu pārpilnībā.Tāpēc arī Jēzus dod izsalkušiem maizi pār

pilnībā.Jēzus vēlas,laipasaulē maizes netrūktu nevienam. Lab-

darības iestādesdarbojas, laišīJēzus vēlēšanās būtu ievērota.Bet

ar to vien nepietiek. Baznīca māca, ka sabiedrība tā jāvada, lai

trūkumcietēju vispār nebūtu. Baznīcas sociālamācība prasa vien-

līdzībuun nožēlo tadu stāvokli,kur nabaģīe kļūstaizviennabagāki.

Tuvākmīlestība un taisnībapieprasa, lainebūtu trūkumcietēju, lai

zemes augli būtu taisnīgisadalīticilvēkustarpā. Tāpēc arī Jēzus

mācīja lūgt,laikatram būtu dienišķā maize, lainevienam netrūk-

tu nepieciešamā kā laicīgās,tā arī garīgās lietās,itīpašiticība

mūžīgajai dzīvei,bez kuras cilvēku dzīve būtu banāla un bezcerī-

ga. Pie tam Jēzus Kristus pats irmaize. Pie dienišķās maizes pie-

der arī reliģijasbrīvība,īpaši iespēja apgūt ticībasmācību un

piedalītiesdievkalpojumos, kā arīnetraucēti saņemt sakramentus.

Jēzus irdzīvības maize eucharistijā.Dalotiesšinīdzīvības maizē,

ticīgie,īpašijaunieši,aizvienlabāk saprot taisnībasprasības un

neaizmirst tos,kam trūkstdienišķās maizes un kuru dzīvība irap-

draudēta pārtikas trūkuma dēl.Pienāktos arīlūgt Dievu, lai Viņš

apgaismo ikvienu cilvēku saprast visas iespējamības cilvēcīgāk

dzīvot un izmantot Dieva dotās dzīvībasiespējas.Lūdzot dienišķo

maizi,apstāsimiesarīpārdomām un apsvērsim, kā mēs labāk varētu

izmantot Dieva dāvanas, laibūtu iespējams cilvēcīgākun cienīgāk

d/tvot!Bez šaubām, labklājībapalīdzkulturālāk dzīvot,bet ar lab-

klājībuvien nepietiek,jāprot iespējasizmantot. Tas attiecaskā uz

laicīgotāarī uz garīgo dzīvi,ko vienmēr var uzlabot. Kā katrsvar

savu māju vai dzīvokli labāk iekārtot,laitajā ērtiun higiēniski

dzīvotu,tā artkatrsvar uzlabot savu garīgo dzīviun pieņemt dzīvī-

bas maizi ar aizviendziļāku ticību. « Dodiet jūs tiem ēst », pavēlē

ja Jēzus apustuļiem.Šie vārdiattiecasuzvisiem garīdzniekiem,kuru

pienākums irbūt ierosinātājiem,laiDieva dāvanas cilvēki saņem-

tu aizvienbagātīgākā mēra. «Visi ēda un paēda, un no atlikušām

druskām salasījadivpadsmit pilnusgrozus », teiktsevaņģēlijāpar

brīnišķīgipavairotoun Jēzus pasniegtomaizi. Tas nozīmē, ka Dieva

dāvanas katram pietikaun ka pārpalikumu neaizmeta prom, bet

uzglabāja, jo Dieva dāvanas nedrīkst izšķiest,betar tām jādatas

ar trūkumcietējiem.

Dievs irne tikai Visaugstākais, bet irarītuvs cilvēkiem. Dievs

irvispilnīgākā esme, savā daba nošķirts no pasaules, citādska radī-

bas, tomčr Viņš nenorobežojas no pasaules. Dievs irßadītājs, kas
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patstāvīgi darbinieki, par kādiem var

kļūt jeb kurš mūsu sabiedrības loceklis.

Un iespējams, ka pavērsies viena otra

darbošanās viņā krasta, par konferenču un

sanāksmju apmeklēšanu nemaz nerunājot. Tā

ir viena no šī brlīa prasībām, ko nedrīks-

tam ignorēt.

Ko mßs varßtu sagaidīt no gaidāmßs

ekonomiskās neatkarības?

Vispirms, mēs varßtu prasīt un sagai-

dīt, lai Rīgā tiktu iekārtots internacio-

nāle lidlauks, lai pašafieru satiksmei

nebūtu jāplūst caur Maskavu un citiem Ei-

ropas centriem un lai mūsu ārzemju valūta

neaizietu Maskavas koferos.

Otrkārt, būtu jāpanāk, ka tiek atvieg-

linßti muitas noteikumi un ka notiek brī-

va informācijas izmaiņa, ka netiek aiztu- *

rßti preses izdevumi un ekonomijas uzla-

bošanai un vides aizsardzībai nepiecieša-

mie mater l3l i un instrumenti.

Treškārt, jāpārveido valūtas izmaiņa

uz reßliem pasaules tirgus pamatiem. Jā-i
likvidß patreizējā netaisnß valūtas izmai-

ņas likme un jāsamazina dārgās ceļošanas

maksas.

Par dažam šīm lietam runājām jau Ca-

nanokvß. Mūsßjie Latvijā par to ir jau

domājuši, bet viņiem nav visas atrisinā-

jumu atslēgas. Mēs te, varbūt, varētu vi-

ņiem nākt talkā.

VBI jau būtu daudz kas cits, par ko

varßtu runāt šodienas daudzo pagriezienu

laikmetā. Šoreiz pietika. Šīs pārdomas

lai ir tikai sākums tik ļoti sareZgltajā

situācijā, kādā patlaban atrodamies un

kas no mums kā brīvas sabiedrības prasa

daudz atjautības, iecietības un uzmanības.

Pāri visam - saskaņotu un lietderīgu

darbu. Š.

darbojaspasaulē.DievsirPestītājs,kasatpestīsavutautu,unTēvs,
kas mī! savu vienpiedzimušo Dētu Jēzu Kristuun Viņā mii visus

cilvēkus,koiedzīvinaSvčtaisGars. Dieva klātieneirreāla,laigan

tā irgarīga rakstura.Ka Dievs tikaikādreizparādās jūtami,tad

tomčr Viņa darbošanās irnemitīga,garīga,mī!otsavas radībasun

tām dodot dzīvību.

Jau Vecās derībassākumā rādīts,ka Dievs gribbūt tuvscil-

vēkam. Kad Ādams izdarījagrēkuun bega no Dieva, Dievs viņam

sauca: «Àdam, kur tuesi! » Tā bībelccilvēciskāveidāattēloDie-

va ilgasbūtsaskarēar cilvēkiem.Dievs Vecajā derībāgalvenokārt

parādījāssaviem izvēlētajiem — Abraāmam un citiemsentēviem,

Mozum un praviešiem.

Dieva klātienevarbūt dažāda un var izpaustiespatcilvēkiem

šķietamisavādos veidos.Tā Elijam Dievs slēpāsaizlēnas vēsmi-

ņas — maigi, iaipni,mīlīgi(Pirmā Karaļu, 19,9-13), bet ne aiz

varenasvētras,zemestrīcēvaiugunī. Apustulim Pēterim atka!nā-

cās staigātpār ūdens virsutrakojošā jūrā,kā aprakstītssvētdie-

nas evaņģēlijā(Mt. 14,22-33). CilvēkilīdzināsJēzus mācekļiem,

ko pārsteigusivētrajūrasvidū.Tiemocās, airējotpretvēju.Viļņi

laivumētā kā skaidu,bet Jēzus, Dieva Dēls,nāk palīgā,staigājot

pa jūrasvirsu.Mācekli iztrūkstas,betJēzus vārdi atskan miera

pilni:«Esietdroši!»

Kāpēc šieiedrošinātājivardi?Tāpēc,ka JēzusirDievs un Vi-

ņam vissiriespējams. Dievs irsargs un aizstāvis.Tos,ko Jēzus

iraicinājisunkam Viņš irpavēlējispārceitieslaivāuzotruma!u,

Vtnš aizsargā cela grūtībās.Tāpēc mums visiemirsvarīgi.laiesam

Jēzus rīcībaun strādājam pēc Viņa pavē!es.Jābēdājas tikaitiem,

kas neseko Jēzus norādījumiem.

ApustulisPēterisirviensno tiem,kas gribbūt ciešākāvienī-

bā ar Jēzu un irgatavs ietpieJēzus pa ūdens virsu.Sākumā tas

viņam arīizdodas,bettad viņšsāk Šaubītiesungrimt.Tomēr viņš

sauc pēc palīdzības Tad Jēzus viņu satveraizrokas un pārmet vi-

ņam neticību,noprasīdams, kāpēc viņširšaubījies.Jēzusieveda

Pēteriatkal laivāun vējšnostājas.

šisnotikums mums māca paļāvībuuz Jēzu.Ja gribam Viņam

būt tuvāk, tad mums jābūt arīstiprākiem fiubā.Jēzus irk!ātarī

brīios,kad sākas šaubas,bet tādos gadījumos irjāsaucpēc Viņa

palīdzības,kā to darījaapustulisPēteris.Biežigan irtā,ka cil-

vēkipārāk paļaujasuzpaša spēkiem un ne uz Dieva palīdzību,tāpēc

arīvilšanāsun kapitulācija.Cīņanav tikviegli jâuzdod. Tas. ko

Dievs irlēmis cilvēkam vaivisaitautai,irjāglabā ar Dieva pa!ī-

dzlbu, tābrīvība un neatkarība — vērtības,kas piederpie tautas

pamattiesībām.

Lai satiktu Dievu, Viņš irjāmeklē. Cilvēkam irsevijānostā-

da tā,laiviņšvarētuDievu sastapt.Jacilvēksseko Dieva kārtībai,

tad viņš arī vieglisastop Dievu. Turpretī, ja cilvēksnododas

grēkam, tad tam būs grūtiticētDievam un līdzarto būs grūtisa-

staptDievu. Tomēr arīgrēcinieksvar ticētun saukt uz Dievu, ja

vien tam ir!aba griba.Apgaismību Dievs neliedznevienam, arī

grēciniekam ne.

Īpašituvs Dievs bijaebreju sentēviem, kas sekoja Dievam,

un pravietim Elijam, kas turējās Dieva priekšā,kā arīvisiemtiem.

kasar paļāvībudzīvo Viņa acu priekšāun Viņu piesauc savāsvaja

dzībās,kas irpazemīgi un nožē!o savusgrēkus un irizpalīdzīgi sa

vam tuvākam. Uzticība Dievam irpaša Dieva dāvana. Ci!vēksar

saviem spēkiem irnespēcīgs,tāpēcDievsnāk palīgāarsavu gudrību

un ar savu Svēto Garu.

Dievsnav jāmekiēārkārtējāsparādībās,betgan ikdienasdzīvē,

kasdažreizvar būtdiezgan vientuļa.SvētaisFranciskspratasaskatīt

Dievu dabā un to pat spēja itkā sataustītarroku. SvētaisAkvi-

nas Toms savukārt saskatījaprāta darbība Dieva esamības pie-

rādījumu. Katrs no mums ar!šādā vaitadā veidā saskata Dieva

kiātieni,javienviņšturaspieDieva un Viņa svētāskārtības.Die-

va klātieniizjūtam visvairāk lūgšanā. Lūgšana ir taisnivin-

grināšanāsDieva klātiene,kasnemaz nav tikgrūti.Dievsirmūsos,

mums pietiekvienīgiapzinātiesViņa klātienimūsos.

Šīssvētdienasotrajālasījuma apustulissvētaisPāvilsvēstulē
romiešiem apskata pestīšanasjautājumu. Ticība,kas sagādā at

pestīšanu,balstāsuz Kristu.Atpestītiem irjābūt kā ebrejiem,tā

pagānu tautām Ebreju priekšrocībabijabaušļi.Viņiem bijauz-

PILSOŅU KOMITEJU VEIDOŠANA: CEĻŠ UZ LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBU?

Politiskie notikumi BaltijS - Lletu-

vß, Latvija un Igaunijß mainßa tik strau-

ji, ka grūti par visiem tiem ziyot m!neX-

rakstS, kads ir MLB Zipotßjs. Pat mūsu

lielß prese nespēj ar galß lai-

kus un telpas trūkuma dčļ. SBdiem ziņu

plūdiem vienkārši neesam sagatavoti. Pre-

ses stāvoklis - lielßs un mazßs -

kļūst arvien grūtSks. Un grūtāka kļūst

mūsu situācija citas sfMs, jo jßuzņem

ne tikai ciemiņi un mSkslinieku grupas,

bet jarūpējSs par cita veida atbalstiem

un līdzekļu sagßdi slimniekiem un citam

vajadzībām. Kg nesen izteicßs kßds toron-

tietis - "Tiekam slaukti no vieam pusēm!"

TomEr jAziyo ir, ja gribam tRt informēti

un ja vēlamies piedalīties clyS par mūsu

tautas centieniem p3c brīvības un valsts

neatkarības. To tad nu darām iespēju ro-

beßEs.
Red.

MINCHENE. - Vairāk nekā 40 gadua lat-

viešu trimdas saime aappojusi un runājusi

par Latvijas Republikas neatkarības atgū-

šanu, esan meklējuši īsto ceļu mūsu valsts

atjaunošanai. Tagad Rietumos ir ieradusies

Anta Bergmane, Latvijas Pilsoņu Komitejas

Pagaidu Sakaru Centra ( PSC ) pilnvarota

pārstāve ar konkrētiem priekšlikumiem šī

jautājuma atrisināšanai, ar projektu, ku-

sā varātu iesaistītie* vlaae trimdas lat-

viešu organizācijas.

PSC aicina gan Latvijā, gan trimdā

izveidot pilsoņu komitejas, uzsākt Latvi-
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ticčtiDieva apsolījumi. Baušļu pildīšananodrošināja ebreju tautā

zināmu Dieva taisnībasīstenošanos, bet pašu ticībaspamatu —

Kristu viņibija atmetuši, un atpestīšana nāca pār pagānu tautām.

Saņemot Svēto Garu, kristiešisaņēma Dieva tikumu savās sirdīs,

kamčr ebrejiem Dieva tikums palika ierakstītstikai akmens

plāksnēs.Kristiešikļuvalabāki Dieva likuma pildītājinekātieebre-

ji, kas nav kristītiunkas irKristu atmetuši. Tāpēc arīpēc svētā

Pāvila domām ebrejiiratmesti no Dieva, bet ne galīgāveidā. Pēc

pagānu atgiešanās Dievs būs žēlsirdīgsarīebrejiem un tieatgriezī-

siespie Kristus.

Peckoncila gaisotnē kristiešusakari ar ebrejiem ir stipri

uzlabojušies.No konciladokumenta « Nostra aetate» izriet,kaßaz-

nīca atzīst,ka ne tikaikristīgāsticībasun aicinājuma sākumi ir

saskatāmi jau ebreju sentēvu, Mozus un praviešu vēsturē,un ka

visu tautu pestīšana irnoslēpumainā veidā pravietota ebreju tau

tasiziešanā no verdzības zemes, bet ar ebreju tautas starpniecību

Baznīca ir saņēmusi arī visu Vecās derības atklāsmi.

Kristiānismsirebrejuticībasturpinājumā un kristietībaspama-
ti mek!čjami Vecās derības ticībā.Tas viss norāda uz labiem

sakariem, kādiem jāvalda starp ebreju Mozus ticībasun kristīgās

ticībaspiederīgajiem. Kristus irnācis atpestītcilvēkus,nešķirojot

reliģijasun ideoloģijas.Viņš irmiera nesējs visiem.

Otrais Vatikāna koncilsirnesis Baznīcai atjaunotni. Diemžē!

ne visikristiešipietiekošiuzmanīgi uzņēma laika zīmes, ko katrs

varējasaskatīt.Tomēr nevar noliegt,kaatjaunotne tiešām irnākusi,

!aigan daži pat apgalvo, ka maiņa itkā būtu bijusikaitīga.Viens

no jaunumiem irdraudzīgāki sakariar tiem cilvēkiem, kas pieder

kādai citaikonfesijai vai reliģijai.Pirms koncila dažādu ticību

nogrupējumi dažkārt izturējāspatnaidīgiun pagānus uzskatījapar

elku kalpiem, kuru dzīvē nekā laba nav. Koncils attālinājašosaiz-

spriedumus un Baznīcai atvēra plašākus apvāršņus. Šodien ar gan-

darījumu varam atzīt,ka oikumčnisma gars nostiprinās un jau

parādās reliģiskāsiecietības pirmieaugļi,kasirvispirms tolerance,

tad vienība.

Pravieša lsajagrāmata (56,6-7) liecina,ka jau sirmā senatnē

tautas ilgojāspēc vienības ticībā.Ja Vecajā derībā vēl maz vērī-

bas piegrieza ticībasuniversālismam, tad ar Jēzus Kristus mācību

un Svētā Gara atnākšanu visas tautas atrada kopēju valodu ap-

vienotai ticībai.Ebreji un pagāni kļuva par kristiešiem.Kā no

ebrejiem, tā no pagāniem nāca cilvēki,kas brīnišķīgiizteicaticību

Jēzum. Par kādu romiešu virsnieku Jēzus teica,ka Viņš nav atra-

dis tikdaudz ticībaspie ebrejiem kā pie Šīpagānu virsnieka.Tas

pats sakāms par pagānu sievieti,parko runa šīssvētdienas evaņ-

ģēlijā(Mt. 15, 21-28).

Tas nozīmē, ka pareizaiticībaijāizplatāsvisāpasaulē Ebreji

bija izvēlētātauta kā pareizās ticībaspaudēja. Ebrejiem bija jā-

klustpar citutautu audzinātājiem un tam bijajānotiekcaur Mesiju,

kas bijadzimis ebreju tautā. Jēzū Kristū arījāsastopas visām tau

tām. 11 Vatikāna koncilsdod Kristum iespējupulcināt visuscilvē-

kus ap Viņu ka Pestītājuun vienotāju.Jēzus vēlēšanāsir,laicilvēki

nāktu no visām zemes pusēm un sēstospie pirmā ticētājaÀbraâ-

ma galda. Visi iraicinātiņemt dalību Dieva valstībā.To liecina

arīapustulissvētaisPāvilssavā vēstulēromiešiem (11, 13-15.29-32).

īzglitībapalīdz cilvēkiem pārliecinātiespar pareizās ticības

noteikumiem Sabiedriskās saziņas līdzekļiiepazīstinapubliku ar

dažādu konfesiju un reliģijuproblēmām. Tā arīcilvēkināk pieat-

ziņas,ka materiālisms, laicīgums,ateisms apdraud ikvienu reliģiju

un ticību.Ticīgiemirjāapvieno spēki,laicīnītospretkopējo ienaid-

nieku, kas irbezdievība. Kristiešiapzinās,ka Dieva tauta nepastāv

tikai sevis labad, bet tās uzdevums ir gādāt par visu pasauli.

Kristiešupienākums irsolidarizētiesunpielāgotiesaktuālām vaja-

dzībām. Kristiešupienākums nav veidot geto, slēgtu sabiedrību,

kā daži to,diemžēl, piekopj, bet irvajadzīgs dialogs,un šim dia-

logam irjābūt nopietnam un brīvam. Baznīca irkatoliska, tasir,

universāla,bet ne kāda šaura apgabala sekta. Dievs vēlas,laivi-

sastautas būtu atpestītasarßaznīcas starpniecību.Baznīcas pienā-

kums irpulcināt tautas ap Kristu. Svarīgi iratzītkopējās ticības

lietasdažādās kristīgāskonfesijās.To mēdza atgādināt arīnelai

ķtsbīskaps Boļeslavs Sloskāns, mudinādamspasvītrotvisas tāsti-

jas Republikas pilsoņu reģistrāciju un iz-

virzīt delegatus uz Latvijas Republikas

'pilsoņu kongresu. Kongress bUtu tautu fo-

rums ar tiesTbSm lemt Latvijas tālāko nā-

kotni* PSC ierosinājumu atbalsta Latvijas

Tautas Fronte, Latvijas Nacionālās Neat-

karības Kustība, Latvijas Vides Aizsar-

dzības klubs, abas "Helsinki 86" grupas un

LTF Radikālā apvienība. Latvija pilsoņu

reģistrācija uzsākta aprīlī un notiek gan-

drīz visā Latvijas teritorijā.

A. Bergmane uzsver, ka Bajā darba

"trimdas un Latvijas latvießi nes vienādu

atbildību. MSs visi esam tiesīgi lemt par

savu dzimteni." Viņa ieradās Minchenē jūni-

ja vidū un ir uzņēmusi sakarus ar Pasaules

Brīvo Latviešu Apvienību, tiekoties ar tās

vicepriekßsēdi Gunāru Meierovicu. PBLA va-

dībai ir nodoti PBC dokumenti, un PBLA paß-
laik pēta pilsoņu reģistrācijas ideju.

Vieāņa no Latvijas cer pilsoņu projek-

tu popularizēt latvießu trimdas saimē, un,

starp citu, viņa piedalīsies 3x3 nometne",

kas notiek Latvießu Tautas Augstskolā AB-

RENE. A. Bergmane, pēc izglītības ekono-

miste, ir arī "Helsinki 86" Rīgas nodaļas

pārstāve un Latvijas Vides Aizsardzības

kluba biedre, kuya pilnu laiku nodarbojas
sabiedriskā lauka.

yemot vērā, ka trimdas latvießiem Bis

pasākums mazāk pazīstams, A. Bergmane vē-

lējās par to sniegt tuvākus paskaidrojumus.

7. jūlijā, Minchenß, viņa sniedza sekojoßo

interviju Radio BRĪVI EIROPA līdzstrādnie-

cei Ērikai Vētrai ( turpmāk EV ).

EV: Kā jūs definējat "Latvijas Repub-

likas pilsoni"?

AB: Par Latvijas Republikas pilsoņiem

uzskatāmi visi tie, kuyi 1940. gada 17.

jūnijā bija Latvijas Republikas pilsoņi,

un viņu tleßie pēcnācēji. Seit ir runa ari

par tiem Latvijas Republikas pilsoņiem,

kuyi bija spiesti emigrēt no Latvijas. Pa-

matojumā par pilsonību izmantojam 1918. g.

( ar labojumiem 1920tajos gados ) sastādī-

to pilsonības likumu.

EV: Pesimisti varTtu jautāt, ko mums

Bads pilsoņu kongress dotu? Viņi teiktu:

mēs varam lemt, cik gribam, par Latvijas

nākotni, bet vara ir Padomju Savienības

rokas .

AB. Latvijas pilsoņu kongress, tas jau

(būtu tautas forums. Kongresā ievēlētā Lat-

tvijas pagaidu valdība varētu cīnīties vis-

pirms par Latvijas okupācijas statusa at-

IzTßanu. Tālāk jāvienojas par pakāpenisku

fun plānveidīgu okupācijas reīlma demontāžu

saskaņā ar 1949. g. Ženēvas konvenciju

( kuru parakstīja arī PSRS ) un citām

starptautiskam tiesībām. Šai brīdī, kad

Latvijas pilsoņi prasītu savu tiesu pēc

[visiem starptautiskiem likumiem, PSRS

ingktu zem internacionāla spiediena.

Vai brīvā pasaule varētu būt vienal-

dzīga, ka kāda valsts 20. gadu simtenī

dzīvo verdzībā? Vai mēs, latvießu tauta,

esam mazāk pelnijußi brīvību, kā Tobago,

Gambija un citas bijußßs kolonijas? Visā

pasaulē jūtams atbalsts, kad, piemēram,

afgāņi cīnās par savām tiesībām. Ja mēs

Bajā cīņā par brīvību iesim kopā, arī mūsu

ciņa noslēgsies ar uzvaru.

EV: Pilsoņu komitejas darbs guvis pla-

Bu atbalstu no visām galvenajām demokrā-

tiskajām organizāqijām Latvijā. Kā veicas

ar pilsoņu reģistrāciju?

AB: Darbu uzsākām aprīli, un nu jau

gandrīz visa* Latvijā ir izveidotas vietē-

jās pilsoņu komitejas atbilstoßi Latvijas

administratīvi teritoriālajam iedalījumam.
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čības lietas,kas konfesijas vieno un kas ir visam konfesijām

kopējas. Varam priecātiespar kopējam lūgšanām un dievkal-

pojumiem, kas ticīgosvieno. Baznīcas vadība piegriei lieluvērību

oikumēnismam. Arī visas konfesijas lūdz un strada, laipanāktu

apvienošanos. Jauktās teoiogu komisijas darbojas un daudzos jau-

tājumos irsasniegta vienošanas. Paša Jēzus Kristus vēlēšanas ir

vienība,«!aivisibūtu viens». Vienība vaida Dicvâ un pēc šīsvienī-

bas parauga jāatrod vispirms vienība visukristiešustarpā,tadvarēs

mekiēt vienību tāiāk visu cilvēku starpā.

Universālisms irkristīgāsßaznīcas būtiskā iezīme. Pamata ir

Dieva žēlsirdība,kas atpestīvisus cilvēkus Jēzū Kristū. Tas pats

Svētais Gars veido līdzībukristiešosun Baznīca irKristus miesa,

Viņa ķermenis.

Kristiešuliturģiskāssanāksmēs — dievkalpojumos katram ir

jāizjūt,kaviņšnav heks vaisvešinieks,betirbrālisvaimāsa Kristū.

Ja šīticībaßaznīcasuniversālismam būtu dzīvāka, tad arišīpasauie

būtu priecīgāka,jo sirsnība,labvēlība,mīlestība vislabāk izpau-

žas ģimenes lokā.Ja saskatām savā līdzcilvēkabrāliunmāsu Kristū,

tad tam irjāizpaužas arīmūsu izturēšanāsveida. Labestība dar-

bojas klusībā un nes miera augļus.

Tehnikas uzplaukums irsagādājislielākulabklājībuplašākām

cilvēku masām.Diemžēl tani pat laikā egoisms irpieaudzis. Cil-

vēkiirkļuvušicietsirdīgi.Darbasteigātieirnopūlējušiesun noguru-

ši.Pat vaļas brīžos nav miera, jo izklaidēšanas līdzekļipievelk,

kamēr nepaliek vairslaikapāri, laidomātu par Dievu, par iekšējo

dvēselesdzīviun par tuvākmīlesttbu — rūpēm par tiem, kas trūku-

mā. Katrs cenšas ietsavu ceļu un par otru neliekaszinis.Tādā vei-

da vājieirapdraudēti, kamēr tie,kam irlabas vietas,kļūstaizvien

bagātāki un nedomā, ka Dievs irradījisvisuscilvēkusar tiesībām

uz iztiku.Bagātie kļūst aizvien bagātāki un cietsirdīgāki,kamēr

nabagie nokļūst bezcerīgāstāvokli,jo nav neviena, kas par viņiem

gādātu un kas mudinātu bagātos būt līdzjūtīgiem,labdarīgiem un

taisnīgiem Dieva priekšā.

Šodien Svēto rakstu lasījumos irpacelts vadības jautājums

Baznīcā. Pravieša Īsajāgrāmatā irteikts,kaDievs atmet tādu svēt-

nīcaskaJpotāju, kas nespējgādāt par tautu,un viņa vietāieceltādu,

kas irkā tēvs visaitautai (22, i9-23).

Par tautu irjagadā. «ledzīts kā vadzis stiprā vietā" irtas

vadītājs,kassaprātīgigādā par tautu.Ja tauta turpretīvīlusiesviņā,

ta k(ūstkā zarains stabs,kurā naglu nevar iedzīt.Tauta vadītāju

nepieņem un rodas plaisastarp vadītāju un tautu. Katra vadība

irdomāta, laikalpotu tautai un tās labumam, bet ne vadītāja

varaskāres apmierināšanai. Ja vadītājsirDieva varas atspulgs,tad

viņštāds irtikaipartik,par cikviņš izpildasavu pienākumu. Necie

nīgs vadītājs nevar būt nekāds Dieva labestībasun taisnībasat-

spulgs.Arī Jēzus savā dibinātajāßaznīcā irgribējisvadību Pētera

iecelšanapar virsganu rāda, ka Dievs iece!to, kam irpareiza iz-

pratne par Dieva lietām (Mt. 16, 13-20).

Apustulis PēterisatzīstJēzu kā Mesiju un dzīva Dieva Dēlu.

Viņš atzīst,ka Jēzus irdebesu Tēva sūtītaisPestītājs,tātadīstais

tautas labdaris.Pētera izpratne irpareiza. Jēzus redz, ka Pēterim

var uzticētßaznīcas vadību, jo Pēterissaprot, ka Jēzus darbs ir

atpestīt,glābt,labu darīt.Jēzus atgādina savu cēlo nodomu dibi-

nāt Baznīcu un dod varu šo Baznīcu vadīt tādā garā, kā Jēzus to

irparedzējis.Baznīca irceltauz klints,jataiirpamatā atpestīšanas

griba,rūpes par visiem,īpašipar grēciniekiem un trūkumcietējiem.
Dievs neatstāj savu tautu nelaimē, bet ar iestādījumu palīdzību

gadā, lai nāktu pestīšana un glābiņš visiem, kam vien tas ir

vajadzīgs.

Uz apustuļa Pētera stingrasticībaspamata Kristusvarēja celt

savu Baznīcu. Cēlējs irpats Kristus,bet ne Pēteris,kurš irtikai

Kristus rīksšinīßaznīcas celšanā. Kristusdod īpašu varu Pēterim

un līdzar to šim apustulim uzlieklieluatbildību. Līdzīga vara un

atbildība irsvētā Pētera pēctečiem — pāvestiem, kuriem jāgādā

par Baznīcas vienību visā pasaule. Vairākās vietāsevaņģēlijā ir

skaidrinorādīta apustuļa Pēteravadošā loma pārējo apustuļu vidū.

Pētera pēctecisir pāvests. Pēterisvienībā ar apustuļiem šo-

dien irpavests kopā ar bīskapiem. Tomēr nepietiekar to vien,ka

ticīgierespektēšo autoritāti,pašiem ticīgajiemir jāapzinās sava

Ir uzsākta pilsoņu reģistrācija noteiktos

punktos. Tur valda TpaXa atmosfēra, jo

cilvēki nāk reģistrēties saposušies svēt-

dienas drēbēs, ar lepnumu un pārliecību

sejās. Konkrēti nevaru nosaukt skaitļus,
jo es jau ilgāku laiku atrodos Minchenē.

EV: Ka tieāi notiek āī reģistrācija?
AB: Reģistrācija notiek uz veidla-

pām, kuySs jāuzrada vārds, uzvārds, dzī-

ves vieta, dzimšanas gads un pamatojuma

pilsonībai. Registre* pilsoņus, kas sa-

sniegumi 16 gadu vecumu, bet bērnus re-

ģistri kopa ar vienu no vecākiem. Sajās

pat reģistrācijas veidlapās reģistrē ari

pilsoņu kandidātus - tas ir, tos, kurif

atzīst Latvijas Republiku "de jure" un

kuri vēlas dzīvot Latvijas Republikā. J

Reģistrāciju veic reģistratori, kuyus
ievēl vietējas rajonu sakaru grupas un

kuri ir instruēti 31 darba veikāanai.

Pēdējā laikā sai darbā iesaistījusies
ari Latvijas Demokrātiska Savienība, ku-f

ya uzskata par savu pienākumu informēt

krieviski runājošo sabiedrību par pilso-

ņu reģistrācijas jēgu.

EV: Jā, es gribēju jautāt, kā tad

būs ar Latvijā dzlvojoēiem krieviem un

citiem migrantiem? Vai viņiem dos iespē-

ju kļGt par Latvijas Republikas pilso-

ņiem?

AB: Šobrīd nevienam nav pilnvara kā-

dam pies*ķirtvai nepiešķirt Latvijas Re-

publikas pilsonību, tāpēc vini var tikt

reģistrēti kā kandidāti, bet tad, kad

Latvijas Republika būs brīva, par to lems

pilnvarotas valsts iestādes.

EV: Latvieti taču var saņemt Latvi-

jas Republikas pases no Latvijas sūtnie-

cības Londonā. Kā uz jūsu darbu skatīsies

sūtniecība?

AB: Viens no BT brauciena nolūkiem

tieāi ir, lai uzņemtu sakarus ar Latyijas'

sūtniecTb&n un Latvijas Republikas diplo-;

mātišķiem pārstāvjiem ārvalstis. Ceram ar

PBLA palīdzību So jautājumu nokārtot.

EV: Ja ries*amizdosies s*l pilsoņu

reģistrēšana, vai neradīsies konfliktu

situācija ar migrantiem Latvijā un, it

seviāķi, ar Interfronti?

AB: Nopietns konflikts, domājams,

neradīsies, jo tiek veikta izskaidroāanas

darbs krieviski runājošo vidū. Cik man

zināms, pasaules praksē piedzīvots, ka

valsts var pilsoņus izraidīt par kaitnie-

cību. Mēs šobrīd izraidīt nevienu nevaram,

bet Interfrontes aktīvistiem Latvijas ;

Republikas pilsonība netiks piedāvāta.i
EV: Kādas bijuāas Rietumu Latviešu

atsauksmes uz jūsu pasākumu?

AB: Tie latvieāi, ar kuriem esmu

runājusi, a*ojautājumu novērtē pozitīvi.

Cik strauji ritēs darbs, to rādīs nākot-

ne. Esmu pārliecināta, ka trimdā ir sa-

mērā daudz latviešu, kas sevi vienmēr ir

uzskatījuši par Latvijas Republikas pil-

soņiem. Sis pasākums nav nereāls, jo

trimdā pastāv latviešu centri un neskai-

t&nas latviešu trimdas organizācijas, kas

varētu nodarboties ar Pilsoņu Komiteju

veidošanu. Ir pienācis laiks uzsākt prak-

tisku Latvijas Republikas atjaunošanas

darbu, un kā pirmo soli varētu uzskatīt

Latvijas Republikas pilsonības atjauno-
šanu un Latvijas Republikas pilsoņu ko-

puma noteikšanu.

EV: Lai Dievs Jums palīdz!

AB: Lai Dievs mums palīdz!

. Pastāv vēlme, ka ēis jautājums būtu

sīkāk izdebatējams mūsu sabiedrībā,

tādēļ Jūsu komentāri Raidīti. Red.
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uzticība Kristum. Katram irjāatzīst Jēzus kā Dieva Dēls. Dieviš-

ķā atklāsme Jēzū Kristū ir šī dārgā manta, ko cilvēki paši nevar

iegūt, jo tā ir Kristus dāvana.

Tomer nekad nav trūds arī vienības jaucēju. Jau pašā Baznī-

cas sākumā jūdi izrādīja skaudību, ka pagāni iielāskaitā pievienojās

Kristus Baznīcai. Viņi gribēja uzspiest pagānu izcelsmes cilvēkiem

jūdu ārējās parašas, tādā veidā darot pagānu pāriešanu kristiānis-

mā gandrīz neiespējamu. Paldies Dievam gadījās apustulis svētais

Pāvils un pat daži brīnumi, kas pārliecināja jūdus uzņemt pagānu

tautu piederīgos bez aizspriedumiem!

Tiešām cēls un svēts irDieva pestīšanas plāns. Visiem irpienā-

kums dalīties šī plāna īstenošanā. Baznīcas vadībai ir milzīga at-

bildība,bet no atbildības nevar izvairītiesneviens, arīja tas nepieder

pie Baznīcas vadības, jo Baznīca irvisas cilvēces atpestīšanas sakra-

ments, kā to atzina H Vatikāna koncils. Tātad visiem irjāpieda-

lās kopējā darba.

!r nenoliedzami, ka šīssvētdienas evaņģēlija izskaidrošana ir

izsaukusi lielu šķelšanos Baznīcā. Romas biskapa — pāvesta

primātu ir apšaubījuši visi tie,kas nepieder pie Katoļu Baznīcas.

Tie negrib atzīttik lieluautoritāti pāvestam. Šīs Šķelšanās pamatā

irpārpratums, jo autoritāte nav ne patvaļa, ne uzkundzēšanās, kā

to grib piedēvēt pāvestam tie,kas pāvestu neatzīst. Vara vispār ir

ļotikutelīgs punkts cilvēku sadzīvē. Visos laikos vara irbijusi saistīta

nc !ikai ar lieliem laicīgiem labumiem, bet ari ar godu un brīvibu.

Laicīgā uztverē autoritāti bieži sajauc ar varu. Bet varētu ie-

bilst,vai ari Jēzus nav runājis par Dieva valstību un to sludinājis?

Tikai jāņem vērā, ka Jēzus cīnījās par Dieva autoritāti un diezgan

/emu nostādija cilvēcisko autoritāti, pat reliģisko. Jēzus pieprasī-

ja un izcēla brīvu ticību. Viņš uzrunāja cilvēkus kā Dieva bērnus.

Viņš pie tiem griezās tieši,laiviņi izjustu atbildību Dieva priekšā

bez kaut kādas aizbildniecības. Jēzus tā izturējās arī pats, un par

Viņu teica, ka Viņš māca kā tāds, kam vara, un ne kā rakstu mācītā-

ji un farizeji (Mt. 7, 29).

Jēzusautoritāte nāk no paša debesuTēva kā no sava pirmavo-

ta, šinī uztverē Jēzus irDieva kalps un tautas kalpotājs. Jēzus au

toritātc neko neuzspiež, bet gan pieprasa ticību. Tie, kas seko

Kristum, Viņu arī pielūdz un atzīst par Kungu, jo Viņā saskata

debesu Tēvu — Dievu. Jēzus vienmēr pasvītroja, ka Viņš dara tikai

to, ko Tēvs Viņam pavēl Kas redz Viņu, redz Tēvu. Mīlestība un

vienība ar Tēvu raksturo visu Jēzus darbību.

MONS. DR. A. BRUMANIS.

Šis pārdomas parspiestas no autora jaunākās grā-

matas MĪLESTĪBA VIENOTI, kas tikko 3ajS gadā iz-

nākusi Romā un kas veltīta bīskapam Meinardam.

Grāmatai 159 lpp. To rotā krasu fotogrāfiju -

Ikšķiles baznīcas mūyi un bīskapa Meinarda -

krSSņi attāli.

LATVIJAS NEATKARĪBA: PA KURU CEĻU IET?

LNNK lēmums par piedalīšanos LPSR vēlēšanās

izraisa domstarpības. Latvijā notiek karstas

debates par praktisko jautājumu: kā panākt

brīvu Latviju?

Latvijas Nacionālas Neatkarības Kustības Cent-

rālajās Padomes sēdē, kas notika 2. jClijā, neofi-

ciāli pieņemti divi lēmumi, kuyi varētu norādīt ne-

atkarības kustības turpmākās politiskās darbības

virzienu. Padomes paziņojums izsaka atbalstu Latvi-

jas Republikas pilsoņu reģistrācijas kampaņai un

aicina "visus Latvijas Tautas Frontes un citu demo-

krātisko Latvijas organizāciju biedrus aktīvi līdz-

darboties pilsoņu komiteju veidošanā un darbā."

Cits LNNK padomes neoficiālais lēmums - at-

balstīt piedalīšanos gaidāmajās Latvijas PSR Augs-
tākas Padomes un vietējo padomju vēlēšanas - to-

ties izraisīja debates un pat sašutumu.

Lēmums skan tā: "LNNK kā sabiedriski politiska

organizācija par vienīgo likumīgo Latvijas tautas

gribas izpausmes aktu atzīstot Latvijas Republikas

Satversmi, bet par vienīgo likumīgo valsti Latvi-

jas teritorijā 'de jure' pastāvošo Latvijas Repub-

liku, piedalīšanos LPSR Augstākās Padomes

un vietējo padomju vēlēšanās uzskata par

svarīgu politiskās cīņas formu Latvijas

Republikas neatkarības atgūšana."

! Papildus teikts, ka LNNK atbalstīs

{savus biedrus, kas tiktu izvirzīti par

kandidātiem, ka ari sadarbosies ar citam

demokrātiskam organizācijām, lai veicinātu

to kandidātu ievēlēšanu, kuri atbalsta ne-

atkarības centienus.

Lai gan trimdas latviešiem varētu lik-

ties, ka piedalīšanas ir vēlama, jo ta dod

vēl vienu iespēju cīnīties par latviešu

tautas interesēm, Latvijā pastāv zināma

pretestība šai idejai. To labi ilustrēja

Radio BRIVĀ EIROPA 6. jūlija saruna ar Jā-

ni VEVERI Rīgā. Viņš ir Helsinki 86 Rīgas

nodaļas biedrs. Viņš ari sevi aprakstīja

kā LNNK biedru, kas piedalījies minētajā

LNNK padomes sēdē.

Viņš pauda uzskatu: LNNK pamatnostāja

par okupācijas nelikumību neļauj tai pie-

dalīties okopācijas reīlma rīkotajās vēlē-

šanās. LNNK organizācijas stingro stāju

nedrīkstot kompromitēt, tās speķus nedrīks-

tot izšķiest. Nobalsojums par piedalīšanos

vēlēšanās daudzus neapmierinot. Tie, kas

esot bijuši pret, balsošanā esot izdarīju-

ši stratēģisku kļūdu ( 32 balsis par, 16

- pret ).

Viņš komentēja: "Gala iznākumā mēs kā

organizācija piedalīsimies... SprieXot pēc

iepriekšējām vēlēšanām ( PSRS Tautas Depu-

tātu kongresa vēlēšanas šī gada pavasarī ),

kad no kustības piedalījās tikai divi cil-

vēki ( Juris ) Dobelis un ( Einārs ) Rep-

še, tikai divi... bija paralizēta visa

kustība. Neiznāca žurnāls. Darbs tika ap-

stādināts. Visi pērnāstikai ar vēlēšanām.

Bija atbalsta grupas, kuras visu to rīko-

ja. Kustības darbs 6tāvēja uz vietas, jo

( vēlēšanās ) piedalījās vispopulārākie

cilvēki."

"Un kas notiks tagad? Kad deputātu būs

nesalīdzināmi daudz vairāk? Kustība fak-

tiski nespēj piepildīt to ( delegātu )

skaitu, kuru mums piešķir Latvijas Tautas

Fronte. Kur nu vēl nodrošināt visas pilso-

ņu komitejas, visu Latvijas Republikas propa-

gandu? Kad sāksies propagandas jezga sakarā ar

vēlēšanām, Latvijas Republika aizbldlsies otrā

plānā. Tes faktiski nozīmē vienreizējas lama-

tas. Mēs esam vareni iekrituši. Tātad vienīgais

varianta, kuru vajadzēja spiest, bija uz vē-

lēšanu ignorēšanu."

Viņš norādīja, ka piedalīšanos vēlēšanās

vajadzējis atstāt LTF pārstāvjiem un citiem

progresīvi domājošiem, lai LNNK varētu ieturēt

savu stingro nostāju attiecībā uz okupācijas

varu - "Jo zūd jēga visam organizācijas nosau-

kumam, zūd jēga Latvijas Republikas deklarēša-

nai. Tā ir milzīga kļūda. Ir iespējams, ka LNNK

sakarā ar šo jautājumu dalīsies."

No Rietumiem skatoties, grūti spriest, cik

LNNK biedru ir J. Vēvera uzskatos. So rindu

rakstītājai šķiet, ka domstarpībām par vēlēša-

nu jautājumu ir pozitīvas un negatīvas puses.

Negatīvais ir tas, ka LNNK v*l*tw Zt jautājuma

dēļ sašķelties. Pozitīvais ir tas, ka Latvijā

notiek izteikti praktiskas debates par to, kā

panākt valsts neatkarību.

Vēveris nolasīja vairākus dokumentus, kas

raksturo šīs debates.

Viņam bija padoms trimdas latviešiem, kas

vēlas palīdzēt organizācijām Latvijā:"Ja iet

runa par kādas organizācijas atbalstu kādai

konkrētai personai vai organizācijai šeit, vis-

pirms vajadzētu painteresēties, vai šī persona,

vai šī organizācija atbalsta 'de jure' pastāvo-

šo Latvijas Republiku, vai šī persona, vai arī
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3ajā organizācija* sastavoß&s personas ir registre

pilsoņu komitejās. Ja nav reģistrējušās un

ja neatbalsta, ja viņi tikai runā par neatkarīgu

Latviju bez konkrßtTbas, ka viņi piesauc Lāčplēša

garu un vicina sarkanbaltsarkano karogu un dzied

mūsu himnu, bet, ja viņi nevar paziņot, ka viņi

atbalsta Latvijas Republiku, tad par tādiem cil-

vēkiem... nu, skaidrs, kas viņi ir.

Ari no Rietumiem brauc cilvēki, kuri

dažreiz pat ir politiķi. Un viņi saka - ja, esam

tikušies ar Tautas Frontes virsotni un ar Corbu-

noviem un Ķezberiem, un psc tam viņi nāk un man

saka: zini, vajag ta, un vajag pa labam tur un

vajag velēt un vajag piedalīties, citādi inter-

frontisti visu sagrābs. Kauns, taisni, ka nāk un

ta runā... Tas ir politisks analfabētisms."

ĒRIKA VĒTRA.

VAJĀ LATVIEŠU ZĒNUS

Pēdējā laikā bojā gājumi divpadsmit.

Latvijā pēdēji laikā paplašinās kampara pret

PSRS bruņotajiem spēkiem, it īpaši pret to pārkā-

pumiem cilvēku tiesību jomā.
VAK pa tālruni no Rīgas 13. jūlijā informē:

"Nav garantiju, ka jaunieši, aizejot dienes-

tā, vispār atgriezīsies. Kas notiek? - Vardarbī-

ba, piekaušana, reizēm pat līdz nāvei - bieYi ar

smagām sekām, Ņirgāšanās, pazemošana...Pēdējā

laikā Sieviešu Liga ir reģistrējusi 12 bojā gāju-

šus vardarbības rezultStā. Deviņpadsmit vardarbī-

bas gadījumi ar smagam sekām. Jaunieši neiztur -

zaudē prātu un beidz dzīvi pat ar pašnāvību... Tā

kā dienests padomju armijā negarantē jauniešu ve-

selību un dzīvību, sievietes - jauniešu mātes,

vienkārši nolēmušas savus dēlus nelaist dienestā.

Ir savākti 6.000 paraksti ar pieprasījumu par

dienēšanu teritoriālajās karaspēka dalās, vietē-

jos pulkos, kas ir pārredzami un kur var garantēt

jauniešu drošību."
y^

VIEGLS MANEVRS.

PSRS Tautas Deputātu Kongresa Komitejas SLĒ-

DZIENS pēc 1939. gadā noslēgta*Padomju-vācu neuz-

brukšanas līguma politiskas un tiesiskas novērtē-

šanas.

1. 1939. g. 23. augustā Vācija un PSRS parakstīja

neuzbrukšanas līgumu, bet tā paša gada 28. sep-

tembri - līgumu par draudzību un robežu starp

PSRS un Vāciju. Tiem bija pievienoti slepeni pro-

tokoli: pirmajam līgumam viens; otrajam - Betri.

Abi līgumi stājās spēkā parakstīšanas bridi, bet

toe bija nepieciešams ratificēt. Līgumu ratifikā-

cijas sēdēs, 39. gada 31. augustā un 31. oktobri

PSRS Augstākā padome noklausījās Tautas komisāru

padomes un tautas ārlietu komisariāta priekšsēža

Molotova ziņojumus, bet debates neatklāja, un Mo-

lotova ziņojumos slepeno protokolu parakstīšana

nebija pieminēta. Padomju puse izrādījās minēto

slepeno papildprotokolu sagatavošanas un parak-

stīšanas iniciatore.

Padomju valdība abu līgumu novērtējumu izda-

rīja gan ratifikācijas laikā, gan ari 1948. gadā.

Kopš tā laika novērtējums nav mainījies. Slepenie

protokoli novērtējumu nekad nesaņēma. lepazinu-

sies ar dokumentim, kas saistīti ar šiem līgumiem

komisija secināja, ka nepieciešams visu novērtē-

jumu mainīt. tie

2. Pētot šos dokumentus, ir jāatzīmē, ka tika no-

slēgti, pārkāpjot to laiku starptautiskos likumus

( tiesības ) un padomju iekšpolitikas ļeņiniskos

principus.

a) Slepeno protokolu politiskais raksturs ir no-

ziedzīgi netaisnīgs pret Austrumeiropas tautām un

valstīm, jo tie deva pamatu attiecīgo valstu anek

sijai, statusa naiņai un robcz*umaiņai.

b) Kritiski raugoties, 1939. gada 23. augustā un

28. septembrī datētie vācu-padomju slepenie proto-

koli un 28. septembri parakstītais līgums par

Austrumeiropas sadalīšanu vScu un padomju ietekmju

sfērās - ir līgumi, kas vērsti ne tikai pret ār- f

valstīm, bet ari pret suverenitāti un neatkarību,

un kā tādi tie ir nelikumīgi ( netaisnīgi ).

c) Klāt pie ta, ka padomju-vācu 39. gada vienoša-

nās pārkāpa PSRS atzītos vispārējo starptautisko

tiesību ( likumu ) principus; ka tās bija pretru-

nā ar divpusējiem un daudzpusējiem nolīgumiem

starp PSRS un Baltijas valstīm ( Somiju, Igauniju,

Latviju un Lietuvu ), šis vienošanās vistiešākajā

veidā pārkāpa: Tautu savienības statūtus; Parīzes

paktu ( tā saukto Briāna-Kelloga paktu ), Tautu

Savienības asamblejas 1932. gada 11. marta rezolC-ļ-
--ciju, 1933. gada konvenciju par agresijas definī-

ciju ( tā saukto Litvinova konvenciju ). Attiecībā*

pret fašistisko Vāciju padomju valdība 1939. gadā

ķērās pie slepeaaa diplomātijas: līgumu pamatsa-

turs bija ietverts slepenajos protokolos. Padomju

vadība vadījās no imperiālistiskā principa ietek-

mju sfēru sadalīšanā starp spēcīgām varām ( ie-

kārtam, valstīm ), nerēķinoties ar trešo valstu

suverenitāti. Sākot ar 1939. gadu padomju vadība

ar savu rīcību pārkāpa Austrumeiropas tautu pašno-

teikšanās tiesības un vēsturiskās izvēles brīvību,

tā rīkojoties par spīti pašas agrāk dotajām garan-

tijām. Padomju-vācu sarunās šķirās citu valstu lik-

teņi pret to gribu; tām iesniedza ultimātus, neat-ļ
karlgas valstis pārvērta kaya protektorātos, kam '

sekoja vardarbīga to iekļaušana Padomju Savienībā.

d) Ņemot vēra šis problēmas aktualitāti Baltijas

republiku tautām, Komisija vēlas pievērst uzmanību

tam, ka PSRS attiecības ar Baltijas kaimiņvalstīm

- Somiju, Latviju, Igauniju un Lietuvu līdz 1939.

gadam noteica vesela līgumu sistēma. Šo attiecību

pamatā bija 1920. gada miera līgumi, kuros padomju

Krievija, un pēc tam ari SPRS, bez ierunām atzina

šo valstu patstāvību un neatkarību un uz visiem

laikiem atteicās no visām tiesībām uz šim tautām

un teritorijām.

Miermīlīgas un labas kaimiņattiecības starp

PSRS un Igauniju, Latviju un Lietuvu pamatojās uz

neuzbrukšanas līgumiem, kuyo6 līgumlēdzējas vals-

tis apņēmās jebkādos apstākļos cienīt viensotras

suverenitāti, teritoriālo veselumu un robežu ne-

aizskaramību. 1933. gada jūlijā PSRS ar savām kai-

miņvalstīm noslēdza konvenciju, kuyā bija formulē-

ta agresija un noteikts, ka nekādi apsvērumi - ne

politiski, ne saimnieciski nedz jebkādi citi ne-

drīkst dot pamatu vai attaisnot draudus, blokādi

vai otras valsts aneksiju.

3. Padomju Savienības un Vācijas 1939. gadā noslēg-

tais līgums par ietekmes sfēru sadalīšanu Austrum-

eiropā Padomju Savienībai nebija vitāli nepiecie- ļ
šams. Kā izriet no dokumentiem un materiāliem, ku-'

ros atspoguļotas sarunas ar Vāciju, un no KPCK po-

litbiroja, PSRS Augstākās padomes un padomju valdī-

bas lēmumiem, padomju vadība saprata, ka politiskā

saķeršanās starp vadošajām imperiālistiskajām Rie-

tumvalstīm 1939. gadā bija sasniegusi apogeju, kas

savukārt nozīmēja, ka nekādas "vienotas frontes"

Rietumos pret Padomju Savienību nevarēja rasties.

Padomju vadība varēja izvēlēties, ar kuru no savā

starpā karojošajām nometnēm sadarboties: vai nu ar

Vāciju, vai ari ar Angliju un Franciju. Saspīlēju-

ma augšana Eiropā un visā pasaulē nedeva laiku pār-

domām un manevriem. Padomju vadība izšķīrās par

saimniecisko un politisko saišu uzlabošanu ar fa-

šistisko Vāciju, līdztekus īstenojot savus politis-

kos, saimnieciskos un ideoloģiskos mērķus.

Komisijai nav šaubu par to, ka Staļins sareSgl-

tā starptautiskā situācijā centās iegūt laiku. Bet

izvēloties tādu ceļu, kurš iemainīja spēku samēru

Eiropā par labu fašistiskajai Vācijai. Bez 1939. f

[ gada 23. augusta līguma Hitlers nebūtu iedrošinā-i

jies iebrukt Polijā. Tāpēc viņš izrādīja nepiere-f
-dzētu ( bezprecedenta ) neatlaidību, nosakot līgu-

ma parakstīšanas datumu un negaidītu piekāpību Sta-
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ļina teritoriālajam un citam prasībām. Hitlers li-

ka uz Bpe*les kayu. Un Staļins šo likmi akceptēja,
piekrizdams sadalīt Poliju.

Pat pieļaujot to, ka staļiniskajai vadībai ne-

bija skaidras jēgas par eiropiešu spēku savstarpē-

jām attiecībām un izkārtojumu, ir jāatzīst, ka pat

tāda gadījuma starptautiskās normas neattaisno

fors-major apstākļu izsauktu rīcību, kas turklāt

vēl ir visai apšaubāmi. Padomju Savienības un fa-

šistiskās Vācijas tuvināšanās politika no morāli-

ļpolltiskā viedokļa ir nepamatota. Tā lielā mērā

Idezorientēja partiju un padomju tautu. Tā demobi-

lizēja un dezorganizēja spēkus, kuyi cīnījās pret
fašismu un kapu Rietumeiropā un citās pasaules ma-

lās; tā sadragāja uzticību Padomju Savienībai un

rietumvalstu komCnistiskajām partijām.
4. Der piezīmēt, ka slepeno protokolu pirmsarunas

starp Padomju Savienību un fašistisko Vāciju noti-

ka slepenībā, pēc Staļina un Molotova personiskās

(iniciatīvas, nezinot ne tautai, ne partijai, ne

iAugstākās padomes, ne centrālkomitejas deputātiem.

Tāpēc slepeno protokolu parakstīšana nekādā ziyā

neatspoguļo padomju tautas intereses, no kuras

ari nevar prasīt atbildību par stapniskās vadības

darījumiem.

5. Ņemot vērā visu augstāk minēto, šie līgumi kopā

ar slepenajiem protokoliem uzskatāmi par nederīgiem

un neesošiem kopš to parakstīšanas brlïa.

.
Kā redzam, liela skaidrošanās un roku mazgāšana.

Visa vaina tiek uzvelta Staļinam un Molotovam.

SLĒDZIENS vairs nenoliedz šo protokolu esamību.

Ja nu Staļina izdarības bijušas pat starptautis-

ļki netaisnas, ari patreizējam komunistu re!lmam
Ivaram prasīt griezt par labu izdarītās pārestī-

bas, kuras šis slēdziens atzīst. Šķiet, ka šis

ir katrā ziņā debatējams un izmantojams pollt-
tisks materiāls, kas nav noliekams plauktā.

Red.

PADOMJU UZŅĒMUMA VADĪTĀJS UN VIŅA NEAPSKAUŽAMAIS

LIKTENIS.

Corbac'ovs sava saimnieciskajā pārkārtošanā, ku-

sa nekādi taustāmi rezultāti pagaidām nav redzami,
varētu teikt pat - rezultāti ir ar mīnus zīmi, vê-

las, lai vadītāji un ražotāji iemācītos ne tikai

vārdos, bet praktiski jaunus saimnieciskos princi-

pus, kas daudzos aspektos ir visai miglaini. Vie-

notas no centra vadības saimniecības vietā padom-

ju līderis grib radīt saimnieciskā aprēķina ekono-

miju, kuyā paši ražotņu direktori izrādīs inicia-

tlvum k*d ŠI saimniecība pielāgosies brīvā tirgus

likumiem. Liekas, pats Gorba&ovs vāji izprot gan

brīvā tirgus patieso stāvokli, gan to, ka padomju
sociālistisko saimniecību, nemainot pamatus, tādā

kārtā pārkārtot neizdosies, turklāt vel saglabājot
centralizētās saimniecības pat ne paliekas, bet

faktiski to visā pilnībā. Pietiek atcerēties, kādu

pretestību izrāda Maskavas minstrijās ( un ne jau
bez paša polītbiroja atbalsta ) Baltijas republiku

cīņai pret resoru patvaļu un par republiku saimnie-

cisko patstāvību.
Tirdzniecība un ar to saistītā tirgus saimnie-

cība ir spiesta rēķināties vispirms ar patērētāju

prasībām un ražošanas iespējām, kuru attīstībā ari

galveno lomu līdzās vispārējam techniskam līmenim

spēle patērētāju vēlmes un gaume.

Bet kad un kur padomju varas laikos rūpnīcas
vai fabrikas direktas painteresējās par patērētāju
vēlmēm? Es nerunāju par anekdotisko pircēju piepra-

sījuma reģistrēšanu, kas vajadzīga tikai preses

melīgajiem aprakstiem. Paši direktori uz tādu jau-

tājumu, ja būs patiesi, atbildēs ar izbrīnu: kam

(tas vajadzīgs? Valsts plāna komiteja noteica, ko

padomju pircējs vēlās, ražotnēm bija sūtītas di-

rektīvas, ko un kādā vairuma*sarasot. Galvenais -

vairumā. KSda kvalitātē, kāda dažādībā - tā jau ir

nevienam nevajadzīga "buržuāziska" greznība! Pil-

nīgi pēc anekdotes: - Kads lektors stāsta, ka ko-

mūnismā neka netrūks. Viens no klausītajiem uz-

dod jautājumu - bet ja nu pietrūkšot gaļas?

Lektors, aci nepamirkšķinādams, atbild: Tad iz-

kārs paziņojumu, ka gaļu neviens negrib.

Cik tālu Valsts plana un Vissavienības

standartizēšanas patvaļa var noiet, apstiprina

Latvijas prese minētais piemērs, ka pat Rīgas

kafejnīcu kūku receptes bija jāapstiprina Mas-

kava*. Gan receptes, gan, protams, cenu. Tiesa,

ar kūku problēmu, liekas, drīzumā tiks galā kā

augšminētā anekdotē. Vismaz Rīgas slavenās

biezpicnmaizītes tagad var ēst vienīgi partijas

nomenklatūra.

Latvija, mūsu kaimiņi - igauņi un lietuvie-

ši, savā produkcijā dažreiz atļāvās kaut kādu

dažādību, kaut vai minētās kūkās vai kabatas ma-

ciņos. Bet ari tādu dažādību vajadzēja izraut

gandrīz vai ar zobiem, jo bez dievinātā plāna

pastāv vēl, t. s., GOST jeb valsts standarts.

Saprotams, ka zināma standartizācija ir vaja-

dzīga. Bet veselīga saprāta pasaulē to attieci-

na uz mērinstrumentiem, ierīcēm, darbgaldiem,

nevis uz kūkām, tasītēm, kabatas makiem, ķemmēm

un tā tālāk līdz bezgalībai. Bet Maskavas biro-

krātiem ir daudz vienkāršāk ar tādu vienveidību:

nav jālauza galva par
dažādu cenu noteikšanu.

Ja GorbaXovs sapņo, ka uzņēmumu direktori

paši sāks ievērot patērētāju gaumi, viņš stipri

maldās. Pat ja tāds fantasts atradīsies, viņa

priekšā stāv neskaitāmas barjēras. Varbūt vieg-

lāk to varētu iedzīvināt Baltijā, bet kā nu do-

si viņiem pilnīgu saimniecisku patstāvību, ja

jau tagad līdz ar to atskan prasības pēc pilnī-

gas politiskas patstāvības?

Tagad iedomāsimies sevi direktoru stāvokli.

Ja īie ražotņu direktori patiešām sāks pildīt

GorbaKova norādījumus un izrādīs iniciatīvu,

paplašinot un dažādojot precu sortimentu, vi-

ņiem nāksies noslēgt jaunus līgumus ar tiem uz-

ņēmumiem, kas līdz šim piegādāja rūpnīcai vai

fabrikai nepieciešamo izejvielu, atsevišķus

mezglus, komplektējošas detaļas, vai ari jāmeklē

citi piegādātāji, kas padomju sociālistiskās

sistēmas rāmjos ir ļoti grūts, ja ne vispār bez-

cerīgs pasākums. Piegādātājiem vajadzēs mainīt

ražojamo produkciju, tās formu, svaru, krāsu,

uzlabot kvalitāti, bet viss tas saistīts ar lie-

lām grūtībām, pārkārtojumiem, kurus nemaz nesegs

t. s.,
stimulēšana un pat saimnieciskais aprē-

ķins pašreizējā variantā, it īpaši, praktiskajā

izpildījumā. Vienalga, paliek augstāk stāvošie

resori: ministrijas, pārvaldes, kas ne tik daudz

sekmēs, cik traucēs jauninājumu procesu. Pašu

kolektīvā tāds pārkārtotājs vadītājs sastapsies

ar apslēptu, bet bieži vien atklātu pretestību.

Cechu, iecirkņu vadītāji ir pieraduši pie no-

teiktiem stereotipiem, konstruktoriem un techno-

logicm būs vairāk darba. Instrumentālisti ari

tagad nekādi netiek galā ar novecojušu jeb bojā-

tu iekārtu. Paši strādnieki, kuru izpeļņa līdz

šim visvairāk bija atkarīga no saražotā daudzu-

ma, būs spiesti mainīt ierastās operācijas, bet,

ja to ir viegli izdarīt, strādājot ar modernām

ierīcēm, tad ar novecojušiem darba galdiem, kā-

du padomju rūpnīcās ir nospiedošais vairākums,

tas prasīs daudz laika un liekas piepūles. Tur-

klāt nedrīkst aizmirst, ka pašam strādniekam

būs jāmaina attieksme pret ražošanu, sociālais

stemotips. To ko var vieglāk panākt Baltijā,

var izrādīties neatrisināma problēma Krievijas

provincē vai Vidusāzijas republikās.

Protams, izeja ir, kaut sāpīga. Tā ir pār-

iešana uz patiešam brīvām tirgus attiecībām,

bet tāds solis draud ar politiskām konsekven-

cēm. Un tādas komŪnistu vadība pieļaut nevēlas.

VIKTORS KALNIŅŠ.

VIŅŠ NEBAIDĀS STĀTIES PRETIM LĀCIM.

Padomju valdnieks Michaels CorbaXovs izska-

tās norūpējies un apdraudēts, jo prasības pēc
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brīvības un neatkarības no Padomju Savienības 100

tautībām un 15 republikai pieaug no dienas diena.

Pirms dažām dienām Gorbacovs padomju televīzija*

izteica brīdinājumu padomju impērija ieslēgtajiem

287 miljoniem.

Viņa vardi: "Nostādot vienu nacionalitāti !

pret otru... var novest pie mūsu nelaimes." -
!

"Mums jāatzīst, ka prasības pēc ekonomiskas neat-

karības un kulturālas izolācijas ir pretstatā at-

sevišķa individa un visas sabiedrības pamatinte-

resēm."

GorbaXova vārdi satur pavisam vāji slēptu

draudu padomju iedzīvotājiem, ieskaitot apspies-

tās tautas, lai tās saprastu - neatkarību nedabū-

sit, ja turpināsit līdzšinējā garā. Mēs pievilk-

sim grožus!

Ka varas pātagai liels iespaids prātu nomie-

rināšanai, pierāda pēdējie notikumi Ķīnā. Kad ko-

munistu diktatori jūtas apdraudēti no prasībām

pēc brīvības, tie ķeras pie metodēm, ko tie pār-

zina vislabāk - brutālas varas.

Pēdējā laika notikumi man nāca prātā, kad

intervēju Balys Gajauskas, 63 gadus veco lietu-

vieti, kam pieder tas gods būt visilgāk ieslo-

dzītam politiskajam cietumniekam savā zemē. Pre-

tēji GorbaXovam, Gajauskas ir mierīgs, nosvērts

un pārliecināts, ka viņa zeme atgūs brīvību un

neatkarību.

Viņš saka: "Domāju, ka ar to pietiek, ja saku

- es izturēju un mēģinu runāt par tiem miljoniem,

kas nepārcieta." - "Mēs redzam, ka padomju impē-

rija atrodas dziļā krīzē - tā drūp, un mēs ticam,

ka tās sairšana neapstāsies. Nav apstrīdams, ka

Gorbacovs nevēlas Baltijas ( Igaunijas, Latvijas

un Lietuvas ) atdallšanos un darīs visu iespēja-

mo, lai to apturētu."
Šie draudi Gajauskas neiespaido ne mirkli.

Viņš viesojas Rietumos, lai stāstītu par notiku-

miem tēvzemē - un atgriezīsies mājās, lai ziņotu

par rietumu atbalstu.

Gajauskas cīnījies pret padomju okupantiem

Lietuvā jau II pasaules kara laikā un turpinājis

cīnīties pēc tā. Viņš bijis "Misko Brolia" ( Meža

brāļu ) vidū, līdz 1948. gadā sagūstīts. Notie-

sāts spaidu darbos, kuyus izcietis Silikona rak-

tuvēs, Sibirijas mežos un ceļu būvēs padomju im-

pērijas Āzijas daļā.

1973. gadā beidzot atbrīvots, viens no nedau-

dzajiem dzīvi palikušajiem 14 miljoniem politiski

ieslodzītajiem. Atgriezies Lietuvā un turpinājis

darboties tēvijas un bijušo ieslodzīto labā. Par

to atkal apcietināts un notiesāts uz 10 gadiem

"stingrā režīmā" un plus 5 gadiem izsūtījumā

( Sibirijā ).

Tā Gajauskas vēl vienu dekādi pavadījis pie-

spiestā izolācijā. Neskaitāmas apelācijas no Rie-

tumiem, to skaitā daudzas no Kanādas, nosūtītas

viņa labā. Tikai pagājuša gada novembri atgrie-

zies Lietuvā no Sibirijas izsūtījuma.

Šodien Gajauskas rietumniekiem iesaka vairākļ
spiest padomju varu ievērot cilvēku tiesības, ja)

tā grib saņemt Rietumu saimniecisko palīdzību.

Tāpat viņš ieteic rietumniekiem stingrāk sargāt

savus techniskos sasniegumus, jo, nonākuši padom-

ju rokās, tie tiks izmantoti tikai militāriem pa-

sākumiem.

"Mans mērķis šodien ir, tāpat kā vienmēr bi-

jis, - atbrīvot manu dzimteni un redzēt to atkal

kā lepnu demokrātisku nāciju."

Mums Balys Gajauskas vārdiem jātic. - Viņu no

mērķu sasniegšanas nav spējuši atturēt ne padomju

tanki, lodes, ne cietumi.

BOB MACDONALD.

No angļu valodas tulkotais raksts publicēt:

SUNDAY SUN 1989. gada 9. jūlija numurā.

GORBAČOVS UN KGB.

Gorbacova Amerikas apciemošanas laikā notika

mielasts, kura norisi varētu novietot vispopulā-

rāko grāmatu plauktā. Mielasta rīkotājs bija Vle-

dimirs Kriuc*kovs, kas ir KGB direktors, atbildīgs

par spiegošanu ASV. Starp lūgtajiem ciemiņiem bija
Colins Powels, droXTbas padomnieks agrSkajam pre-

tzidentam Reganam,un Roberts Geits ( Cates ), Cent-

rales Izlūkošanas Aģentūras vice-direktors. Kad

Powels iepazīstināja Geitu ar KriucTcovu,pēdējais
izsaucās: "Saprotams, mēs viens otru pazīstam, pie

tam ļoti tuvu!"

KriucTcovapazīšana ir ļoti svarīga Savienota-

jām Valstīm, jo tagad viņš ir galvenais politiskas

policijas virsnieks Padomju Savienībā. Sakarā ar

"perestroiku" viņa uzdevums ir pārkārtot KGB.

Kriužkovs ir 67 gadi vecs, sirmiem matiem. Viņa

angļu valoda nav tekoša. Tomer caur tulku viņš sa-

runās viegli "slīd" cauri dažādiem sarunu tematiem.

No mielasta palika iespaids, ka darīšana ir ar vi-

ru, kas ir daudz lasījis un sīki pazīst Marksa mā-

cību. Kāds no viesiem pierakstīja Kriu&tovam "eņge-
lisku ārpusi". Ir jāzina, caur kādiem baismu dar-

biem viņš tika tik augstā amatā.

1956. gadā, Ungārijas sacelšanās laikā, Kriuč-

kovs bija trešais sekretārs padomju sūtniecībā Bu-

dapeŠtā. Te viņš spēlēja noziedzīgu lomu. Andropovs
ielūdza Ungārijas vadoņus mielastā, kas bija domāts

samierināšanas pārrunām. Pēkšņi mielasta vidū ungā-

ru vadoņus apcietināja un dažus no tiem nošāva. Jā-

ņem vērā, ka Kriuc*kovapaaugstināšana stāžā norāda

uz padomijas Drošības komitejas modernizēšanu, ko

iesāka Andropovs un turpināja Cebrikovs. Tagad Ce-

brikovu iecēla par politbiroja locekli un sociālo

tiesību pārorganizēšanas uzraugu. Liktos, ka Cebri-

kova pārcelšana nozīmētu viņa stāža pazemināšanu.

Laikam, tas tā nav. Būdams politbiroja loceklis,

viņš tagad pārrauga KGB, Tieslietu un lekšlietu mi-

nistrijas. No šejienes viņŠ var iznirt kā represīvs

GorbaKova vietnieks, ja pēdējam neizdotos noturēt i

grožos vairākas republikas, kas grib atšķelties no

Savienības.

Kriuc*kovam ir pilna armijas ģenerāļa pakāpe.

Viņš komandē 90.000 virsnieku, ko atbalsta 150.000

technisko un kanclejas ierēdņu, 350.000 liela se-

višķu uzdevumu un robežsargu armija. Viņa darbības

'budžetam atļauti, apmēram, 10 miljardi dolāru gadā.
Sis darbības aplokā ietilpst spiegošanas materiālu

nākšana, valsts iekšēja drošība un

atomieroču noliktavu kontrole. Bez tam KGB ir ideo-

loģijas tulks, sargs un komūnistu patiesības glabā-

tājs.

Tagad politbirojs pavēlēja KGB rādīt "laipnu

seju", cik tik iespējams, būt neredzamai - sevišķi

starptautiskā ziņā. Kāds KGB majors sacījis, ka iz-

lūkiem jāizturās tā, lai ļaudis nejustu viņu klāt-

būtni, lai nejustu, ka kāds viņos klausās. Tā Kriuš-

kova uzdevums ir rūpēties par to, ka viņa organizā-

cija uzturētu kārtību valsti bez terora un piespie-f

šanas. Šinī sakarībā ir atļauts nepiekrist valdlbaiĻ
bet cik tālu - tam robežas nav noteiktas. Pēdējos

divi gados Maskavā un Leņingradā ir dzirdēta, t. s.,

pret padomijas propaganda, bet par to neviens neti-

ka arestēts. Turpretī komūnistu kriminālikuma 190 -

3 panti tika pielietoti pret nacionālajām demons-

trācijām Armēnijā, Uzbeskistanā un Ukrainā.

Cik zināms, Gorbacovs stiprā mērā paļaujas uz

Kriuc*kovuattiecībā uz nacionālistu kontroli Balti-j
jā, Ukrainā un Azcrbeidžanā.

Gorbacovs atturas no Staļina terorisma. Tas vi-

cām pagaidām nav vajadzīgs. Ar Kriuīkova palīdzību

viņš sasniedz savus mērķus "kulturālā, slīpētā"

veida. Atklātu tiesu prāvas, spaidu darbu nometnes

' un deportācijas Gorbacovs ir atvietojis ar iebie-

'dēšanu, īslaicīgiem apcietinājumiem un slepenu

aģentu ielikšanu nelikumīgajās organizācijās. Tādu

pašu taktiku Gorbacovs lieto ari attiecībā uz tām

. organizācijām, kas ir atļautas "perestroikas un

glasnosta" robežas.

Tagad simtiem tūkstošu ceļotāju apciemo Krievl-

i
ju. Skaidrs, ka KGB nespēj izsekot katram tūristam.

Tāpēc izlūki sastāda tikai svarīgāko personu saraks-

tus, pieraksta viņu tālruņu sarunas, kodificē iespē-

jamus gadījumus un t. t. Savāktos materiālus analizē

.

katru dienu. Neskatoties uz likumu "mīkstināšanu"
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KGB netiek daudz kritizēta. Kā tad, ta ir Corbaēo-

va labā roka. Cik zināms, tikai vienu reizi to

kritizēja avīzēs, kad Vorošilovgradas KGB priekš-
nieks Dičenko arestēja žurnālistu Berchinu par

"huļigānismu", jo viņš*esot mēģinājis atklāt vie-

tējo orgānu korupciju. Lai priekšlaicīgi atvairī-

tu kritiku, tagad KGB vaiga sviedros cenšas izdai-

ļot savu seju, mazgāt rokas nevainība, smaidīt

labsirdība, slavēt čekistus grāmatās un filmās.

Par šis literatūras ražu liecina Kamkina grāmatu

katalogi.

KGB nākotne nav zināma. Pašlaik tS pieņemas

stiprumā, lai gan organizācijas iekšējās drošības

darbības tiek asi kritizētas. Tanīs ietilpst tāļ-
runu sarunu uzņemšana lentēs, vēstuļu atvēršana un

t. t. Tomēr Corbacovs nav nekā darījis, lai atvēr-

tu Valsts Drošības archlvus. Pēc amerikāņu izlūko-

šanas dienesta ziņām "perestroika" nav ierobežoju-
isi KGB darbību. Taisni otrādi - tā darbojās pastip-
rinātā veidā, sevišķi technologijas ziņu vākšanā

Amerikā un Rietumeiropā.

Runājot par Corbacbva domu graudiem, atturējos

no to personīgas izvērtēšanas. Tagad, lasot mūsu

ALA Vēstis ( par ko runāšu citā reizē ), tā vien

liekas, ka tās locekļi negrib ticēt Gorbačovam,
vai ari paši grib maldināt sevi. Vairākas personas

jautāja Gorbačovam par viņa nodomiem. Atbilde bi-

ja viena un tā paša - perestroika un glasnosts ir

domāts komunisma sistēmas nostiprināšanai, bet ne

ļtās atvietošanai. Vel Corbacovs daudzkārt uzsvēra,
ka padomij as dzLvi ari turpmāk veidos tikai komū-

nistu partija, kas ir galvenā noteicēja un uzraugs

par visām iestādēm. Atklātas asas diskusijas komu-

nistu starpā vēl nenozīmē komūnistu partijas sair-

šanu. No sacītā izriet, ka Gorbaēovs pat nedomā

atbrīvot mCsu dzimteni no komCnistu jūga. Tam ir

daudz iemeslu, bet minēšu tikai dažus.

Jau Pēteris Lielais cīnījās par Baltijas jūyas
neaizsalstošam ostām kā "logu uz Rietumiem".

Padomija Latvijā ir uzbūvējusi daudz fabriku,

spēkstaciju un t. t. To visu viņa nevar tik viegli

atstāt latviešiem.

Patreiz Latvijā gandrīz puse iedzīvotāju ir

iebraukušie krievi. Pat tagad Daugavpili būvē mā-

jas krievu ieceļotājiem Latvieši nespētu saviem

spēkiem tos izdzīt no Latvijas un Krievija neietu

linēot savus agrākos pilsoņus.

Padomju Savienība nevar ļaut Latvijai atšķel-

ties no Savienības, jo tās piemēram sekotu vai vi-

jsas republikas, un Padomju Savienībai būtu gals.

Ja komunistu partija pazaudētu varu, kas tad

notiktu ar "tērauda" komūnistiem? Taču daudzi no

tiem kalpoja Staļinam. Kurš no viņiem gribētu ka-

pāties starp diviem kokiem?

Komunistu partija būs pie varas tik ilgi, cik

ilgi tā spēs valdīt pār bruņotajiem spēkiem. Lie-

kas, neizbēgams ir sekošs slēdziens: Tuvākā nākot-

nē nevar būt par tādu Latviju, kādu mēs, vecākā

paaudze, pazinām. Tikai viens Dievs var pierādīt

ŠI slēdziena nepareizību!

Tāpēc gribētos lūgt ALAs vadoņus nestumdīt

ļTautas Frontes locekļus, jo tie dzīvo zem komūnis-

tu pātagas un zina labāk par mums, kad pātaga var

sākt dancot pa viņu mugurām, vai ari, kad Rīgas

ielas var sākt dunēt zem tanku riteņiem.

Mūsu lielajā ilūzijā mēs redzam, kā Amerika

pavēl Gorbaēovam atstāt Latviju pilnīgi brīvu. MC-

fsu vecākajai paaudzei būtu jāatceras, kā Amerika

mudināja ungārus uz sacelšanos un beigās tos pie-

ivīla ar palīdzības solījumiem.

Nesen žurnālists Donaldsons veselu stundu te-

levīzijā runāja par Amerikas valsts viru meliem,

vilšanām un zagšanām. Taču ir zināms, ka Amerika

ir lauzusi katru līgumu ar iedzimtajiem. Ja kong-

resa un senāta locekļi runā ar latviešu pārstāv-

jiem, viņiem ir tikai viens nolūks prātā - kā ie-

gūt latviešu balsis nākošajās vēlēšanās.

Ir tiesa, ka Polijas vēlēšanās parlamentā uz-

varu ieguva strādnieku kustība. Tas nav sevišķi

svarīgi, jo Polijas Sejmai ir visa vara, kur tiek

ievēlēti tikai komunisti - 299 skaitā. Tāpēc Po-

lija vēl šodien ir Varšavas pakta locekle.

Kaut kßda "perestroika un glasnosts" notika

Ķīna. Kad vecajļn Cengam sāka Šķobīties politis-
kais krēsls, tanki saka malt studentu kaulus un

lodes urbties demonstrējošo strādnieku pakautos.

Zināms, komunismā ir krīze, bet nav jāaizmirst,
'ka komunisms nekad nevar bCt cits kā militārais

diktatorisms. Vēl Staļina laikā ģenerālis Luna-

Barskis sacīja sarkanajai armijai: Tikti uz jūsu

durkļiem balstās Padomju Savienība.

JĀNIS LIEPIŅŠ.

VÊSTULES NO LAIVIJAS:

MEKLĒ MATERIĀLUS PAR K. ULMANI.

īsumā aprakstīju, kSdi pasākumi mums ir pado-
mā:

1. K. Ulmaņa dzimto māju vietā uzstādīt piemi-

ņas akmeni ( To ir apsolījies Valmieras rajons ).

2. Sakopt viņa vecāku kapu vietu.

3. Pie Bērzes vecās skolas atklāt piemiņas

plāksni un uzstādīt mastu karoga uzvilkšanai.

4. lerīkot vecajā skolā K. Ulmaņa piemiņas is-

tabu un, ja tas būtu iespējams, atjaunot ari vit-

rāžu ar viņa portretu.

LCk, par šo pēdējo gribētu lūgt palīdzību - ma-

teriālus, kā fotogrāfijas, dokumentus, grāmatas,

visu, kas saistās ar viņa biogrāfiju un Latvijas

vēsturi, pārfotogrāfēšanai vai ari kserokopiju no-

ņemšanai. Būtu labi, ka mēs ar Jūsu palīdzību va-

rētu uzņemt sakarus ar kādu ārzemju biedrību un

man pašam vēl nezināmā ceļā - vai uz apmaiņu, jo

valūtas mums nav, vai ari izmantojot tūrisma brau-

cienus, Dziesmu svētkus, kur mēs varētu viņiem

maksāt ar to pašu mūsu devalvēto rubli, iegūt ār-

zemēs iespiestos materiālus par Latvijas vēsturi,

kā ari par periodu starp 2 pasaules kariem. Tas,

bez šaubām, nav izdarāms ne vienā dienā, ne pat

gadā. Ari es ceru, ka laiki mainīsies uz labāku

pusi un Vīnes dokumentus vajadzēs ievērot ari pie

mums. Es nevaru saprast to, kā mūsu valdība, zinot

visu patiesību, kā ari zinot, ka mēs to zinām,

nevar saņemties, lai atklāti atzītu Baltijas,

Crūzijas un Ukrainas Baltkrievijas rietumu daļas,

Moldāvijas un Kaļiņigradas tagadējā rajona varmā-

cīgu okupāciju.

Gaidīšu ziņas uz adresi: 229410 Dobeles raj.

Austrumu c. p. n. Bērze "Baltos", tel. Bērze 642.

STAŅISLAVS ŠTEKELS.

LATVIEŠU KULTŪRA I, LATVIJAS BRĪVEI.

Notikušie astotie vispārējie latviešu dziesmu

svētki Indianapolē skaitļos un pārskatos.

INDIANAPOLĒ ( K. Sv. ). Kopš notikumiem Asto-

tiem vispārējiem latviešu dziesmu svētkiem India-

napolē jau pagājis vairāk kā viens gads, bet rī-

cības komiteja vēl turpina svētku pēcdarbu veik-

šanu. Vēl vienmēr ienāk aizkavējušies rēķini, ir

sagatavojami pārskati un iesniegumi federālām un

stata iestādēm. Tāpat turpinās aprēķinu sagatavo-

šana un izmaksas svētkus rīkojot uzstādīto mērķu

atbalstam.

Dziesmu svētku saukli ietvertā doma - Latvie-

šu kultūrai, Latvijaa brīvei! - nevar bût tikai

tukši vārdi. Ar tajā izteikto svētku rīkotāju

mērķi, esam aicinājuši kopā svētku apmeklētājus.

Pēc svētku sekmīga noslēguma ir jāgādā, lai šie

mērķi tiktu atbalstīti un veicināti.

Dziesmu svētku pēcdarbi ir pavirzījušies tik

tālu, ka nupat notikušajā prezidija un nozaru va-

dītāju sēdē revizijas komisija sniedza plašu ziņo-

jumu par visas svētku norises dokumentu pārbaudi.

Caurskatot ienākumu un izdevumu dokumentus un to

iegrāmatojumus, revizijas komisija konstatējusi,
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ka tie saskan ar uzradītam summām, grāmatvedības

principiem un ir atrasti ļoti laba kartība. Pārs-

kati rada, ka dziesmu svētku materiālais apgrozī-

jums gandrīz tuvojas pus miljonam. Šie skaitļi

uzliek lielu atbildību katriem svētku rīkotajiem,

sevišķi tSdēļ, ka ASV Vispārējo latviešu dziesmu

svētku rīkošanas "sēklas naudas" fondā līdz 3im

bija tikai $ 7.126.-. SI sui<Mair pārāk niwcTga.

Tā nav pat pietiekama samaksai par pirmiem dru-

kas darbiem un iemaksām par svētku sarīkojumiem

rezervētām telpām. Visa tālāka svētku plānošana

ir jāveic rīcības komitejai uz savu atbildību,

uzņemoties ari lielo financiālo risku.

leskatoties agrāk notikušo dziesmu svētku

statistikā, atklājās, ka pēc pēdējiem simtgades

jubilejas dziesmu svētkiem 1973. gadā, Kllvlandē,

katros nākošajos vispārējos dziesmu svētkos ASV

( Bostonā, Milvokos ) apmeklētāju skaits ir sama-

zinājies par 8 - 10 %. SI statistika dara uzmanī-

gus svētku rīkotājus. Ja augoņos izdevumus un

vienmēr pieaugošo dzīves dārdzību varam kompensēt

ar dārgākām ieejas biļešu cenām, apmeklētāju skai-

ta uzturēšanai ir jāmeklē cits atrisinājums.

Viens veids varētu bût plašāka jaunatnes iesais-

tīšana svētku rīkošanas darbā un svētku programmu

izpildījumos. Tas šodien ir vissvarīgākais uzde-

vums ne tikai dziesmu svētku, bet ari visu citu

plašāku sarīkojumu rīkotājiem.
Svētku rīkošanas darbos Indianapoiē rīcības

komitejas sastāvā bijām iesaistījuši turpat vai

vienu trešdaļu gados jaunu komitejas locekļu.

Jaunie cilvēki veica ne tikai atsevišķus uzdevu-

mus, bet tie vadīja ari svarīgas svētku darba no-

zares. Ar gandarījumu jāatzīst viņu nopietnā pie-

eja un ari sekmūEgipaveiktais darbs.

Sakopotie skaitļi par dziesmu svētkiem Indi-

anapoiē liecina, ka, salīdzinot ar iepriekšējiem

svētkiem Milvokos, nav notikusi apmeklētāju skai-

ta samazināšanās. Visos svētku sarīkojumos un no-

risēs kopā ir bijuši 43.667 apmeklētāji. Uz vi-

siem sarīkojumiem kopā pārdotas 34,432 biļetes.

Izsniegta brīvbiļetes vai sagādāta brīva ieeja

3.33*l svētku programmu izpildītājiem un viesiem.

Bezmaksas sarīkojumus un dažādas svētku norises

bez ieejas maksām apmeklējuši 1.900 svētku viesi.

Ārpus rīcības komitejas organizētiem sarīkojumiem

notikušas konferences, sapulces, sanāksmes, sa-

tikšanās, saieti, brokastis, vakariņas, balles,

sarīkojumi - kā nu katrs rīkotājs to ir vēlējies

nosaukt, - kopā 31 organizēts izkārtojums. No

tiem: akadēmiskām organizācijām 11, vispārējām

organizācijām 9, profesionālām organizācijām 5,

jaunatnei 3 un bijušiem skolu biedriem 3, ar kopē-

ju apmeklētāju skaitu 4.300.

Svētku kopējie ienākumi ir sasnieguši

$ 444,617.13. leejas biļetes pārdotas par

$ 319,787.00, no tiem - iepriekšpārdošanā par

$ 180,597.00 un svētku laikā pie kases par

$ 139.190.00. Daïâdos ieņēmumos ienākuši

$ 109,176.95 un aizdevumos saņemti $ 15,653.36.

It jāpiezīmē, ka brīvbiļetes izsniegtie kopsučma

par $ 42.285.00, kas ieņēmumu un izdevumu pārska-

tos neparādās.

Līdz šim izdevumos jau izmaksāti $ 386,252.06.

No tiem tiešiem sarīkojumu izdevumiem $239,632.93,

dažādiem izdevumiem $ 62,666,77 un aizdevumu at-

maksai $ 15,653.36. Koyu un tautas deju dalībnie-

kiem rīcības komiteja izmaksājusi $ 29,299.00, kas

ir vislielākā atmaksātā summa ASV latviešu dzies-

mu svētku vēsturē. Puse no šīs summas ir vienlī-

dzīgi sadalīta uz dalībnieku skaitu un otra puse

aprēķināta uz nobraukto jūd2u skaita.

Dziesmu svētku mērķu ietvaros, svētku rīcības

komiteja piešķīrusi un izmaksājusi Latvijas Brīvī-

bas Fondam -
brīvības centienu atbalstam Latvijā

$ 15.000.00, latviešu jaunatnes sportistu atbals-

tam $ 5,000.00. Nākošās latviešu jaunatnes mūzi-

kas nometnes atbalstam $ 5,000.00, paviljona bū-

vei Gayezera $ 5,000.00. Dziesmu svētku "sēklas

naudas" fondā rīcības komiteja papildus iemaksā-

jusi $ 7,000.00, līdz ar to šajā fondā turpmāk

būs $ 14,128.00.
PBLA un ALA Kultūras fondi rīcības komitejai

bija piešķīruši katrs $ 1,000.00 pabalstu tēlotā-

jas un lietiskSs mākslas izstāžu sarīkošanai. Pēc

svētku sekmīga noslēguma rīcības komiteja nolēma

atmaksāt piešķirtoa pabalstus abiem minētiem fon-

diem, katram $ 1,000.00, lai ar Šiem līdzekļiem

tie varētu atbalstīt tālākos latviešu kultūras pa-

sākumus.

Rīcības komiteja cer visus norēķinus un piešķī-

rumus izkārtot līdz nākošā gada vidum. Komitejas

darbu noslēdzot, tīrā atlikuma līdzekļus saņems

ari Latviešu Koru Apvienība, Tautas Deju Apvienība,

ALA Kultūras birojs un Indianapoles organizācijas.

370 DALĪBNIEKU!

8. Viapastules Latviešu Jaunatnes Kongress,

kas no 23. - 28. jūlijam notika Haiko muižā,

Somijā, pulcināja 370 dalībniekus. To vidū

tuvu pie 70 bija no Latvijia. Lielākā jau-

niešu grupa bija atbraukusi no ASV. Laiks

kongresa laikā bija brīnišķīgs. Haiko mui-

-2a skaista. Kongresā oma laba. Tikai cenas

briesmīgi dārgas.

Viens no Latvijas jauniešiem, kas piedalījās 8.

VLJK bija 22 gadus vecais Aivars Provēj s no Rēzek-

nes, konzervatorijas students, kas mācās par masu

svētku ( piemēram, dziesmu svētku ) režisoru. Viņš

ir Rēzeknes LNNK nodaļas dibinātājs un EL JA Skandi-

nāvijas nodaļas krustbērns. Nodaļa viņam samaksāja

dalības naudu.

Sekojošā intervija ar A. Provēju notika kongre-

sa otrajā dienā: -

JautSjums: Ka tev radās ideja Šajā 8. VLJK pie-

dalīties?

Atbilde: Nu,tāda doma jau sen pastāvēja, pieda-

līties kopējās pārrunās ar Rietumu latviešu jaunie-

šiem. Vienīgi agrāk nebija nekādu iespēju šādu lie-

tu realizēt.

J. : Kāda Latvija*bija informācija par šo kongre-

su un cik par to tika runāts?

A. : Neformālu aprindas par kongresu sāka runāt

jau pagājušā gada rudeni, vismaz tad es pats par to

uzzināju. Oficiālajā presē pirmā informācija parā-

dījās tikai šā gada pavasari. Un man pat liekas,

ka tas notika ar nolūku, lai jaunieši Latvijā nepa-

gūtu pieteikties un izkārtot dokumentus.

J. : Vai tā informācija, kuru Latvijā saņēmi,

saskan ar to, ko šeit kongresā esi piedzīvojis?

A. : Par kongresu informācija bija ļoti vispārē-

ja. Betja runājam par vispārīgu informāciju par

dzīvi Rietumos, tad teikšu tā: nekad neesmu ņēmis

oficiālo informāciju par
"trūdošo kapitālismu" vē-

r3. Draugu pulkā zinājām, ka Rietumos dzīves līme-

nis ir daudz augstāks, kg pie mums. Mēs pat viens

otram stāstījām tādas brīnumlietas, puspasakas,

par visu to, ko Rietumos varētu dabūt un nopirkt.

Atbraucot uz šejieni, konstatēju, ka šeit tādu brī-

numu nav. Ir briesmīgi viegli pie šejienes dzīves

apstākļiem pierast, jo šeit ir normāla dzīvošana,

tāda, pēc kā cilvēks tiecas. Pavisam cita lieta bū-

tu, ja kāds rietumnieks mēģinātu pierast pie mūsu

'dzīves apstākļiem.
Kas man ļoti ir iepatikusies ir šejienes jau-

niešu atraislba, nepiespiestā darbība un zināšanu

'līmenis. Liekas, ka Rietumu jaunieši vairāk domā

par savas dzīves iekārtošanu nekā Latvijas jaunie-

ši. Pie mums katrs apzinās, ka nav lielu iespēju un

ka viņa prāta spējas nav nevienam vajadzīgas.

J. : Kāds tev līdz šim iespaids no kongresa

programmas un jauniešiem, kas kongresā piedalās?

A. : Pirmā diena bija smaga. Kaut gan mēs visi

esam tik vienādi, jo visi esam latvieši, tomēr ari

esam daïadi, un man bija grūti iekļauties. Varbūt,

ka biju sagaidījis, ka mūs saņems ar lielāku sajūs-

mu.

Bet es redzu, ka šeit ir ieguldīts liels darbs,

gan no rīcības komitejas puses, gan referentu.

Starp referātiem, kur iet, visas malāc notiek dis-
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kusijas, Latvijas jaunieši sarunājas ar Rietumu

jauniešiem. Es ari esmu daudz jauna uzzinājis,
piemēram, par trimdu, tas organizācijām. Līdz

šim nezināju konkrēti, ko dara PBLA vai DV.

Latvija ari nav notikusi tāda paneļdiskusija,
kāda bija šorīt, kur piedalās gandrīz vai visas

Latvijas kustības ( LTF, LNNK, H-86, Tēvzemei

un Brīvībai, Latvijas Atdzimšanas Partija ).

Tika meklēti kopēji ceļi turpmākai darbībai, un

paneli veiksmīgi vadīja Egils Levits. Tikai ne-

patika, ka dažādo grupu pārstāvji atbrauca šur-

pu savu interno "netīro veļu" neizmazgājuši un

ka viņi to darīja šeit, klausītāju priekšā. La-

bāk būtu bijis, ja viņi tās lietas būtu jau

Latvijā izrunājuši un šurp atbraukuši ar kopēju
darbības platformu.

J. : KSda, tavā uztverē, ir s*lkongresa nozī-

me?

A. : 8. VLJK ir pirmais kongress, kad esam uz-

cēluši tiltu pāri jCcai. Pirmo reizi esam kopā,

jaunieši no Latvijas un Rietumiem. Tas, patie-

šām, ir vēsturisks notikums. Visi iepriekšējie

kongresi man bija abstrakts jēdziens. Lēmumi,
kas tajos tika pieņemti, tieši uz mani neattie-

cas. Šoreiz esmu līdzdalībnieks. Sis kongress

ir kaut kas taustāms.

Ir grūti spriest, kādus lēmumus mēs šeit pie-

ņemsim, bet viens ir skaidrs - kongress mūs tu-

vinās un dos jaunu stimulu Rietumu latviešu jau-

niešiem strādāt Latvijas laba. Bet ar to vien

nepietiek. Mums vēl vairāk viens otrs jāapciemo,

jābrauc uz Latviju un uz Rietumiem. Latvijas

jauniešiem Rietumi jārēdz tāpēc, lai redzētu,

kāda ir brīva dzīve, lai saprastu, pēc kādas

Latvijas tie tiecas. Ticu, ka katrs Rietumu ap-

meklējums ari radis vairāk dusmu pret to iekār-

tu, kas valda Latvijā.

J.: Ko tu personīgi nesīsi līdz atpakaļ uz

Latviju no ŠI kongresa?

A. : Es vedīšu vienotības apziņu, jaunus spē-

kus sev, jaunas idejas un jaunas iespējas, ap-

zinoties, ar kādu neatlaidību un konsekvenci

cīnās Rietumu latvieši. Tas viss man palīdzēs.

J.: Vai ir vēl kaut kas, ko tu vēlētos pa-

teikt?

A. : Vienīgais, man %el, ka šeit pārsvarā ie-

radušies jaunieši no Latvijas centra, no Rīgas,

un tik maz no Latgales. To es nesaku kā pārme-

tumu rīcības komitejai, bet vienkārši - mēs,

Latgalē, visu informāciju saņemam daudz vēlāk.

LINDA.

KANĀDAS LATVIEŠU JAUNATNES MEISTARSACĪKSTĒS

VIEGLATLĒTIKĀ.

Kanādas latviešu jaunatnes meistarsacīkstēs

vieglatletikS notika sestdien, 15. jūlija, Si-

drabenes sporta laukumS. Laika apstākļi bija

ļoti labi. Tas vadīja Latvijas Sporta Apvienī-

bas Kanāda*priekšsēdis Juris Zivtipa. Viņam

bija daudz palīgu. DiemXcl, sacīkstēs piedalī-

jās gandrīz vienīgi Sporta nometnes un Sidra-

benes dalībnieki. Nebija ari saulainiesu. Nav

attaisnojams, ka meistarsacīkšu dienā citas

vietas notiek citSda veida nodarbības, kas at-

tura jaunatni no piedalīšanas. Kaut lai atzī-

mēju volejbola turnīru Bērzaine*. Nākotnē LSAK

būtu jārūpējas, lai tas neatkārtotos. Ir jau

l&i, ka vasaras nometnēs ietverts sports un

sporta sacensības, bet tas nevar atvietot

meistarsacīkstēs.

Meistarsacīkstēs ritēja raiti un lielākais

dalībnieku skaits bija jaunāko gada gājumu ve-

cuma grupa. 17 un 18 gadu vecuma grupa bija ti

tikai 3, bet 14-15-16 g. v. - tikai 2 dalībnie-

ki.

Sacīkšu rezultāti:

Zēni 8-9-10 gadus veci: 60 m skrējiena - 1.

Rolands Huska 10.12 sek., Jamie Andersons

10.5
, Tylers Zentiņš 11.76; tāllēkšanā - 1.

J. Andersons 2.98 m, R. Huska 2.84, T. Zentipš

2.72: sugstlēkšana - J. Andersons 1.05 m, 2. R.

Meitenes 8-9-10 g. v.: 60 m - 1. Aimee Teteris

9.87, 2. Leja Ķivlis 10.54, 3. Ilze Codlevkis

11.15; tgllēkSanS - 1. A. Teteris 3.42 m, 2. L.

Ķivlis 2.83, 3. Vicki CelmiyX 2.53; augstlēkSanā -

1. A. Teteris 1.10, I. Godlevkis 1.00, V. CelmiyS

1.00; 200 m - A. Teteris 32.30, 2. L. Ķivlis 44.64.

Zēni 11-12-13 g. v.: 60 m - 1. Kārlis Crln-

bergs 9.27, 2. Zenons Kvapisinski 9.60, 3. Kristi-

āns Ludviks 10.00; tSļlēkßang - 1. Nick Anderson

3.70, 2. Krißs Ķivlis 3.61, 3. K. Crlnbergs 3.57;

augstlēkßang - 1. N. Andersons 1.30, 2. Joe Gare-

gins 1.30, 3. Z. Kvapisinski 1.25; lode - Z. Kva-

pisinski 6.81, 2. K. CrTnbergs 6.34, 3. K. Ķivlis
5.89.

Meitenes 11-12-13 g. v.: 60 m - 1. Anita Vil-

manis 9.68, 2. Allison Luksts 10.22, 3. Janine Fo-

gels 10.60; tallekSanâ - 1. A. Vilmanis 3.26, 2.

Grietiya Longins 2.44; augstlēkßanā - 1. A. Vilma-

nis 1.25, 2. J. Fogels 0.90, 3. Rita Godlevskis un

Kate Clement 0.90.

ZĒni 14-15-16 g. v.: 100 m - 1. Andrejs Crln-

bergs 13.40; disks - A. CrTnbergs 17.36, 200 m -

A. CrTnbergs 28.25; augstlēkßanā - A. GrTnbergs

1.35; tāļlēkßanā - A. GrTnbergs 4.23.

Meitenes 14-15-16 g. v. Tāpat kg zēniem bija

tikai viena dalībniece - Kristina Vilmanis: 100 m

15.51, 200 m - 33.22, augstlēkßanā - 1.30, tāļlēk-

Banā - 3.66, lode - 6.24.

Z3ni 17-18 g. v.: vienīgais dalībnieks Ēriks

Sudmalis - 200 m - 25.81, tāļlēkßanā 4.51.

Meitenes 17-18 g. v.: Lode - 1. Mona Pāvelso-

ne 6.62, Mara Ozola - 6.38; augstlēkßanā - 1. Māra

Ozola 1.25; tāļlēkßanā - M. Pāvelsone 2.93; Šķēpa

- M. Ozola 20.44.

Dalībnieku trūkuma dēļ vērtīgo ceļojošo balvu

izcīņa nebija konkurences. 8-9-10 gadu vecuma gru-

pā nav ceļojošo balvu, bet LSAK bija rūpējusies

par apbalvošanu ar grāmatām. Sinl grupa, uzvarot

visas disciplīnas, vislabākos rezultātus guva Ai-

mee Tetere, bet zēniem Jamie Andersons. Kanādas DV

balvu ieguva N. Andersons, Latvießu karavīru balvu

- Anita Vilmanis. Andrejs Grlnbergs izcīnīja Kanā-

das DV un Roberta Plūmes balvu; Kristina Vilmane-

Edgara Plūmes un Roberta Plūmes balvas; Ēriks Sud-

malis - Jaya BroYes balvu; Māra Ozols - Arnolda

Tlcmaya balvu.

Šis meistarsacīkstēs ir atklātas. Savā laikā

tanīs piedalījās ari jaunieši no ASV. Cerēsim, ka

nākotnē LSAK izdosies ieinteresēt tajās piedalīties

jaunatni ne tikai no Toronto un Hamiltonas, bet ari

no citāmvictSm, ieskaitot ASV.

Ļoti labi izdevusies LSAK rīkotā Sporta nometne

Sidrabenē. Apmierināti ir rīkotāji un nometnes da-

lībnieki. Nometnes ietvaros bija ari sacīkstes.

Ž. ZENTIŅŠ.

BAIGĀ BILANCE

"Lauku Avīze", kas iznSk RTgâ, XI gada 20.

janvāra numura, Latvijas Valsts Universitā-

tes profesors H. Strods publicējis rakstu

par Latvijas iedzīvotāju likteņiem skaitļos

no 1940.-1949. gadam. Prof. H. Strods materi-

ālus savai publikācijai ņēmis no pētījumiem

okupētajā Latvija, trimdas latviešiem un ari

angļu, un krievu izdevumiem.

Sniedzu īsu izvilkumu:

1926. gada Padomju Savienībā dzīvoja 151.400

(latviešu.

1939. gadā Latvijas iedzīvotāju skaits sasnie-

dza 2 miljonus.

ļ 1939. gada latviešu skaits Padomju Savienībā

ibija 126.900 ( 25.000 bija iznicināti - 16.5 1 -

piespiedu kolektivizācijas un Staļina tīrīšanas

akcija* l937. /8. gados ).

1941. gadā padomju okupanti uz Sibiriju izsū-

tīja 17.000 Latvijas iedzīvotāju ( Pēc daßiem da-

ftiem jūnijā un jūlija bija paredzēts vēl izsūtīt

!62.000. To pārtrauca vgcu iebrukums Latvijā. )
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1940. un 1941. gados padomju okupanti nošāva]
1.488. Tanī pašā laika arestēti un izvesti 6.182;

( Gandrīz visi nošauti. ).

Tā pirmajS komūnistu varas gada Latvija zau-

dēja 35.828 iedzīvotājus ( Sāja skaitā neietilpst

tie, kas, Sarkanarmijai atkāpjoties, tika ar varu

jeb brīvprātīgi līdz aizrauti. ).

Komunistu varai līdzi aizgāja jeb ar varu aiz-

vesti 40.000 līdz 53.000 ( Domājams, ka 20.000

īldi, kas bēga no vāciešiem, ietilpst 3ajā skai-

tā. ).

Vāciešiem iebrūkot, nodibinājās latviešu

pašaizsardzības vienības ar, apmēram, 6.000 viru.

Kaujas ar bëgoso Sarkanarmiju no tiem krita 103

( Kaujās ar šīm vienībām Sarkanarmija zaudēja 800

kritušo un 1.400 padevās gūstā. ).

Pēc prot. Ezergaiļa un E. Pārupa uzdotiem

skaitļiem, vācieti noslepkavojuši savā okupācijas!

laika 101.000 Latviejas iedzīvotāju. To skaitā [
66.000 Bīdu. ).

Latviešu Leģionā un citās vienībās vācieši

iesaukuši 146.000 ( 7.3 % no iedzīvotāju skaita ).

No tiem krituši un bez vēsts pazuduši, apmēram, !

80.000 ( 55 - 60.8 % no iesaukto skaita ). Sešdesļ-

mitajos gados rēķināja, ka Rietumos kapitulējuši

25.400 latviešu leģionāri ( 3.400 no tiem atgrie-

zušies Latvijā, vai 14.2 % ).

Komunistu gūstā krituši 36.150 latviešu legi-ļ
onāri.

Laikā no 1944. gada 12. oktobra līdz 1945.

gada 8. maijam Kurzemē 6 lieluzbrukumos piedalī-

jās 5 padomju armijas, kurās tās zaudēja 90.000

kritušo, 300.000 ievainoto, 4.000 gūstekņu, 2.650

tanku, 1090 lielgabalu un 720 lidmašīnu.

1944. gada otrā pusē komCnisti Latvijā ieņem-t

tos apgabalos mobilizējuši 57.470 viru. Latviešu i

divizijā sākumā bija 10.000 un rezerves vienībās

vēl sagatavoja 33.000 vīru. Pēc kara no tiem Lat-

vijā atgriezās tikai 6 - 7.000. Tā tad krituši ļt
bija 35 - 36.000 jeb 83 X.

Sarkanarmijai tuvojoties, no komunistiem bē-

got, Latviju atstāja 265.000 līdz 280.000 latvie-

šu. No tiem Rietumvalstu nometnēs nonāca 127.0001

( Liekas to skaitā ir ari bijušie karavīri. ). !

1944. un 1945. gadā padomju okupanti uzsāka

latviešu arestus, sodīšanas un izsūtīšanas. Pir-

majos pēckara gados nošauto, arestēto un izsūtīto

skaitu rēķina pat līdz 60.000 ( 1.9 - 3.00 % no

1939. g. iedzīvotāju skaita ).

Pirmos pēckara gados cīņās ar latviešu nacio-

nāliem partizāniem krituši 1.562 komCnisti, aktī-

visti un lldzskrejēji. Nav zināmi nacionālo par-

tizāņu zaudējumi. Literatūrā ( Latvijas likteņga-

di ) minēts, ka 1944./5. g. sagūstīti vai iznīci-

nāti 5.852. Līdz 1948. g. legalizējušies 4.293.

Kopā 10.145. Tomēr okupantiem pareizais nacionālo

partizāņu skaits nav zināms. Rietumos to lēš uz

25.60p.
1949. gada 17. martā komunisti uz Sibiriju vēLļ

izsūtīja 43.231 Latvijas iedzīvotāju - 2.3 H, gan-!

drīz visi latvieši. Pēc prof. A. Svābes domām,

izsūtīto skaits bijis ap 50.000.

Kara laikā un arī pēc kara no Krievijas Lat-

vijā atgriezās, apmēram, 10.000 latviešu. Vēlāk

atgriezās ari daļa deportēto no vergu darba no-

metnēm. Tomēr šie sīkie skaitļi nespēj kompensēt

milzīgos Latvijas iedzīvotāju zaudējumus.

Divi totalitāri reYTmi, latviešu tautai sveši

un nepieņemami, no 1940. - 1949. gadam iznīcināja,

izsūtīja un izdzina no savas zemes, apmēram, 540.

000 ( 27 % ) Latvijas iedzīvotāju;-tiem pieskai-

tot 1939.-1940. gada repatriantus ( 63.175 vai

3.1 % no iedzīvotāju skaita un kuru vidū varēja

būt ap 10.000 latviešu ), skaits sniedzas pie 3C%j
Pēc jaunākiem pētījumiem Latvija šajos gados

zaudējusi 720.000 iedzīvotāju, kas ir tuvu 36 % ?

no iedzīvotāju skaita 1939. gadā.
V. TIKIŅS,

* y y

LNAK Inf. n.

LNAKZIŅAS:
KAS LNAK PADOMĒ PĀRSTĀV KO?

Bez ievelētiem 35 LNAK padomes locekļiem tajā

ar līdzīgām tiesībām darbojas draudžu un organi-

zāciju deleģētie padomes locekļi. Tādu patlaban

ir 43. -

Bīskapa Rancāna Fonds - Konstantīns Boriss,
Toronto latviešu katoļu draudze - Jānis Niedra,

Kanādas latviešu katoļu apvienība - Kornēlija Za-

riņa, DV Toronto nodaļa - Voldemārs Višs, DV Sv.

Katrīnu nodaļa - Augusts Vīksna, Toronto Latviešu

Biedrība - Oskars Lepše, Kanādas Latviešu Centrs

Toronto - Valdis Vāgners, Hamiltonas Latviešu

Biedrība - Arnolds Smiltnieks, Saimniecisko un

profesionālo darbinieku apvienība - Staņislavs

Vasarājs, Kic*ineras-Vaterlu ( un apkārtnes ) lat-

viešu biedrība - Ausma Upmale, DV KiYineras-Vater-

1C nodaļa - Bruno Bramanis, Latviešu Preses Bied-

rība - Lolita Gulbe, LNJAK - Harolds Ozola jr.,
Skolu Fonds Toronto - Mirdza Lejiņa, Londonas Lat-

viešu Kopa - Ēriks Bite, Sv. Jāņa ev.-lut. drau-

dze Toronto - A. Zutis, Latviešu Pensionāru Apvie-

nība Toronto - Silvija Vanka, Toronto Austrumu ev<-

lut. latviešu draudze - Valdis Tikiņš, Toronto

Korporāciju Kopa - K. Tannis, Latviešu Lauksaim-

niecības Biedrība - Ž. Bukovskis, Toronto Latviešu

Mednieku un Makšķernieku Klubs - A. SmSns, Kanādas

Atlantijas Piekrastes Latviešu Apvienība - Roberts

Dambergs, Latviešu Inïenieyu Apvienība - Edgars

Broders
,

DV Hamiltonas nodaļa - Edmunds Pulciņš,

DV Londonas nodaļa - Zigfrīds Petrovskis, Edmon-

tonas latviešu biedrība Imanta - Zigurds Skribis,

Edmontonas latviešu Sv. Jāņa draudze - Klāvs Zich-

manis, A/S Latviešu Nams Toronto - Ēriks Nāgelis,

Vinipegas latviešu biedrība - Mirdza Rutule, Mont-

realas latviešu biedrība - Roberts Klaiše, Latvie-

šu Kredītsabiedrība - Alberts Stems, Latviešu

Sporta Apvienība Kanādā - Juris Tērauds, Kritušo

Karavīru Pieminekļu Pārvalde - Arvêds Celms, DV

Montrealas nodaļa - Viesturs HCns, Latvian Arts

Trust Society ( LATS ) - Auseklis Zaķis, Otavas

latviešu biedrība - Maruta Voitkus-LCkins, Otavas

ev.-lut. Miera draudze - Mirdza Pārupe, DV Kesvi-

kas nodaļa - Jānis Melders, Hamiltonas ev.-lut.

Kristus draudze - Edgars Davidsons, Sv. Andreja

ev.-lut. draudze - Uldis Zommers, DV Bramptonas

nodaļa - Jānis LCsis, Kristus Dārzs - Laimons

Kinstlers, Vindzoras latviešu biedrība - Vladis-

lavs Bcmāns.

LNAK 1989./90.

GADA VALDES LOCEKĻI, NOZARU VADĪTĀJI UN

REVĪZIJAS KOMISIJA.

Valdes priekšsēdis - Dr. Guntis SILINŠ, 79 Pegasus

Trail, Scarborough, Ontario MIC 3NB, telefona

416-289-2617.

I vice-prieks'sedis un Finansu nozares vadītājs -

Alberts UPESLACIS, 93 Highland Park Blvd.,

Thomhill, Ontario L3T 186, tel. 416-764-1730.

II vice-prickXsedis - mac. Maris Ludviks, 3 Har-

disty Dr., Ontario M9W 2M9, telefons

416-740-1404.

Sekretāre - Komê*lija ZARIŅA, 53 Haliburton Ave.,

Islington, Ontario L6L 4Y4, tel. 416-239-3852.

II sekretārs - Dr. Gunārs ŠUBINŠ, 15 Mill View

St., Kitchener, Ontario, N2P IW7

Kasieris - Bruno LOGINS, 330 Dixon Rd., Apt. 2304,

Weston, Ontario M9R 2M9, tel. 416-248-5856.

Biedrzinis, biroja vadītājs - Raimonds SILDERS,

133 Torresdale Ave., Apt. 1708, Willovdale,

Ontario M2R 3T2, tel. 416-663-8189.

Valdes locekļi -

Viesturs ZARIŅŠ ( arī PolTtiskSs Nozares vadī-

tājs ) 342 Maplehurst Ave., Oakville, Ontario

L6L 4Y4, tel. 416-842-8849.
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TSlivaldis KRONBERGS, 11 Harrison Rd., Wil-

lowdale, Ontario M2L IV3, tel. 416-449-3187.

Elma MINIATE, 30 Eleanor Court, Guelph, Onta-

rio NIE ISB, tel. 519-824-9844.

Valdis TIKIŅŠ, 3 Huntchester Cresc., Scarbo-

rough, Ontario MU IW9, tel. 416-431-9716.

Juridiskas nozares vadītājs - Cesta XBOLS, c/o

Suite 1900, 700 Bay St., Toronto, Ontario

MSG IZ6, tel. 416-598-0747.

Kultūras nozares vadītāja - Vizma 6

Browning Ave., Toronto, Ontario M4K IV7, tel.

416-463-6613.

IzßlltTbas nozares vadītāja - Aija ZICHMANE, 215

Sandwell Dr., Oakville, Ontario L6L 4P3, tel.

416-847-0341.

Jaunatnes nozares vadītais - Andis ZÎLÂNS, 3350

Hornbeam Cresc, Unit 44, Mississauga, Onta-

rio LSL 3Z7, tel. 416-569-1379.

Bibliotekāre - Emilija BĒRZIŅA, c/o 491 College

St, Toronto, Ontario M6G IAS.

Rcyizijas komisijas locekļi -

Zanis BUKOVSKIS, Box 5, R. R. 1, Egbert, On-

tario LOL INO, tel. 705-435-3297.

Harijs JANSONS, 44 Ellis Park Rd., Toronto,
Ontario M6S 2V3, tel. 416-767-1388.

Alberts STERNS, 492 Brookdale Ave., Toronto,
Ontario MSM IR7, tel. 416-787-6265.

LNAK birojs - biroja administratore Anda SPRŪDZS,

4 Credit Union Drive,

Toronto, Ontario,
Canada M4A 2NB

Tel. 416-755-2353

LNAK PADOMES PREZIDIJA KOMITEJAS SĒDE.

LNAK padomes pēdējā sesijā Mārtiņš Stauvers

iesniedza vairākus ierosinājumus LNAK darbības

veicināšanai. Padome atzina, ka tai ir nepietieka-

mi laika to iztirzāšanai un uzdeva tas prezidijam

izveidot komiteju šo ierosinājumu apspriešanai.
SI padomes prezidija komiteja priekšsēža Jāņa

vadTbā sanāca uz sēdi š. g. 8. jūlijā, pie-

daloties Jānim Briedim, Mārtiņam Stauveram, Guntim

Šiliņam, Artūram Zutim un Valdim Liepiņām.

Pie LNAK padomes nodibināja TURPMĀKĀS DARBIRAS

PLĀNOŠANAS KOMITEJU, kuru vadīs viens no padomes

viccpriek em
. Komitējas 5-7 locekļu sastāvam

viņš aicinās iepriekšējos padomes priekšsēžus un

kādus padomes locekļus. Komiteja apspriedis tai

nodotos ierosinājumus LNAK darbības paplašināšanai

un veidošanai, savus atzinumus nododot valdei vai

padomei izlemšanai. Komiteja jāizveido līdz 15.

septembrim. Par savu darbību tā ziņos padomes se-

sijās.

Atzina, ka padomes vēlēšanu komitejas darbam

ir vajadzīgs ilgāks laiks. Tādēļ ierosinās statū-

tu grozījumu, paredzot vēlēšanu komitejas ievēlē-

šanu 2 gadi pirms vēlēšanām.

Tā kā ir iespējamas maiņas organizāciju dele-

ģēto padomes locekļu sastāvā, mandātu komisijai ir

jādarbojas visu padomes pilnvaru laiku, tas ir, 4

çadus. Pašreiz tās sastāvā ir padomes locekļi A.

Sterns, A. Upeslācis, E. Broders un biroja darbi-

niece A. SprudYa.

Garākas debates izvērtās pmr nomināciju komi-

sijas vēlamību, kāda līdz šim statūtos nav pare-

dzēta. Nolēma šo jautājumu nodot apspriešanai

Turpmākās darbības plānošanas komitejai.

Atzina, ka pie padomes nav vajadzīga īpaša

statūtu un rezolūciju izpildes komiteja. LNAK

prakse ir, ka statßtu grozījumu papildinājumu ie-

rosinājumus padomei sagatavo valde. Visi ierosi-

nājumi vispirms iesniedzami valdei. Sekot padomes

pieņemto rezolūciju izpildīšanai ir revīzijas ko-

misijas pienākums. Par to izpildīšanu vai neizpil-

dFSanu komisija ziņo padomes sesijā. Saskaņa ar

padomes lēmumu, valde izstrādās jaunu kartības

rulli, kas bTTspieskaņots šai zemē lietotai par-

lamentārai praksei, resp., Rober's Rules of Par-

liamentary Procedure.

Visu LNAK komiteju un komisiju materiāli pēc

darbības nobeiguma jānodod padomes prezidija se-

kretāram ( J. Briedim ) uzglabāšanai pa visu pa-

domes pilnvaru laiku. Pēc tam tie jānodod LNAK

arehivāram.

Attiecībā uz valdes sastāvu un darbību atzina,
ka tā jāpaplašina vismaz uz 12 locekļiem un bCtu

vēlami 3 vicepriekšsēz'i, kas katrs pārzinātu no-

teiktu darbības lauku, kā administrāciju, finan-

ces un nozares, koordinējot to darbu. Valde iz-

strādās vajadzīgo statu*tu grozījumu ierosinājumu.

Atradapar vēlamu katram LNAK amatam izstrādāt

pienākumu un darbošanās kārtības noteikumus. To

veiks valde.

Komiteja atbalstīja ari M. Stauvera ierosinā-

jumu izveidot LNAK Finansu komiteju. Pašreiz fi-

nansu lietas pārzina 1. vicepriekšsēdis A. Upes-

lācis. Viņam bCtu jāizveido Finansu komiteja, pie-

aicinot speciālistus šajS laukā.

J. MEŽAKS,
LNAK padomes priekšsēdis.

DEBATES PAR LNAK:

KOMENTĀRI

Atsaucoties redakcijas aicinājumam, gribētu iz-

teikt daŽas piezīmes LNAK 3. un 4. jūnija sesijas

atreferējumam MLB Ziņotājā.
Attiecība uz revidētām agrāko gadu rezolūcijām,

jāsaka, ka rezolūcija jaunā versijā par LNAK amat-

personu aizliegumu piedalīties dažādos okupācijas

iestāžu aranžējumos ir stipri archaiska un mūsdie-

nu modernām cīņas metodēm nederīga, kā saimniecis-

kā laukā teiktu: neražīga, neefektīga, neekonomis-

ka. Mums nav lielgabalu, pie kuriem stāvot un ti-

kai "kloķi" paraujot varētu ienaidnieku nolīdzi-

nāt līdz ar zemi. Mūsu vienīgais ierocis ir vārds,

diplomātija, psichologiska gudrība. Tāpēc ikvie-

nam ir jāiet iekša ienaidnieka frontē, tik dziļi,

cik vien iespējams, lai apgaismotu taisnību un kā

Vaira Vlķe-Freiberga teica - "vampīram parādīt

spoguli", lai viņš un viņa kalpi ieraudzītu, cik

briesmīgs un nejauks viņš pasaules acis izskatās.

Spoguļa parādīšana esot viens no vampīra iznicinā-

šanas veidiem. Tikai ar stāvēšanu droša attālumā,

jdūri rādot, mēs no ienaidnieka neko nepanāksim.

Mēs esam ar pretinieku garīgā tuvcīņā. Tāpēc ari

mūsu tautas gaišākie spēki no Rīgas brauc uz Mas-

kavu, lai tur okupantu parlamentā cīnītos par mū-

su tautas dzīvību. Daudziem cilvēkiem to darīt ir

lielas bailes, sevišķi mūsu trimdinieku aprindās,

bet ar bailīgajiem mēs tautas brīvību neizclnlsim.

Sai sakarībā gribas pieminēt ari R. Damberga

iesniegto rezolūciju, kurā viņš izsaka bažas par

varbūtējām krievu represijām brīvības cīnītājiem

Latvijā. Par šo pašu problēmu ari Latvijā mūsu

taļredzīgākie cīņas plānotāji domā un ari tāpēc

rīkojas tik uzmanīgi, lai neizsauktu jaunu latvie-

šu tautas traģēdiju un tāpēc, kā tur, tā te, daži

šadu rīcību uzskata par
necenšanos panākt pilnīgu

Latvijas brīvību un neatkarību. Par to šejienieši

apvaino, piemēram, J. Pēteri, kas ir viens no mū-

su izcilākiem un drosmīgākiem diplomātiem pašreiz

Latvijā un kurš ir ari viens no pirmajiem gara

darbiniekiem, kas dažāda veida zemtekstos urdfja

uzturēt latviskuma apziņu un savas tautas cieņu

un savas dzimtas zemes Latvijas mīlestību, lai

nepazustu svešu tautu jūrā. Te nav runa par bailī-

gumu, bet gan par ļoti uzmanīgu un tālredzīgu rī-

cību tautas dzīvības pasargāšanā, pie tam pats

riskējot ar visu - ar darbu, ar brīvību un pat

dzīvību, jo, nemaz nerunājot par varbūtējām varas

orgānu akcijām, ari no Interfrontes var sagaidīt

itin visu.

Kas attiecas uz VAK pārstāvja A. Ulmes ziņoju-
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mu, kas rādījis, ka viņa politiska ievirze stipri

atšķiras no LIT pārstāvju uzskatiem, jāņem vērā,

ka Latvija*situācija stipri strauji mainās, un

atraujā notikumu progresā ari taktika mainas. No

tā laika, kad LTF pārstāvji bija te, līdz A. Ulmes

atbraukšanai ir pagājuši daXi mēneši. Tas ir pie-

tiekoši ilgs laiks, lai daudz kas jau tiktu da-

rīts citādi. LTF vadība bija un ir ļoti uzmanīga

un iet it kā taustīdamās, lai izvairītos no katas-

trofas un atrastu pareizāko rīcības veidu. Tāpēc

tagad LTF ir pavisam citāda rīcība ka pirms 2 mē-

nešiem. Ir pacelti citi aktuāli mērķi nekā tas

bija sakumā. Galveno atšķirību starp LTF un pārē-

jam grupām es varu saskatīt tikai LTF lielā apdo-

mībā un milzīga atbildības sajūtā pret latviešu

tautu, turpretim pārejām grupām galvenais dzinēj-

spēks ir entuziasms, atstājot prāta apsvērumus ot-

rā vieta. Tomēr, visām šim grupām kopā darbojoties

tiek panākts pavisam labs balansējums.

Attiecībā uz R. Damberga rezolūciju, lai vē-

lētas organizācijas trimdā koordinētu šejienes

tautiešu sadarbību ar dažādam mūsu dzimtenes or-

ganizācijām, jāsaka, ka tas jau būtu ideāli, bet

praktiski tur nekas liels nevar iznākt. Trimdas

vēlētās organizācijās visus sabiedriskos darbus

veic ievēlētas personas, kas nozīmētas attiecīgiem

darbiem. Pie tam tās ne katreiz ir entuziastiski

noskaņotas. Zināmā mērā darbi tiek veikti tīri ie-

rēdniski, ari tikai no maizes darba brīvajā laikā,

kad jau ari ir baudīta zināma personīga atpūta.

Turpretim atsevišķi sabiedrības individi jeb ne-

formālās organizācijas, kas veic vienu vai otru

pasākumu mttsudzimtenes tautiešu vai kādas orga-

nizācijas labā, ir šai virzienā 100 7.ieinteresē-

ti, bieži vien ir speciālisti un pār visām lietām

pilnīgi entuziasti sava pasākuma realizēšanā. Te

nevar būt pat salīdzinājuma par sekmēm, ko gūst

šādi cilvēki un ko var panākt mūsu oficiālās or-

ganizācijas. Tāpat tas, ja mūsu vēlētie pārstāvji

noteiks, kādas organizācijas Latvijā jāatbalsta t

un kādas ne, ir galīgs absurds. Mūsu vēlētiem !

pārstāvjiem nav un ari nevar būt visa tā informā-

cija un zingšanas par latviešu darbību Latvijā

( vismaz līdzšinējā prakse to spilgti pierāda ),

kādas ir atsevišķiem entuziastiem, kas Latvijas

lietām ir līdzi dzīvojuši jau gadu desmitiem. Mū-

su oficiālās organizācijas pat Šodien lāga nepa-

zīst mūsu gara darbiniekus dzimtenē. Mūsu trimdas

vēlēto organizāciju darbība praktiski sabiedris-

kās dzīves laukā vienmēr ir gājusi nopakaļ atse-

višķu individu vai neformālo organizāciju darbī-

bai, faktiski pa to pašu ceļu, tikai ar lielu at-

palicību. Piemēra pēc, ja atsevišķi aktīvi cilvē-

ki nebūtu rīkojušies, pie mums nebūtu varējuši

būt ne Ave Sol, ne LTF pārstāvju grupa, ne "Lab-

vakar" programmas organizētāji Latvijas televīzi-

jā un vēl citi iespaidīgi latviešu tautas apziņas

uzturētāji un brīvības cīnītāji. To arī nemaz ne-

var paveikt vēlētas organizācijas, un būtībā tām

arī tas nemaz nav jādara. Tām ir citi svarīgi

darba lauki. Pašlaik Latvijā mums ir atbalstāmas

visas organizācijas, izņemot Interfronti, kas

pārstāv lielkrievu šovinistus un ir vecā, grīļo-

joša režīma aizstāvji. Tāpat ir ar politiskās

darbības idejām - tur mūsu tautieši uz vietas zin

daudz labāk, kas un kā kurā situācija jādara.

Zināma koordinācija, kas vairāk izpaustos in-

formācijā būtu vienmēr vēlama un noderīga, bet ne!

ierobežošana un strikta diktēšana, jo katrs tau- '
tietis atbalstīs tik un tā Latvijā to grupu, kuras

darbībā viņš būs visvairāk ieinteresēts un varbūt

āri speciālists.
LNAK galvenais un īstais uzdevums ir strādāt

politisko informācijas darbu pie brīvās pasaules

politiķiem, valstsvīriem un preses pārstāvjiem.

HARALDS OZOLS, sen.

SVECE UZ PŪRA

sveci zem pūra" un izteikties par LNAK padomes X.

g. jūnija sesija*pieņemtajam rezolūcijām, jâjauts

pašam sev: kāpēc tikai par rezolūcijām, kāpēc ne

ari par lēmumiem, pieņēmumiem, noraidījumiem un

tā tālāk, kas taču tādas pašas, tikai mazliet lat-

viskāk skanošas "rezolūcijas" vien ir? Jeb vai tās

kādas jaundzimušās fantastiskas "rozā" vai "rožu"

"Lūcijas" no puķu sugas?

Jāsaskata un jāapzinās, protams, vai jāsapņo,
ka LNAK jeb Elenakā notikusi un notiek tāda pate

"perestroika", citos vārdos, atklāta pārkārtošanās

jeb kārtošanās pāri troikai, kā Maskavā. Neformālā

bet jau stagnantā valdošo darbinieku "partija" no-

vecojusi, domāšanā nobirokratizējusies līdz fak-

tiskam bankrotam un tēlo "grožu atlaišanu vaļīgāk','

lai sadalītu mantojumu un - kas zina? - pēc tam

šos grožus atkal pievilktu stingrāk vai nodotu

vēstures mēslainē, kur jau daudz tādu priekšā. Ne-

viena partija nevar nomirt uz reiz. LNAK bieži se-

kojusi Maskavas paraugam: tac*utie paši autoritā-

rie vēži, tikai citā kulītē. Vienīgā starpība - ka

Maskavai vēl ir, ko pārkārtot ( kaut ari ar to at-

klātību tā pusapgerbtāk ), bet LNAK, vienkārši,

vairs nav: jaunākās paaudzes aizbaidītas viena pēc

otras, vec*i un veïas nekādai "cīnītāju" ierindai

vairs neder, pretendentiem uz vadonību un varu

katram pašam savs priekšstats par demokrātiju, vi-

sos statūtos un kārtības ruļļos caurvējš. Tradici-

jas, protams, jāsaglabā ( atstumtās jaunākās paau-

dzes to vairs nedarīs, tām pietiks ar atstumtlbu

jānodrošina īstajiem pēcnācējiem ari īpašumi un

manta, iznāks vēl, varbūt, kopā ar tiem ziedēt

otrreiz, jo - viss beidzot iet uz "otrreiz" puai...

Vai - skaista bija jaunība, kaut kā jāaprok...

LNAK padomes sastāvs, pateicoties organizāciju

deleģēto locekļu skaita pieaugumam, esot sasnie-

dzis skaitli 75 ( visā Latvijā kādreiz bija tikai

nedaudz vairāk - 100 - un tas bija par daudz ) un,

šķiet, turpināšot augt. Mandātu komisija sesijā

ziņojusi, ka no vēlētiem padomes locekļiem ieradu-

šies 32 ( pārējie 3, laikam, nokaunējušies ), bet

no 40 organizāciju deleģētajiem - 39, kopā 71. Un

te nu gribot negribot jāpaceļ svece augstāk virs

pūra un jākonstatē, ka "perestroikas demokratizē-

šanas procesā" Maskava aizsteigusies Elenakai tā-

lu priekšā. Lasīts taXu avīzēs, ka turienes parla-

mentārajās parādēs ( kaut ari tikai parādēs, ne

darba sēdēs ) piedalījušies un piedalīšoties 66,6%

vēlēto un tikai 33,3% formālas "partijas" iecelto

delegātu. LNAK sesijā, turpretim, iecelto delegā-

tu bijuši 55%, vēlēto tikai 45% ( gandrīz līdzīgi

krievu migrantu un latviešu pamatiedzīvotāju aamē-

ram Latvija, božemoi ) un to pašu lielākā daļa no-

ziedējuši pirms laika ( beigās saskaitīti tikai

29 ). Būtu jājautā ( bet, varbūt, labāk krieviski)

- kada vairs jēga vispārējām vēlēšanām, ja par

padomes locekli var kļūt katrs, ari katrs vispārē-

jās vēlēšanās caurkritušais, kas vēlāk savāc sev

50 parakstu no tiem pašiem, kas jau nobalsojuši un

viņu caurkritinājuši, bet ir ar mieru to darīt ot-

ru reizi ar saukli "lai tā būda rūc"? Tādu divreiz-

balsotāju būdas rūcinātāju, acīmredzot, bijuši

vismaz veseli divi tūkstoši ( katram no 40 delegā-

tiem bija vajadzīgi 50 parakstu ), un tie nākšot

vēl klāt pēc vajadzības, j0... Ne mandātu komisi-

ja, ne nabaga biroja darbiniece nav spējušas at-

šķirt, kurš paraksts "likumīgs", kurš nē ( katrs

vēlētājs drīkstējis dot savu parakstu tikai vienam

organizāciju delegātam un - tikai vienreiz - ho,

ho, ho. ). "Bezkaunīgie veci", nebūdami vakarējie,

tad nu ari izskatījušies ļoti apmierināti, dungo-

juši pie sevis "Jedritvaikociņ, tevi mīlu" un ru-

nājuši ļoti pilnprātlgi.
Viszinātniskākais "sapņu tulks" tomēr jāpērk,

lai saprastu, kas īsti noticis ar LNAK - kāpēc tā

varmācīgi sadalīta divās daļās jeb iespaida sfē-

rās, kS Baltija starp Vāciju un Krieviju 1939. ga-

dā:"lzglltlbas un Kultūras " daļā un "Politiskajā"

jeb - kas no tās palicis pāri. Pirmā daļa it kā

būtu privātizēta ( neviens nekā neatklāj, kā Krie-

vijā! ), nacionālizēta, okupēta vai citādi kādam
Atsaucoties redakcijas aicinājumam "neturēt
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kaut kur "iekorporēta", otrā, jādomā - politiska
- nav zin&ns, vai tā palikusi pāri. Agrākie LNAK

viri vienmēr uzsvēruši, ka "kultūra nav

šķirama no politikas" vai otrādi, ka "politika

nav šķirama no kultūras". Paši tomēr 40 gados nav

nodarbojusies ne ar kultūru, ne politiku, jauku-
mi tikai trimdinieku sakarus ar piederīgajiem un

draugiem dzimtene*un to privātās attiecības. Tā

nu padomes sesija bijusi spiesta zaudēt daudz

laika, lai noskaidrotu, kur stāvam un krītam,vai

esam dzīvi vai beigti un kādam kungam kalpojam -

ja kalpojam. Bet gudrāka netikusi.

Esmu izlasījis 3 daz*ādasreportāžas 3 daīā-

dās avīzēs ( ne*,Yetrâs ), bet sapratis tikai

tik daudz, ka melnu svQcu baltā gaisma dod tum-

sas ēnas. Jānopērk baltāka svece, kaut vai jāpa-
sūta no Latvijas.

Kautkur vienmë*r aust kāda jauna diena. Tā,
kuru gaidām, tomēr vēl kavējas - liecina mūsu

melno domu sveču melnās ēnas. Tai - jaunai demo-

krātiskās Latvijas republikai ar savu satversmi

un parlamentu - ari vēl neesam gatavi. Mums vēl

par daudz visādu diktētgribētāju, jāļauj tiem

izmirt. Tāpēc - baudi zaļo jaunību, nebēdā par...

Kaut ari tev tāpat. Pērc sveces, kuru gaismai
ēnu nav.

Turpinot redakcijas pieprasīto izteikšanos

( "neturēt sveci zem pūra") par LNAK padomes š.

g. jūnija rezolūcijām, jāsaka - ar tām tradicio-

nāli viss labākajā kārtībā, j0... Tās vai nu

emocionāli nevainīgas vai praktiski tikpat kai-

tīgas, kā skandalozākās iepriekšējo padomju "ro-

zālŪcijas", resp., LNAK 40-gadlgā jaukšanās

trimdinieku personīgajās attiecībās ar piederī-

gajiem un draugiem dzimtenē un uzpūtīgā dižoša-

nās ar mušpaplra aizkaru darināšanu un bīdīšanu

trimdas un dzimtenes sabiedriski kulturālo vēsmu,

vēju un statisko notikumu starpā.

Nē, tas nav par stipru teikts. To pašu, kaut

mazliet juceklīgi, tagad pateikusi pate LNAK pa-

dome ar savu rezolūciju Nr. 3, ko iesniedzis M.

Lorbergs un kas pieņemta ar 34 "par", 13 "pret

un 2 "atturējušamies" balsīm. Blakus minot - kur

"aizziedējuši" pārējie 22 delegāti? 34 "par" bal-

sotāju nav pat puse no visiem "klātesošajiem" se-

sijas dalībniekiem.

Šo 22 "klātesošo" klātnebūšana, ja ari to

nevar uzminēt un ja tai nevar uzmīt, tomēr kļūst

saprotama, jo rezolūcijai šķiet daudz trūkumu.

"Trūcīga" jau tās ievadmotivācija, neskaidrs un

pretrunīgs tās teksts b, c, d un f punktos. A un

e punkti līdzšinējo stāvokļa izpratni, resp.,

neizpratni gan mazliet uzlabo, bet joprojām kara

psiehozē dzīvojošajiem, nepatiesību, sagrozīto

faktu un pat ķengu paudējiem atstāj plašu jo pla-

šu cīņas lauku. Punkts d praktiski aizliedz Lat-

vijas māksliniekiem, rakstniekiem un sabiedriska-

jiem darbiniekiem trimdas sabiedrībā uzstāties

bez LNAK "atļaujas" un "cenzūras" ( nav iebildumu

... ja tas notiek sadarbībā ar LNAK ). Kas ir ŠI

sadarbība, tomēr paliek "tumsā tīts", kā līdz šim.

Rezolūcija Nr. 4, ko iesniedzis V. Upeslācis,

kritizē PBLA par pasivitāti krievu migrantu atvai-

rē un izsaka cerību, ka PBLA "nekavējoties iedzl-

vinās"plānu, ka latvieši brīvajā pasaulē PBLA va-

dībā varētu "atvieglot" tautas stāvokli. Cildinā-

ma vēlme, skaisti vārdi, kā vienmēr... Kautko

"iedzīvināt", laikam, tomēr nav tik viegli, kā

vēlēties. Sevišķi, ja nekāda plāna nav, ja bries-

mas nav apzinātas laikus, ja ilgus gadus bijis

jānodarbojas ar kautko vieglāku, patīkamāku, pie-

mēram, izolēšanos no dzimtenes, trimdas atšķirša-

nu no tās, sevis celšanu, "tur" palicēju niecina-

šanu, nicintšanu un nomelnošanu. Vai V. Upeslācis

pats nav bijis viens no Šis "izolēšanās politikas'

aizstāvjiem ( nesarakstīties, nesūtīt palīdzības

sainīšus, nebraukt un neaicināt ciemos, nelasīt

turienes grāmatas, avīzes utt, utt ), viens no

kļūmīgo, tagad ar mainītiem tekstiem aizstāto

1970., 1974. un 1977. g. "rozālūciju" autoriem?

Atzīsimies: trimdas un dzimtenes privāto sakaru

kritizēšana, denuncēšana un bie2i vien smieklīga
to apkarošana lielākajai daļai trimdas, tā saukta-

jiem, "politiķiem" bijusi neatbildīgi lēta, pat ēr-

ta... Valsts atjaunošana gan skandināta, bet ne

satversmes grozījumi ( kas neapšaubāmi atzīti par

vajadzīgiem ), ne citi jaunuzbūves plāni nav ne de-

batēti, ne citādi kustināti. Liekas, tie tīši aiz-

mirsti. Un uz ŠI ērtā stagnācijas jeb "nekā nedarī-

šanas" ceļa šie "politiķi" grib palikt vēl šodien,
kad pat okupēta dzimtene saka: ja ne tagad, tad -

kad? Paldies Dievam, 34 no 71 sesijā atzinuši, ka

ŠI "politika" bankrotējusi. Tas nav absolūtais

vairākums, tas nav ari nekas ne tuvu līdzīgs dzim-

tenē pieņemtajām rezolūcijām uzdrošināšanās ziņā,
tomēr solis uz saprāta un godīguma pusi.

Pagrieziens tomēr nav nācis bez smagām vilša-

nās sāpēm. Novecojušas paaudzes domājušas "mums

nav vairs daudz laika" un, acīmredzot un auslm-

dzirdot, nolēmušas "ja nebija mums, tad lai nav arī

mūsu pēcnācējiem". Ka tā, par to liecina šis pašas

avīzes slejas lasītā reportāža: "Problēmas radījis

LNAK Kultūras un Izglītības fonds, kas inkorporēts

un darbojas kā atsevišķa un neatkarīga vienība. Pa-

dome lūdza fondu uzņemt savā vidū visus 35 vēlētos

padomes locekļus, lai tādējādi paplašinātu tā bāziV

Citiem vārdiem, nekas jau nav noticis, iepriekšējā

padome izdarījusi tikai kautko tādu, kas šad tad

notiek Dienvidamerikā, kāda* ls. maijā reiz notika

arī Latvija, bet par to tikai "steitos" vairāki

Niksona un Rēgena malaci sēdināti cietumā ( un vēl

sēdināšot - raksta svešvalodu avīzes ): vismaz pu-

si no LNAK struktūras tā jaunievēlētajai padomei

nav nodevusi, bet otru pusi, kas it kā kaut kur

esot, okupējuši citu organizāciju migranti ( ja jau

35 ievēlētajiem padomes locekļiem jālūdzas kā

dziesmiņā "Pie Kremļa vārtiem"...).

Jācer, ka neviens viņus ( kas saslimuši ar ne-

aizstājamlbas slimību ) par to cietumā neliks. Bet

jaunās padomes jaunievēlētajai LNAK valdei gribot

negribot būs jāsāk viss no gala, resp., no paša sā-

kuma: ar darbības noteikumiem... Sirdsdedzei esot,

tas nebūs grūti. "Pūt, vējiņi" un "Gaismu sauca,

gaisma ausa" visi dziedāsim līdz. Jābruņojas vēl

nākamajiem gadu desmitiem vai tā...

VECAIS SANTĪMS.

MANAS DOMAS

Es uzskatu, ka mūsu organizāciju vadītāji un

tautieti ir daudz darījuši mūsu politiska, diplo-

mātiska un sabiedriskā dzīvē. Daudzi tautieši ir

izdarījumi ari lielu kļūdu, ignorēdami kultūras sa-

karu darbu. Tas kaitēja mūsu tautiešiem dzimtenē

un mums pašiem, jo sašķēla mūs divi naidīgās daļās.

Šis naidīgums vēl nav izbeidzies un nevar zināt,

kad tas beigsies. To nevar mazināt ari LNAK 31 ga-

da sesijā mirstīgam grūti saprotamās rezolūcijas.

Ir notēlojami, ka atrodas tautieši, kas demons-

trē pie Ave Sol koncerta zāles durvīm. Tie jau bija

latvieši, kas cur uzstSjās. Nav ari saprotams, kādu

iemeslu dēļ citi ignorēja lielo Ave Sol koncertu

Roy Thompson zālē ŠI gada 10. jūnijā. Lielajā audi-

torijā sēdēja visas mūsu mūzikas zvaigznes. Tur bi-

ja Tālivaldis Ķēniņš, tur bija Artūrs Ozoliņš, tur

bija diriģents A. Purvs, tur bija Tūtcra kundze.

Tur bija Sandra Mogcnsena un citi. Un kad Ave Sol

diriģents Imants Kokars atgriezās ar seju pret pub-

liku un aicināja visus kopā dziedāt Pūt, vējiņi,

Kribējās raudāt.

Nav ari saprotams, kādu iemeslu dēļ mūsu laik-

raksts par šo svarīgo notikumu neveltīja nevienu

rindiņu. ĀDOLFS SVENNE.

TĀPAT - PĀRDOMĀJOT.

ŠI gada pavasari notika LNAK velēšanas. levē-

lēja 35 pSrstāvjus. Kad jCnija sākuma sanāca sesi-

ja, tad bez, kā saka, tautas ievelētiem pārstāv-

jiem, pari par 40 bija organizāciju sūtītie pāra-
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tāvji. Tiem tāpat bija pilnas balstieslbas, kā

arT tiesības tikt ievēlētiem valdē. Te nu vien-

kāršam tautietim uzmācas jautājums, kāda vilka

pēc tad jāsludina, jādarbojas un pat jāstrīdas,

lai ievēlētu mazāk par pusi no padomes. Vai tad

nevarētu tāpat sasaukt dubultTgi no organizāci-

jām, un - kārtībā! Nebūtu demokrātiski? - Ari

tagad nav. Tā nu ir tikai tāda Gorbaßova demo-

krātija, kad partijai noteikts savs balsu

skaits, un tad tikai tautas ievēlētie. Šis pār-

domas varbūt ir ķecerīgas, bet ģeķīgas gan nē.

Kaut kā ienāk prātā: sak', ir katoļu drau-

dzes, katoļu biedrības, katoļu apvienības, bet

luterāņiem - tikai draudzes. Un kur tad biedrī-

bas? Vot, i nav ( kā krievs teiktu ). Kāpēc tas

tā?
DAUGMALIS.

PILS SVĒTKI.

Lieliski izdevušies Sidrabenes nometnes

sv?tki.

Svētdien, 30. jClijā, notika 37. Sidrabenes

jaunatnes nometnes svētki jaukos laika apstākļos.

PTĒrpildītābrīvdabas baznīcā bija ieradusies arT

saulainicši. Svētku dievkalpojumu vadīja māc. M.

Ludviks. Dievkalpojumā dziedāja Sidrabenes bērnu

koris, Sidrabenes meiteņu ansamblis, Saulaines

bērnu koris. Trompetists Jānis Cinters no Rīgas,
kas šovasar vada nometnes mūzikalās nodarbības,

pavadīja korāļus uz sintezatora ērģelēm.

Svētku programma notika uz brīvdabas skatuves;

ko čaklas rokas bija pārvērtušas par teiksmaino

Sidrabenes pili, apjoßot to ar apcietinājuma sē-

tu, ietverot tanī skatu torni, no kura novērotājs

ar taures signālu var brīdināt par ienaidnieka

tuvošanos.

Visa programmas norise bija pakļauta kopējai

tēmai - stāstam par seno Sidrabcni, par dzīvi pi-

lī un par cīņām ar krustnešiem. Tā bija senlatvju

pils, me2u aptverta, Sidrabenes upes krasta, kas

pēc simtsgadu ilgām cīņām nodega 1289. gadā, un

tūkstošiem latvju atstāja dzimto zemi, lai nekļū-

tu par ienaidnieka vergiem.

Ar šo seno stāstu teicēja - Sidrabenes koman-

dante Biruta Kvapisinskis ievadīja programmu un

nobeidza savu stāstu ar Viļa PlCdona dzeju - Tei-

ciet man zemi... ļbti izteiksmīgā skandējumā.

Taurētāja J. Gintera trompete vēstīja karavī-

ru pārnākšanu no kara gaitām. Tos sagaidīja tau-

ta. Sidrabenes bērni - pils iedzīvotāji sveica

pārnācējus, diriģenta J. Gintera vadībā, ar teica-

mi nodziedāto tautas dziesmu, Anitas Kuprisas ap-

darē, - Ģērbies saule, sidrabota. Cālīšu kalna

bērnu pulciņš, vadītāju - Simones Kugli Kuglišas,

rīdzinieces Mārītes Laiviņas un Elizabetes Ludvi-

kas vadībā, iepriecināja ar rotaļu - Gulēja sau-

līte ābeļu dārzā. Jauki skanēja 4 koklētāju at-

skaņotā tautas dziesma - Tek, saulīte, tecēdama.

Raiti ritoša programmā dzirdējām arī saulainicšu

dziedātas 2 tautas dziesmas. Sekoja gan lielo,

gan mazo bērnu interesanti vingrojumi ar stīpām.

Jauka bija Zigurda Miezīša ehoreografijā dejotā

tautas deja - Māmiņa, meitiņa.

Sidrabenes pils iedzīvotāju ikdienas dzīvi

pārtrauca taurētāja trauksmes signāls, vēstot ie-

naidnieka tuvošanos. lesākās kauja ar vācu ordeņa

pulkiem, krīt pils aizstāvji un nodega, šī vārda

īstajā nozīmē, pils apcietinājumi.

Uzvedumu nobeidza sidrabenieŠu koris ar Bri-

gitas un Andra Ritmaņu kopēji uzrakstīto dziesmu

- Latvija lai nepazustu.

Ir tiešām jāsaka liels paldies skolotājai,

nometnes komandantei Birutai Ķvapisinskai par

oriģinālo un jauko domu atzīmēt senās Sidrabenes

krišanas 700. gada dienu ar bgrnu uzvedumu. Uzve-

duma detaļu izstrādāšana un tā sagatavošanā talkā

nāca pārējie nometnes vadītāji, pat ciemiņi no

Latvijas - SkrastiņU pāris, palīdzot būvēt pils

apcietinājumus.

Uzvedumam beidzoties, Jānis Cinters pārsteidza

sirmo komponistu Jāni Norvili, atskaņojot viņa kom-

ponēto Sidrabenes dziesmu.

Nometnes atbildīgais vadītājs mac. M. Ludviks

pateicas visiem darba darītājiem. Skatītāji uzgavi-

lēja B. Kvasinskai, kas saņēma krāšņus roīu ziedus.

Suminājumus un rozes saņēma ari saimniece Rasma

Gaile, kas nometnei uzticīgi kalpojusi 25 gadu.

Vienreizēji bagāta bija nometnes bērnu izstāde

kalna ēkas lielajā zālē. Neparasti bagāto bērnu

gleznojumu skati bija sakārtojusi gleznotāja, māks-

las skolotāja no Liepājas - Sandra Freiberga, kas

bija paņēmusi līdz ari savu audzēkņu darbus, kas

savkSrt liecināja, ka viņi ir labas audzinātājas

rokās. Krāšņs bija Arnolda Treiberga un Ādolfa

Kerāna vadītās stikla glezniecības darbu klāsts.

Jāatzīmē, ka tovasar Sidrabenē kā vadītāji darbo-

jās daudz mākslinieku ar Mākslas akadēmijas izglī-

tību - Silvija Ludviks, Simona Kuglēviča, Sandra

Freiberga, Mārīte Laiviņa no Rīgas, Arnolds Trei-

bergs no Filadelfijas un gleznotājs Ādolfs Kerāns

no Toronto.

Pēcpusdienā dzīva kustība bija pie nodarbību

stendiem. Sportā sidrabenieāi un sacen-

tās futbolā, spēlējot jauktām vienībām. Rezultāts

bija 1:1. Parasti sīvā ciņa volejbolā izpalika.

Augumu un gadu starpība deva Saulainei vieglu uzva-

ru, uzvarot abus setus.

Nometnes žurnāls "Zils un balts" redkolēģijas

vadība bija nodota Dacei Veinbergai. Žurnāls ba-

gāts ar bērnu zlmßjumiem un dažāda satura raksti-

ņiem un asprātībām. Sevis*ķiinteresants ir nometnes

atbildīgā vadītāja M. Ludvika raksts, pieskaroties

ari valodas jautājumam. Rakstā "Saruna ar zēnu"

iepazīstamies ar Jāni Ginteru no Latvijas. Žurnālā

ir ari da2i uzņēmumi no Sporta nometnes. Katrā zi-

ņā, to var
lasīt ar patiesu interesi.

Bagāta laimestiem bija nometnes svētku lotere-

ja.
Interesanta bija apmeklētāju tikšanās ar dzej-

nieku G. Freimani, kas vergu nometnē pavadījis 20

gadu.
Daudzi svētku apmeklētāji s*ķlrāsno skaistas

Sidrabenes tikai vēlā vakara stundā. Daudz darba

bija kafejnīcas dāmām. Tur ritēja nepārtraukta

kustība visu dienu.

Ž. ZENTIŅŠ.

FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES.

APKĀRTPASAULEIDEVIŅĀSDIENĀS
Patlaban tas iespējams Toronto Karavānas laikā.

No 16. - 24. jCnijam te varēja apciemot un iepazīt

38 zemju galvas pilsētas. Šķiet, šis Ir vienīgais

Bada veida festivals plašajā pasaulē. Tajā pieda-

lās ap 45 etniskās vienības.

Karavānu iedzīvināja Zena Kosara 1969. gadā,

lai popularizētu da2sdo Kanādā dzīvojošo etnisko

grupu bagātīgo kultūru un tradicijas. Karavānā ap-

meklētājus iepazīstina ar tautību ierašām, parašām,

tautas dejām, tautas apģērbiem, mūziku, mākslu,

rokdarbiem, grāmatām un, protams, ari ēdienu. Pie-

mēram, ar latviešu Jāņu sieru, karašas maizi, svai-

gi BSvēto šķiņķi, kulteni un kvasu. Ar ungāru gula-

gu, austriešu šniceli, poļu skābētiem kāpostiem ar

Krakavas desiņas piedevu un daudziem citiem kuli-

nāro ēdienu gardumiem, kas īpatnēji katrai tautai

pašai par sevi.

Katru gadu jūnija mēnesi daīādo tautību sarīko-

jumu telpas vai klubi pārvērtas par paviljoniem ar

katras tautas dzimtenes galvas pilsētas nosaukumu.

Tā latviešiem radās sava Rīga, igauņiem - Tallina,

ungāriem - Budapešta, lietuviešiem - Viļņa utt.

Arvien uzsāku Karavānas apmeklēšanu ar Rīgas

paviljonu. Vienmēr bija milzīga labsajūta virs pa-

viljona durvīm ieraudzīt lielos burtus - RIGA un

karogmastā plīvojam Latvijas brīvvalsts karogu.

Šogad Rīgas paviljons bija izdomājis atpūsties uz

MLB Ziyotgjs, 1989. gada augusts
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lauriem un savus vārtus apmeklētājiem neatvērt.

TS nu šogad Rīgu atvietoja Belgrade, kurā rīko-

jās serbi, viena no Dienvidslāvijas tautām. To-

ronto viņu ir ap 15.000. Viņu vidū ir katoļi un

grieķu ortodļsTgie. Belgrades pilsētas galva ma-

ni iepazīstina ar tikko iegādāto baznīcas kroņ-

lukturi. Tas tiešām ir liela apmēra. Zemākā apļa
caurmērs ap 10 pēdu un tas bagātīgi izrotāts ar

krāsainiem ikoniem. Kroņlukturis gatavots Grie-

ķijā un izmaksājis $ 15.000.-, vai caurmērā vienu

dolāru uz galviņu. Man pastāsta, ka serbi visu

dievkalpojuma laiku stāvot kājās. Pie tam vīrieši

baznīcas vienā pusē, sievietes - otrā. Soli gar

baznīcas sienām domāti veciem ļaudīm, kas to ne-

varētu izturēt.

Gaumīga ir plaša Belgrades paviljona sarīko-

juma telpa, kuras grīda klāta ar skaistu cietko-

ku. Telpas jauki vēsinātas. Ap galdiem mīkstie

krēsli. Skatuvei biezi tumši aizkari. Elektrisko

pogu piespiežot, tie lēnām paceļas un nolaižas,
itin majestiski. Šāda veida aizkari esot serbu

izgudrojums.

Pavisam īpatnēji serbiem ir pie tautiskiem

apg*ērbiempiederošie kāju apavi. Tie viegluma un

veida ziņā līdzīgi latviešu pastalām, tikai purn-

gali izbeidzas saliektā, āķveidīgā saskrullējumā

uz augšu. Kad nu izrādu par tiem interesi, serbu

tautas deju grupas vadītāja man pastāsta, ka par

to izcelsmi esot divi nostāsti. Serbi vairākus

gadu simtus atradušies cittautu apspiestībā. Ap-

spiedēji centušies serbu zemi pievienot savējām

un mēģinājuši viņus uzsūkt un asimilēt. Serbos

radusies pretestība, vēlēšanās visu to aizkavēt

un paturēt savas tautas īpatnības un parašas, ar

šo apavu īpatnību uzsvērt piederību savai tautai

un tautības atšķirību no svešajām.

"Deja bez mūzikas" - tas izklausās ausij tā

drusku neparastāki, bet šādu deju apmeklētājiem

uz skatuves itin raiti nodejo serbu tautas deju

grupa. Un tiešām dejo bez mūzikas, takti gan

braši un spēcīgi piesitot skatuves grīdai ar kā-

jām un ķermeņu izteiksmīgiem, vijīgiem deju kus-

tību pavadījumiem. Tas jau gluYi dabīgi, ka pa

Karavānas laiku dzird, redz kaut ko savādāku un

ari nogaršo neparastākus ēdienus. Bet serbiem šā-

da deja bez mūzikas radusies viņu tautas apspies-

tības laikos, kad apspiedēji viņiem aizlieguši

pulcēšanās brīvību. Šādu sabiedriskās dzīves

jaukšanu un ārdīšanu visrūgtāki izjutusi serbu

jaunatne. Tā nākusi ar atrisinājumu. Par spīti

nelikumībai, tā nolēmusi tomēr uzturēt un turpi-

nāt savu saiešanos un sabiedrisko dzīvi. Tā pul-

cējusies. Pat dejojuši savas tautas dejas, bet

bijuši tik prātīgi un piesardzīgi, ka to visu

darījuši bez skaļuma, un tad, protams, bez mūzi-

kas. Tā nu radusies deja bez mūzikas. Jaunieši

nepalikuši bez priekiem. Vareni stiprinājuši
serbu tautas apziņu un izturību.

Rīgas paviljonā lielu jautrību arvien pēc

priekšnesumiem izraisīja sarīkojuma vadītāja

aicinājums paviljona apmeklētājiem piedalīties

kādas latviešu dejas(parasti Tūdaliņ, tāgadiņ )

dejošanā. Vispirms viņš izskaidroja dejas kus-

tības. Tad gāja vaļā praktiskā izpildīšana. Zē-

ni, ģērbušies tautas tērpos, steidzās uzlūgt

daiļās dāmas un kautrīgās meišas, bet tautu

meitas uzlūdza kungus. Viss tas pacilāja apmek-

lētāju labsajūtu un gara stāvokli. Un vēlāk tie

steidzās pie letes, lai par jaunu uzpildītu sa-

vas glāzītes ar Lāčplēša markas dzidro, tā ap-

slacinot savu lielo māku un dejošanas varēšanu.

Tā prieki un labumi tika visiem.

Tajā ziņā Belgrade nepaliek Rīgai iepakaļ.

Ari tajā notiek interesanta dejas rotaļa, kas

apmeklētājus iesaista uz ilgu laiku un kuplā

skaitā. Ar savu jautrību izkustina ļaudis no

mīkstajām sēdvietām. Deju priekšnesumu izpildī-

tāji sadevās rokās un izveidoja riņķveidīgu

lielu dejotāju loku un pie mūzikas skaņām dejo

apļa virzienā, uz riņķi vien. Rotaļas izpildītā-

jiem rokās ir skaisti sarkani lakatiņi. Tie noskata

un izvēlas apmeklētāju saime sev deju partnerus.
Uzlūdzot uz deju, apliek savu sarkano lakatiņu uz-

lūgtajai personai ap kaklu un ar to ievelk viņu

dejotāju apļa pas*āvidu*.Tur sarkano lakatiņu no-

klāj uz grīdas. Dejotāju paris uz tā notupas uz

ceļgaliem viens otram pretim. Zēna liegi saņem dā-

mas galvu savās rokās un noskūpsta viņu uz abiem

vaigiem. Tas notiek sadraudzības un iepazīšanās zī-

me. To pasu dara ari dāma, noskūpstot savu partneru

uz abiem vaigiem. Zens atgrieïas dejotāju lokā, bet

sarkanais lakatiņš*nu paliek dāmas rīcībā ar uzde-

vumu izvēlēties sev jaunu vai nodomātu partneru.

Te nu ir daudz izdevību. Omulība kāpinājas, un ro-

taļa iesaista daudz paviljona apmeklētāju. Tie nu

izbauda Belgrades paviljona gaisotni, nogaršo ser-

bu plūmju vīnu jeb dzey stipro serbu pupiņu kafiju,

klāt piekodot gars*lgutortes gabaliņu.

Mana kārta pienāk, kad braša un smuidra serbu

meißa apliek man sarkano zīda lakatiņu un smaidī-

dama velk mani uz apļa vidu, kur pa godam izpildām

rotaļas noteikumus. Tagad lakatiņš*paliek manā zi-

ņā. Ilgi nedomādams, steidzos to aplikt ap kaklu

pašai Belgrades paviljona princesei. Nu,labi ka tā,

jo dejot ar princesēm iznāk tikai labi ja Karavā-

nas laikā, un muļķis būtu tas, kas palaistu šādu

izdevību garām.

Šogad austriešu Vīnes paviljonam galdiņi apklā-

ti ar dubultiem galdautiem. Apakšējam sarkanam

galdautam šķērsām pārklāts baltais, un galds nu ir

apklāts austriešu karoga krāsām. Rīgas paviljonā

atceros skaistu puķu sakārtojumu sarkanbaltsarka-

niem ziediem. Vai daudzie apmeklētāji So sakārto-

jumu ievēroja un uzminēja tā nozīmi? - Nezinu, bet

es to paņēmu līdz nofotografējot. Vēl pēc trimdā

pavadītiem 40 gadiem Rīgas paviljona gaisotne bija

eiropiska. Bija ari laiks, ka galdi tur bija klāti

ar īsta audekla baltiem galdautiem pretstatā citu

paviljonu plastmasas pārklājiem un papīra šķīvjiem.

Mūzika Vīnes paviljonā iet pie sirds. Tā ir la-

bāka par visiem paviljoniem. Te var nogaršot īsto

Vīnes Sachera torti, piedzerot Vīnes pupiņu kafi-

ju. lespējams, ka servētājai vārds ir Heidi.

Visgarākais karogs šogad, apmēram, 60 pēdu

gays', šogad piederēja Viļņas paviljonam un tā ska-

tuvei. Lielākā priekšnesumu zāle ir ungāru Buda-

peštai. Milzīgajā telpā parallēli viena otrai sa-

liktas garu garās galdu rindas, kas neapklāti.

Vienkārši krēsli. Ēdienus var atstāt uz paplātēm.

Omulīga ši telpa nav, un ungāru čigānu vijoļu spē-

le, manā uztverē, skan monotoni, lūdzoši, vaidoši.

Caru tas neuzjautrina. Toties ungāru gulašs ir gar-

šīgs. Pār ēdēju galvām karājas milzu, karaļa kro-

nim līdzīgs, kroņlukturis, labi atšķiroties no

tumši ziliem krāsas griestiem.

Apmēram, stundu ilgais filipiniešu Manilas pa-

viljona priekšnesums ir absolūti jauks un valdzi-

nošs. Tas būtu jāredz katram Karavānas apmeklētā-
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jam. Manā uztverS, labākais no visiem. Ēdiens fi-

lipīniešiem tāds pieticīgāks. Viņi lieto cūkas

gaļu, rīsu un makaronus. Kad nu esmu nonācis pie
Ēdienu kartes, jāpiemin, ka Krakovas paviljona
skābie kāposti ar desiņas piedevu un saldskābo

maizi gardas ziņā vc*lnekur nav pārspēti. Kāposti

maigi, drusku saldi skābi, absolūti bez taukiem.

Poļu paviljona priekšnesumi arvien interesan-

ti, bagāti kostīmu ziņā Kad poļi dejo, līgojas
visi skatuves deļi un dreb zāles sienas.

Davsonas-Jukonas ( Yukon ) paviljonā var no-

garšot aļņu gaļas gatavotus hamburgerus.

Volgas paviljonu rīko trešās paaudzes trimdas

krievi. Karoga krāsa - balts, zils un sarkans...

Visu Karavānas sarīkojumu apraksti piepildītu
labu grāmatiņu. Ceru, ka mani īsie apraksti dos

mazu priekšstatu par ŠI pasākuma būtību un norisi.

FREDIS LINDE.

Zīmējums autora skice - serbu pāris tautiskā apģērbā.

PĀRI KONTINENTAM - UZ DZIESMU

SVĒTKIEM!

Gatavošanos uz dziesmu svētkiem Kal ifomija
iesākam agra pavasari, kad parādījās pirmais pa-

ziņojums par Rietumkrasta dziesmu svētkiem. Pasū-

tinājām biļetes.

Pitsburgas lidlauks 1. jūlija bija ļau2u

pilns. Skatījāmies, vai neredz kādu latvieti. Uz

muns skatījās kāds vecāks pāris. Arvīds teica, ka

izskatoties pēc latviešiem. Meklēju pēc latviskām

rotām, bet tās neieraudzīju. Beidzot vecais kungs

izņēma no somas "Laiks" avīzi. Šaubu vairs nebija.

Gājām klāt un iepazināmies. Lidmašīnā viņi spēlēja

kārtis. Es lasīju vai šuvu savu rokdarbu - spilve-

nu. Lidojums likās ļoti garš. Pa logu redzēju
tuksnesim līdzīgo dabu - viss dzeltens un izkal-

tis. Vietās, kur kaut ko kultivē, saimnieki ierī-

kojuši sistēmu, kas aplaista apaļus laukus. Tie

izskatās kā mazi aplīši dzeltenā fonā.

Pēcpusdienā nolaidāmies LosandŽelosā. Nonācām

Longbīca, kur notika svētki. Te nevarējām atrast

viesnīcu, jo tā bija slikti identificēta.

Jau sestdienas pēcpusdienā redzējām "Tas va-

kars piektdienā". Patika labi, bet nebiju sajūs-

mināta. Pārāk amerikānisks ar daXiem jaukiem, aiz-

kustinošiem brīviem. Libreta autors Dr. Ritmanis

iedūra adatiņu tautiešiem par latviešu valodas

nerunāšanu un veciem -

par dzeršanu. Līdz asarām

aizkustināja vecs virs, kas dziedāja par Siguldu.

2. jūlijā bijām baznīcā. Negribēju savām acīm

ticēt, ka tik lielā ļaußu barā tik maz gājēju

baznīcā. Dievkalpojumā piedalījās prāv. Āboliņš

un divi jauni mācītāji. Tas likās tik pareizi, ka

mums nāk klāt jauni draudžu gani, kuyus vada vecā-

ki mācītāji.
Vakarā aizgājām klausīties Kelnas prāgerus.

Jau puslaikā aizmukām. Man tāda klaigāšana nemaz

negāja pie sirds. Saprotu, ka tā vecos laikos

dziedāja un ūjināja ganu meitas, bet man nepati-

ka.

3. jūlijā apskatījām Holivudu. Izbraucām Sun-

set bulvāri, iegriezāmies Bel Air rajonā, kur dzī-

vo aktieri. Pusdienas laikā braucām skatīties vie- <

tas, kur uzņem filmas, kusas mēs skatāmies kino

teātros. Ļau%u bija kā jūya. Ilgi lielā karstumā

stāvējām rindā lai nopirktu biļetes. Pirmais, ko !
redzējām filmām trenētu dzīvnieku izrādi. Bija

ko izsmieties. Ar trolijam līdzīgu autobusu mūs '

izvadāja pa
dažādām vietām. Redzējām,kā deg mā-

jas, kurām tikai fasādes, bet kas izskatās kā īs-

tas. Apjēdzām, ka visu nevarēsim apskatīt, un de-

vāmies atpakaļ uz Longblcu, kur pēcpusdienā noti-

ka tautas deju uzvedums. Tas notika uz skatuves. i

Dejotāji sūdzējās, ka esot bijis jādejo par daudz

saspiesti, bet man sagādāja lielu prieku tas, ka 1
jaunā paaudze turpina mūsu tradicijas. Vislielā-

kais prieks bija par 5 un 6 gadīgiem dancotajiem.
DaXs tīri labi mācēja polkas soli. Starpbrīdi un

vakarā - buršu bail?
- tikkos ar vairākām paziņam.

Ar da2am nebiju tikusies 40 gadus!

4. jūlijā apskatījām angļu kuģi Queen Mary,
kas tagad pārvērsts par viesnīcu. Ak tavu greznī-
bu! Bet nekas nav mūžīgs. Turpat tuvumā bija H.

Hughesprojektētā un maz lidojusi koka lidmašīna -

Egles zoss ( Spruce Goose ). Tanī dienā aizgāju
ari uz lietiskas mākslas izstādi. Gribēju dēliem

npirkt latviskus kreklus, bet tie maksāja katrs

$ 300, un tas likās par daudz. Nopirku linu drēbi.

Šūšu pati.

Pēcpusdienā notika kopkora koncerts. Piedalījās
ari Ave Sol koris. Kantāti "Tēvija" dziedāja mana

bērnības draudzene Olga Pētersone-Griķe no Vanku-

veras.

Aizmirsu pastāstīt, ka biju uz Imerias brokas-

tīm. Tās bija neizdevušās, lai gan Longblšā bija
daudz imeriešu.

Ave Sol koncerts neaizrāva tā kā pirmajā reizē.

"Dievs, Tava zeme deg!" bija lielisks dziedājums.
Koncerta beigās Kokars uzsāka "Dievs, svēti Latvi-

ju!". Esam tālu tikuši no tās dienas, kad viņi
Šeit ciemojās pirmo reizi.

Vakarā notika "Tautas balle" lielā izstādes

telpā. Sietlas latvieši, kas uz kaliforniešiem

skatās tā kā uz leju, kritizēja zāles izvēli. Bal-

le notiekot suņu būdā, jo tajā tikko kā bija biju-

si suņu izstāde, kuyā izvērtēti skaistākie no

skaistākiem. Draudzene teica, ka zāle smirdot pēc

suņiem. Es nejutu, kaut man labs deguns.

Vēl aizgājām uz atvadīšanās brokastīm. Pie mūsu

galda apsēdās 3 Ave Sol dziedātājm, kas bija lielā

sajūsmā par
ciemošanos Brazil ijā.

t Pēc brokastīm devāmies tālāk pēcsvētku ceļoju-

-mā. Losandßelosa nemaz nepatika. Tā ir dūmākā ap-

segta. Ceļa malā vindas lēni cilā eļļas akas. Pal-

mas sausumā apvītušas. Biju priecīga doties uz

ziemeļiem gar Kalifornijas krastu, lai San Simeon

pilsētiņā apskatītu avīzes magnāta Hearst pili. Tā

stāv kalna galā ar skatu uz Kluso okeānu. Bagāt-
nieks to izdaiļojis ar mākslas vērtībām no Spāni-

jas un Itālijas. Vecos, labos laikos pili apmeklē-(

ja filmu zvaigznes un slavenības, tagad mēs, mirs-

tīgie. Vecos laikos liftus lietojuši viesi un ap-

kalpe gājusi kājām. Tagad īpašums pieder Kalifor-

nijas štatam. Liftus lieto apkalpe, un mēs, viesi,

kāpām pa trepēm. Lielo peldbaseinu dekorē baltas

marmora statujas. Hs, ūdeni stāvēdamas kļūst ne-

tīras. Parka apkalpe gumijas laiviņā braukā pa

baseinu un statujas bērī ar birstīti...

Kalifornijas krasta skaistums neaprakstāms.

Zaļš okeāna ūdens met viļņus pret klintīm. Vien-

tuļas cipreses aug pret ūdeni. Netālu no krasta

stāvi, saulē izdeguši kalni un ganības, kurās ga-

nās govis, slēpdamās no karstās saules zem krop-
liem ozoliem. Dienvidkalifornijā lietus nav lijis

trīs gadus.

lebraucam Santa Barbara pilsētiņā. Tā ir reti

skaista. lelas greznotas ar tropiskiem ziediem.

Jūpnala skaista. Kalna malā spāņu stila mājas ar

dakstiņu jumtiem. Sur tur banānu lauki. Līdzenumos

sakņu lauki. Tur audzina salātus un saknes mums,

austrumkrasta iedzīvotājiem. Salinas pilsētā re-

dzēju, kādas izskatās sievietes, kas strādā dienām

ilgi saules svelmē. Mugurā ķitelis. Kājās gayas

bikses, galvā lakatiņš un cepure. Uz acīm saules

brilles. Daudzas strādātājas iebrauc no Meksikas.

Daudzas paliek Kalifornijā. Tāpēc Losandīelosā

daudzi cilvēki izskatās pēc Meksikas indiāņiem,
lieliem palīkiem deguniem un matiem ogles melnumā.

Sanfrancisko pilsētas apskate ir piedzīvojums.

Pilsēta celta jūras līci un apkārtējos kalnos.

Daīas ielas tik stāvas, ka braucot lejā aizvēru

acis. Ar 9laveno CABLE CAR izbraucām vienu stāvu

ielu. To esot izgudrojis kāds virs, kas novērojis

kā zirgi klūp, smagus vezumus pret kalnu velkot.

lelā iebūvēts kabelis, kas pastāvīgi kustas. Pie
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tā ar āķi pieķer troleja vadītājs, un tas tiek uz-

vilkts kalnā. Kad grib apstāties, palaiž kabeli

vaļā. Apskatījām ķiniešu kvartālu, kas ir paradīze

tiem, kas grib ttkt vaļā no naudas. Es nopirku sev

pērlēm izšūtu vakara somiņu. Tagad nožēloju, ka

nenopirku vairākas. Ostā ( Fisherman's Warf ) pa-

ēdām pusdienas. Ar autobusu, kas izskatās kā tram-

vajs, apmetām likumu pa pilsētu. Braucējs tenkoja

par notikumiem Sanfrancisko, par baznīcu, kuyâ
Marilina Monro laulājusies ar sporta zvaigzni Di-

maīio. Apskatījām slaveno Zelta Vārtu tiltu. Virs

uzstājās, ka jāiet pāri kājām. Es protestēju, bet

kā vienmēr kapitulēju. Sākām iet. Pūta nejēdzīgi
auksts vējš*. Teicu, ka tālāk neiešu. Griežamies

atpakaļ. Apskatījām japāņu tējas dārzu, kas izdai-

ļots ar sarkanām pagodām, ūdens dīķīšiem, lielām

zelta zivīm un Japānā pazīstamiem stādiem.

Pēdējā vakarā bijām Tibaronas pussalā. Saules

riets no turienes ir neaprakstāmi skaists. legrie-
zāmies ari Bclvederas salā, kur dzīvo Sanfrancisko

bagātnieki. leliņas te lauras. Mājas būvētas ar

lielu izdomu un gaumi. Visur redz Eiropas pēdējo

modeļu autiņus.

8. jūlijā bijām Napa ielejā, kas pazīstama ar

saviem vīnu dārziem. Tur audzina ari mandeļu ko-

kus un dažādus augļu kokus. Braucām gar saules pu-

ķu laukiem un aitu ganāmpulkiem. Rozā un baltu

olianderu krūmi atdala ceļa vienu pusi no otras.

Kad tuvojamies Oregonas štatam, redzējām koku

pārstrādāšanas fabrikas. Gaiss nejauki smird pēc

pūstošiem kokiem. Līdzenumos risu noliktavas, kaut

gan rīsus neredzēju. Skaistākais skats ir caur eg-

lēm redzamais Sasta kalns. Tas vasaras vidū vēl

sniega segts.

9. jūlija pievakarē sasniedzām Portlandi.Tais-

ni 40 gadus vēlāk ierados pilsētā, kuya bija pare-

dzēts apmesties 1949. gadā. Bokumi mūs sagaidīja

ar laša vakariņām. Kāpēc tik vēlu pie viņiem iera-

dāmies? Braucām gar Oregonas krastu, apbrīnojām

augstās kāpas, briežu barus, egļu mežus un strau-

jās upes. Vienai nobraucām līdz no tās vietas, kur

tā pa oļiem rotājās līdz kļūst dziļa vietā, kur

ietek okeānā. Oregonas dienvidi man atgādina Kat-

skiļu dabu, kas man tik mīļa. Okeāna malā apstāja-

mies, lai apskatītu roņu alu. Tā esot lielākā tāda

veida pasaulē. Ar liftu nobraucu 200 pēdas zem ze-

mes un iznācu tumšā koridori. Tas veda tādā kā ni-

šā, no kurienes dziļi lejā varēja apskatīt roņus,

kas no okeāna viļņiem izpeldējuši atpūtās uz akme-

ņiem. Viļņos tie mērija spēkus,viens otru kozdami.

Vieta, kur bija roņi, bija vēl kādas 200 pēdas zem

mums. Skatījos ar savu mazo binokli. Skats un ie-

spaids bija nereāls. Skatījos kā gleznā. Traucēja

vienīgi zivju smaka. Lifti uzcelti laikā, kad roņi

turpina savu migrāciju vai nu uz Meksiku vai zie-

meļiem.

10. jūlijā apskatījām slavenos Portlandes rožu

dārzus. Uzbraucām stāvā kalnā, no kura var redzēt

lielo Kolumbijas upi. Tā atdala Oregonu no Vašing-

tonas štata. Skats aizrāva elpu. leleja zaļā miglā

tīta. Netālu no kalna skaists ūdenskritums.

11. jūlijā caur Takomu sasniedzām Sietlu, kur

apskatījām pilsētā izdaudzināto "Adatu", no kuyas

paveras skats uz pilsētu un jūras līci. Tik daudz

skaistuma, ka nevar visu nemaz tik pamatīgi ap-

tvert. Vēlējos ar kug*i pārbraukt līcim, bet priekš

tā vairs neatlika laika. Izstaigājām pilsētas cent-

ru un aizbraucām uz zivju trepām - tā sauc vietu,

kur laši peld pret straumi, lec pāri rumbām, lai

atgrieztos dzimtajā straumē dēt oliņas un, to izda-

rot, mirt. Ja zivis jūt tādu nepārvaramu spēku,

kas tās velk atpakaļ uz dzimto vietu, kā gan lai

mes, cilvēki, to nedarītu. Paldies Dievam, apstāk-

ļu maiņa Latvijā atļauj to vieglāk izdarīt. Ce-

rams, ka tas nemainīsies. Šodien ziņo radio, ka

ukraiņu ogļraci streiko. Nevar nekāda vara ap-

spiest cilvēka sniegšanos pēc labākas dzīves un

brīvības.

12. jūlijā, 3 stundu braucienā, sasniedzam

Vankuveru, Kanādas pilsētu, Britu Kolumbijas pro-

vincē. Tā ir viena no skaistākām pilsētām, kādu

esmu redzējusi. Gandrīz no visām pusēm apņemta

ar ūdeni, moderna, vitāla, kopta, ar ūdens strūkl-

akām izdaiļota. Mums laimē*jāsdzirdēt brīvdabas

koncerta beigas pilsētas centra.

Pēc vairāk kā 2.000 jūdīu ceļošanas atpūtā-

mies Garibaldi miestiņā, ziemeļos no Vankuveras.

Visapkārt kalni ar sniegotām galotnēm, kā Alpos,
tikai mājas kalnu pakājē liecina par "jauno pa-

sauli". Blakus viesnīcai mazi dzīvoklīti, kuros

vairums Kanādas indiāņi. Pie mums, ASV, tie sa-

precējusies ar baltajiem, tur paturējumi savu

identitāti, kaut vai nabadzībā. Vairums nodarbo-

jas koku cirSanas darbos. Egles uz fabrikām no-

gādā ar smago autiņu, vilcienu vai plostiem. Mû-

su vieanlcai nakti gayām brauca vilciens, skaļi

pūsdams savu svilpi. Tas gar ezera malu dodas uz

Vankuveru. Jābrīnās par tām rokām, kas tik grū-

tos apstākļos s*odzelzceļu uzbūvēja.

13. jūlijā apskatām Šanona ( Shannon ) kritu-

mu. Ūdens nāk no kalna galā kūstošā sniega,

dzidrs, auksts un dzeyams. Te netrūka japāņu tu-

tur*stu, kas uzvalkos sēdēja pie parka galdi-

ņiem un ar kociņiem ieturēja pusdienas.

Attīstīju pāris filmiņas, atpūtāmies un 14.

jūlijā atgriezāmies Sietlā, no kurienes 15. jū-

lija agrā rītā izlidojām atpakaļ uz Pitsburgu.

Šoreiz lidmas*lnalidoja pāri Amerikas ziemeļu

daļai, kas daudz auglīgāka un zaļāka. Mājās bi-

jām pievakarē. No lidlauka ārā nākot, dzirdēju

piezīmi par to, cik gan maziņš*esot mūsu lid-

lauks. Maz gan, bet tomēr MĀJAS! Nekur citur nav

tik labi.

Vakarā jau pakoju koferi braucienam uz Katski-

ļiem, bet tas jau nu ir cits stāsts.

ZINTA KŪLĪTIS.

KARAKALPAPIEZĪMES

Drēzdene.

Drēzdene - vācu lepnums. Muzeju un mākslas

pilsēta. Kultūras centrs. Tas ari bija viss, ko

par So pilsētu zināju, izkāpdams Drēzdenes precu

stacijā. Stacija plaša, bumbu neskārta, jo loti

bumbota pilsēta vēl nebija. Kamēr mēs kārtojamies

un staipījāmies, jo divas diennaktis lopu vagonā

nav joks, piebrauca vēl viens ešalons ar jauniem

zēniem. Tie izbira kā zirņi, droši vien, tik ga-

ru ceļu nebija mērojusi. Salēca mašīnas un prom

bija. Mums esot jāpagaida, kad atbraukšot pakaļ.

Letiņu dabā vienmēr ir bijis pētniecības gars.

Sākām apstaigāt staciju. Peronu daudz, ari vagonu

daudz. Vairums tādu pat kā mūsējie, bet bija ari

vaļējas platformas, uz kurām vācu slavenie tīģeri

slēja savus stobrus. Ari visādi citādi karam de-

rīgi darbarīki čupu čupām. Nospriedām, ja visu

to gru2 krievam virsū, tad dziesma ciet. Beidzot

ari mūs sabāza mašīnās un aizvizināja uz paredzē-

to darba vietu. Mūsu apmetne atradās Elbas krei-

sā krastā, senlejas virsējā malā.

ŠI bija tāda kā militāra pilsētas daļa ar dau-

dzām gan ķeizara, gan vadoņa celtām karavīru mīt-

nēm. Tā, pavirši rēķinot, 100 tūkstošus zaldātiņu

varēja ērti sabāzt, droši vien, bija vairāk. Un

visus tos te trenēja un mācīja kara mākslās. Vē-

lāk, kad iepazināmies ar apmācību laukiem, jāsaka

- pirmās šķiras. Mūsu letiņi, kas palika Polijas

tīrumos, par tādiem varēja tikai sapņot.

Vclāk, pēc lielās bumbošanas, vācieši atkal

uzlika savu propagandas plati, izbļāva pasaulei,

ka Drēzdeni angļi kā gangsteri notīrījuši, jo tā

nekad nesot bijusi militāra pilsēta, tur neesot

ne kara rūpniecības, ne citi militāri objekti.

Jāsaka, katra propaganda, nemitīgi atkārtota,

beidzot iesē2as smadzenēs, un mazāk saprātīgie to

uzņem kā patiesību. Protams, Drēzdenē neražoja

ne tankus, ne lidmašīnas. Toties tādas lietas, kā

uniformas, medāļus un zaldātus frontei piegādāja

pēc vajadzības. Var jau uzskatīt, ka tā ir karam

maznozīmīga prece un ka briesmīga netaisnība no-

tikusi, iznicinot šo maznozīmīgo bāzi.

Mūs šajā zaldātu fabrikā novietoja kādā tukšā

FORUMS. MLB ZiyotSjs, 1989. gada augusts
20



tanku garaz*ā - milzīgi liela šķūnī, protams,kār-

tīgi no betona būvētā. Aizņemam tikai nelielu

daļu, jo mūsu bataljons nebija neko lielais, la-

bi ja sanāca 500 deguni, tikai trīs rotas.

Atradāmies tādā kā izolētā cietoksnī, ko no

ārpuses noßogoja kārtīgi īogi ar sardzi pie vār-

tiem. Ar pilsētu mūs saistīja 3. līnijas tramvajs
- jaunlatviešu mēle - ielu dzelzceļš. Mūsu batal-

jons bija tikai niecīga grupiņa visā tai jauncep-

jamo zaldātu fabrīkā. Visas ēkas, kas, laikam,

ķeizara laikā celtas, bija pilnas. Vairumā vecāki

gada gājumi. Pēdējā rezerve.

Tā kā mēs skaitījāmies SS, baudījām da%as

priekšrocības. Bez mums bija arī daīas vācu SS

vienības. Pārējie - vācu zemessargi. SS vīriem

virtuve bija atsevišķi, uzturs labs. Normālos

apstākļos pietiktu, bet mēs nebijām normālos ap-

stākļos. Jauni zēni, visu dienu trenkāti, kuriem

bieīi vien prasīja pēdējo piepūli, lai veiktu uz-

devumu. Sevišķi tas sakāms par pāļu dzīšanu un

tiltu būvi sasodīti straujajā Elbā. Arī ar to, ka

katru dienu pusdienās dabūjām gaļas ēdienu, ne-

pietika. Nezinu, kā vācu vērmachts tika ar mācī-

bām galā, jo viņu vīri pusdienās saņēma litru zu-

piņas.

Dabūjām jaunus ancukus, Šaujamrīkus un citus

loriņus, kas vajadzīgi kārtīgam fīrera izlases

zaldātam. Apmācības vadīja un kārtoja vācu virs-

nieki un instruktori. Bija viens latviešu virs-

nieks, tāds kā sakarnieks, bet to tikpat kā nere-

dzēja. Pazemošana vai nicināšana no vācu virsnie-

ku puses nenotika, kā tas bija parasts civilā pār-

valdē, kur vācu ierēdnis spēlēja kungu. To neva-

rēja teikt par dariem instruktoriem - kaprālīšiem,
kas demonstrēja savu pārākumu. Dzīvē jau tā ir,

ka mazvērtīgums mazāk attīstītiem liek demonstrēt

savu pārākumu, kad vien iespējams. Lielam tas

nav jādara.

Te gribu pieminēt gadījumu, kas notika 3. ro-

tas 4. vadā, kur viens šāds vācu lielummāniju ap-

sēsts kaprālis, kas letiņus uzskatīja par tādiem

kā mez*akustoņiem, dabūja biksēs koceni. Tas no-

tika me2a cīņu apmācībās, kur latviešu zēnam ga-

dījās pa šāvienam šī kaprāļa sēdamvieta. Kaprālī-

tim bija paradums par mazāko sīkumu nolamāt leti-

ņus par muļķa galvām, cūku suņiem vai citādi. Ne-

viens jau šādu sprukstiņu par pilnu neņēma, bet

arī nekaunība, kaut muļķības autiņos tīta, reiz

apnīk. Tā arī zēns bija nodomājis, es tev letiņa
cūku parādīšu un ietrieca koceni friXa sēdamvie-

tā. Tie, kas nezin, kas tā kocene ir, varu pa-

skaidrot. Apmācību patronās svina lo2u vietā bija

koka, ar nelielu caurumu vidū. Izšaujot viņas sa-

plīsa šķēpelēs, kas ir bīstamas līdz 10 soļu at-

tālumam. No 5 soļu attāluma šāda kocene ņem katru

bikšu dibenu un sēdamvietu cauri. Ja kaprālītis

dabūja šādu koceni sēdamvietā, tas nozīmēja labu

TÈupu skabargu zem ādas. Brēka šoreiz bija liela

Arī fric*uoficieris nenocietās un izgāza savu sa-

šutumu. Ja kautkas tāds būtu noticis vācu vienībā,

kasatiesa kā likts, bet ar letiņiem? Ej tu sazini,

kas viss var sanākt. Tā kā vainīgo atrast neizde-

vās, visam vadam uzlika administratīvo. Fricis

veselu nedēļu nogulēja ar sēdamvietu pret gries-

tiem. Pēc tam bija kā no dīķa izvilkts kucēns. Sā-

ka saprast, ka letiņiem dumji joki nepatīk. lemā-

cījās pieklājīgi uzvesties un runāt. !
Arī angļi bieši traucēja mūsu labsajūtu. Pavi-

sam nejauks paņēmiens Šiem dßentlameņiem. Pusdie-

nas laikā pārlidot Drēzdeni. Tas notika regulāri

gandrīz vai katru nedēļu pāris reizes. Kad mēs

saņēmuši savu pusdienas devu, sāk kaukt sirēnas.

Mums bija labi iekārtotas ēdamtelpas. Pusdienas <

mums, kā jau SS vīriem, izsniedza uz šķīvjiem

siltas. Celies nu no galda un ar visu šķīvi

skrien uz bunkuru. Parasti angļi tikai pārlidoja,

nekāda bumbošana nenotika. Darīt jau tā var, bet <

godīgi gan tas nebija. Sāda pusdienas miera trau-

cēšana var saniknot pat vismiermīlīgāko kanaku. i

Tā pati nabaga stunda, kas mums bija paredzēta i
paikošanai un atpūtai tika izniekota skriešanā un

rīšanā. Mēs neteiktu neko, ja apmācību laikā šādi t

gājieni notiktu, bet apmācībās - nekad. Nē, angļi
tomê*r nav dīentelmaņi.

Runājot par mūsu apmācītājiem, arī man iznāca

tāda maza saskaršanās ar mūsu grupņiku. Fricis da-

būja ar blankas galu pa īokli. Nekas liels jau ne-

bija, !oklis pat netika pārlauzts. Pēc pāris minū-

[ tām zēns bija atkal uz kājām, un darbi ritēja tā-

. lak. Tas notika mūsu ūdens apmācību laukumā. Drēz-

. denē bija labi iekārtots sapieru ūdens apmācību
lauks. Tur mūs trenēja dažāda veida tiltu būvēm,

. kā arT citiem darbiem, kas saistīti ar upju forsē-

šanu. Bija dažādi pontoni. Sākot ar vieglām gumi-

jas laiviņām līdz smagiem dzelzs pontoniem, kurus

lietoja smagai satiksmei, tanku tiltiem. Kaprāll-

tim sevišķu prieku sagādāja šie smagie pontoni.
Tos mums bija jāstiepj no novietnes uz Elbu, jāāķē

kopā, jāpārklāj ar dēļiem, lai mašīnas un tanki

tiktu pāri. Kas jādara, tas jādara, pret to mums

iebildumu nebija. lebildumi sākās, kad mūs gribēja

paķert uz muļķi. Laikam, kaprālltis savā laikā tā-

pat tika āzēts un tagad to demonstrēja mums. Ponto-

ni bija smagi, vairāk kā tonnu katrs. Nesām uz ple-

ciem. Panest varēja. Tā nejēdzība sākās, kad kaprā-

lis, uzkāpis uz pontona, liek ari sevi nest. Tas

ari vēl nebūtu tik traki, ja stāvētu mierīgs, bet

šis ar kāju dauza marša takti. Katrs tāds kāju pie-
sitiens ir ari sitiens pa mūsu pleciem. Ta kā tas

atkārtojās pārāk bieīi, nolēmām šai lietai darīt

galu. Viens, kam tā vācu mēle padevās labāk, godī-

gi pateica, lai tādus pekstiņus izbeidz - mums tas

nepatTk. Kaprālltis tikai nosmējās; zaldātam jāpie-

-ron pie tādām lietām. Viņu ari tā trenējuši, un

tas esot labi. Vai ar tādu ūdens galvu ir vērts ru-

,nāt? Nospriedām to lietu nokārtot pa savai modei.

Pontonus pārklāja ar 2 collīgu dēļu grīdu. Sie dē-

ļi atradās sakrauti kaudzē nostāk no krasta. Zēni

tādā zosu gājienā stiepa tos uz pontoniem. Kaprā-

lltis atkal rīko, kur un kā likt, un tikai skubina

- ātrāk, ātrāk. Man gadījās šim tā tuvāk pieiet un,

metot blanku zemē, viens gals aizķērās puikam aiz

2*okļa. Kaprālltis plakani zemē. Es ļoti atvainojos

par nemākulīgu rīcību. Vai nu viņš ticēja, vai ne-

ticēja manai nevainībai, no tās reizes vairāk uz

pontoniem nekāpa. Sagaidīju, ka nu dabūšu izjust

viņa varenību, bet nekā. Tanī ziņā viņš bija puika

uz goda. Laikam saprata, par ko tas tā ir, neteica

ne vārda. Turpinājām darbu it kā nekas nebūtu noti-

cis. Šādus gadījumus, kas atgadījās šad un tad, va-

rētu pieskaitīt humora klasei, bet bija ari traģis-
ki.

Viens šāds traģisks gadījums notika ar 1. rotas

zēnu. Rota tika apmācīta rokas granātu lietošanā.

Tās ir tāds spridzeklis, kas pareizi lietots var sa-

gādāt galvas sāpes pretiniekam. Lai to iemācītos

pareizi lietot, ir jātrenējas. Jāsaka, ka mēs, sa-

pieri, ar kājnieku cīņas paņēmieniem un ierobiem

samērā maz noņemamies. Mums pašiem bija savs darba

lauks. Kājnieku cīņās mūs apmācīja samērā vāji,ari

ar rokas granātām. Mūs gan iepazīstināja, kā tās

jālieto un kā tās darbojas, bet izmēģināt dabūjām

tikai reizi. Teorētiski no granātas degļa atbrīvo-

šanas līdz sprādzienam ir 5 sekundes. Tā ari toreiz

zēni no ierakumiem apmētā pretinieku ( no finieya

izgatavotas figūras ). Vienam zēnam uztraukumā gra-

nāta izkrita no rokas. Ko nu darīt? Pārējie izlec

no grāvja. Zēns apjukumā gudro, beidzot izgudro,
ka granāta jâsvieY arā. Paķer to, bet 5 sekundes

-bija apkārt. Tā eksplodēja rokā.

Cīņu laukā katra nokavēta sekunde izšķir būt

vai nebūt. Tiem, kam tā lēnā domāšana, varēja izvē-

lēties, vai nu pic Pêteya vai Belcebula, un, ja vēl

tad vajadzēja padomāt, varēja pasildīties Dantes

elles priekškambaros un pagaidīt, kad nāks atpestī-

šanas stunda.

Drēzdenē mēs apguvām 3 mēnešos to, ko normāli

zaldātiņiem iezubrl gadā. Dienu un nakti mūs trie-

ca, līdz bijām gatavi cīņai par Lielvācijas vadoni.

Drezdeni atstājot, mēs bijām labi sagatavota tech-

niska vienība. Bez sapieriem nav iespējams ne sek-

mīgs uzbrukums, ne nodrošināta atiešana, tā raks-

tīts instrukcijās, bet vai tā tas bija ierakstīts

mūsu virsnieku galvās?
A. MEMENIS.
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NĀKOTNES MODELIS

Maza detaļano kādas Latvijasun Klai-

das sabiedrisko darbinieku sanāksmes:

"... atbildesnedabūja I. Bērziņa 'Kads būs

trimdas medciis' un i.Spilnera 'Kaļx-e

esam nonākuši pie pēdējā miljona?' jautāju-

mi." Sanāksme bijaveltītapārrunām par

Latvijasnākotni un tanī piedalījās 2o Lat-

vijas Tautas Frontes (LTF) locekļiun 100

sabiedriskidarbiniekino Ziemeļamerikas,

katrs ar padomu un ar $350. Sanāksmi, kas

notika Uananoquc, Canada (Gananokve, Ka-

nāda), bijalabidokumentējis MLB Ziņotāja

redaktors Mārtiņš Štauvers 19H9. g. maija

izdevuma 4. lapas pusē.

Vēstule no Latvijastaja paša Ziņota-

jā izdevuma ziņo; "... Man ļoti sap sirds,

brīžiem gandrīz krītu izmisuma par mūsu

dzimteni, bezcerīgo nākotni (...) bet krie-

vu valoda jau tikiesakņojusies tautā, ka,

ja viņu liksblakus ka valstsvalodu, tadjau

izmirs latviešuvaloda, un līdz ar tono-

mirs latviešutauta. (...) Nu esmu pardaudz

aizrāvusies ar šo tematu, bet es nevaru to

izmest no galvas ne dienu, ne nakti."(l2.lpp.)

Jautājumam par Klaidas modeli nak

klatotrs; kads bus Latvijasnākotnes mode-

lis? Vai ar pieminekļiem, puķēm, plīvojo-

šiem karogiem un gājieniem uz kapiem? Vai

ar LTF runām, globālam konferencēm un pi-

līm? Vai ar diplomatijām un apellacijām pie

pasaules sirdsapziņas? Vai ar revolūcijām

un kontrrevolūcijām? Vai modelis būs ar

dziesmu svētkiem un tautiskām dejām?

Izdarotnopietnus pētījumus pasaules

tautuun sabiedrību vēsturē, esmu nācis pie

atziņas,ka, ja latviešivēlaspastāvēt un augt

ka tauta,tiem nav altematīvju. Latvijasun

Klaidas nākotnes modelis var būt tikaiviens;

lEKRAUŠANĀS RADĪTĀJA NĀKOTNES NOLŪ-

KOS. Līdz šim latviešika sabiedrība, ircī-

nījušies pret Kristu un pret Tēva nākotnes

nolūkiem.

Visi divdesmita gadsimta iatviešusc-

kularo un garīgo vadītāju līdzšinējieplāni

un rīcība sabotējusi Kristus pravietojumus.

Sevišķi pārsteidzmusu garīgo vadītājune-

izpratnepar tautas!<nnu RadīLtja nu rķos.

Kadā vietā Svētos Rakstos sacīts, ka, ja

trūkstpareizas nākotnes izpratnes, tauta

ietbojā *') Pareiza nākotnes izpratneir

viens no galvenajiem elementiem, laisa-

biedrība vai tautapastāvētu. Par Radītajā

nolūkiem latviešusabiedrībā irapbrīnoja-

ma ignorance.

Visai pazīstams ir izteiciens,ka tau-

tas balss esot Dieva balss. Lielāku absurdu

grūti iedomāties, betšķiet, ka tūkstošilat-

viešu sabiedrība tam notic. Pirms PSRS

pārkārtošanās laikavēsturnieks Uldispēr-

manis rakstīja, ka Maskavas pārvalde de-

moralizē savus pilsoņusun visu sabiedrību.

Negribu apšaubīt vēsturnieka vērtējumu, bet

konstatēt,ka latviešusabiedrību demoralizē

tautas-balss-ir-Dieva-balss ideoloģija.Mū-

su sabiedrību demoralizē denomināciju mā-

cītāji, kas baidās mācīt Kristus noteikumus.

Seßdesmito Radu sakumu devu apmēram

simts latviešuģimenēm dažādas vietas Wis-

consind, ka arī Chicago un Indianapolis ap-

kārtnē NĀKOTNES MODELI. Lieki teikt,ka

latvieši so Kristus (ne manis) izstrādāto nā-

kotnes modeli noraidīja. Kad so Kristus iz-

veidoto modeli piedāvāju amerikāņu ķimenēm,

tās to pieņēma. No diviem cilvēkiem 1975.ga-

dā modelis 1989. gada pieaudzis uz 17. Raks-

turīgāka modeļa īpašība ir, ka tas iekļaujas

Radītāja nolūkos ar cilvēci, nevis darbojas

pretī.

Par modeļa formātu lasītājsvar

spriest no klat pieliktas informācijas pilsē-

tas telefonagrāmatā. Informācija irangļu

valodā, jo latvieSilīdz Sim no Dieva svētī-

bas apsolīta Kristus nākotnes modeļa ir at-

teikusies.

M you tove ma keep my commandments.

*Keeping and teaching Christ's

ortrjinatcommandments

-Scripturestudywiththoßibte
from 26 Trjnsidttons.Webrew

arsdGreekword ntojfMngn

*Books and articiesotinterest

totheßody ofChnst concerning

educattonctchttdron.prayer,

heatmg,marriagecounse!.etc.

Cod'sCt'urchintheApututonArea Muettng

inobed'enceas Christcommanded us

Addttiona!into.Boxl.LtttteChutes4l4oor
ca'1414733 5271.

Turpinājuma telefonagrāmatas infor-

mācijas tulkojums tiem, kas lasa 3o rakstu

zemēs, kur nerunā angļu valodu:

* Ja mīliet Mani, tad ievērojiet Manus no-

sacījumus (baußļus).

* levērotiun mācīti Kristus oriģinālieno-

sacījumi.

* Svēto Rakstu kurss, salīdzinot 26 Bībeles

tulkojumu tekstusun vārdu nozīmi ēbreju

un grieķu valodas.

* Grāmatas un raksti Kristus kopībai par

bērnu izglītību,lugsanam, dziedniecību,

laulībaspadomiem u.c.

* Adrese: Dieva Draudze Little Chute, Wis-

consin, P.O. Box I,LittleChute 54140

U.S.A., te1.414-733-5371.

Kristus draudzes nākotnes modelis

prasa ievērotVipa nosacījumus. sis modelis

virzas uz kopsaimniecību. .Ģimenes mājas

iepirktasviena bloka rādiusā. Kad vienaimā-

jaijumts novalkājics,visi ietpalīgā. Kad

vienam mobīlis streiko,citu mobīļi ietpalī-

ga. Kristus modelī kopējas sanāksmes irvis-

maz trīs reizes ncdēķt. Liela uzmanība vel-

tītabērnu mācīšanai un izglītībai.

Kāda irkopsakarība starp ticīgonākot-

nes modeli un Latvijasvai Klaidas nākotnes

modeli'^ H e Lam, kad Kristus sekotajiem ir

pareizs nākotnes modelis, pārējiem - pusti-

cīgiom un neticīgiem - irvieglāk orientēties.

Kā Kristus saka, runājotpar saviem sekotā-

jiem, jūs esat kā pilsētakalnā, uz kuru pie-
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verstivisu skati.Kaut pusticīgo un neticī-

go skatidaudzreiz irzaimojoši un naidīgi,

pilsētakalna irka gaisma apkārtējaisa-

biedrībai. Pašreizējas latvieSudenomina-

eijasorganizētas draudzes, jaucotpaganu

paraSas Kristus mācība, irsliktspiemers

apkārtējaisabiedrībai.

Zinu, daudzi denominaciju mācītāji

bus pret so Dieva Draudzes modeli. Vini

teiks:"Tiek veidotajauna sekte. "

Nē, ne

jauna sekte tiekveidota, bet izbeigtapret

Kristus nosacījumiem pastāvoSa situācija.

Ja pagātne dažas denominacijās organizētas

draudzes cilvēkiem daudz palīdzēja, tad

tagad redzam pagrimumu.

LatvieSu Kristus sekotājam jākļūst

par paraugu citutautu ticīgajiem,nevis

jāietnepareizus ceļus. Nākotnes mode-

lisprasa, lai Kristus draudzes, līdzīgi

pirmajān draudzēm, nebūtu saSķeltas.At-

šķirība vienaidraudzei no otras drīkst but

vienīgisanāksmes vietaszipa. Kristus, kā

arī vipa pirmie mācekļi, draudzes uzruna

ar vietasnosaukumu: Dieva Draudze Fila-

delfija, Korinta, vai Koloscja. Sekosim

Kristus piemēram: Dieva Draudze Rīga, A.

namā, vai Chicago (Čikāgā) *2)N. namā.

Kristus nākotnes modelis prasa, lai

latvieSu mācītāji pirmie radītu paklausību

Kristus nosacījumiem. Tiem, kas izglīto-

ti Svētos Rakstos, jāmostas pirmajiem.

Dieva Draudze Little Chute Wisconsi-

nā ir iekļāvušies Kristus nākotnes modelī.

Ta nav pakļauta nevienai denominacijai. Ta

nav pakļauta nevienai organizācijai ne Ro-

ma, ne Rīgā, ne Toronto, ne Salt Lake City

vai citur.Dieva Draudze, k:tKristus to no-

sacījis, padota tieSiKristum, kas savukārt

padots Tēvam. Draudzes locekļiir labās

attiecības un ciemojas pie citam draudzēm.

Arī pie tām, kas vel līdz Sin. dzīvo nezina

par Kristus nosacījumiem.

Jānis Purviņš Jurjāns

*!) Salamana runr.âctbas 20:18

*2) Jn m-grtbam, latlatvit-tu!{*aHvardua rakāta cttaa vnlo-

das sagrozi tua, neklājas to d&r!t ar! muma ar līdzīgiem

vār(Hcm Mù9dtonu latvtoßu valoda Hu vardi

jāraksta lattpualfabēta orlgtnalrakatlbā ar lekavaa dotu

tatvisku i/runu.

Microfilms confirm fact of

1939 Hitler-Stalin pact
the eventngof 26 October, i9MH,

VVan ic\ wind blew the snow through
the streets of Moscow.

!t was even cotder just outside the

city in Uspenkoye. where the snow

seemed to fa!! more heavi!y.
Bonn Chancellor Helmut Kohl and

his host Mikhad Corhachov were more

than pleased to he in the snug warmth of

the Soviet leadcrsdacha.

The discussion which developed in

this atmosphere could almost be de-

scribed as friendly. !t was frank, even on

topics w htch were extremely delicate.

Koh) and Gorhachov discussed,

among other things, the agreements

drawn up between Statin and Httler. in-

cluding the protocols in which the two

dictators specified the details of the oc-

cupation of the three Baltic states of Es-

tonia, Latvia and Lithuania

As Gorhachov explained to the Con-

gress of People's Deputies after the

talks he asked Kohl whether the Federal

Republie has the origmal doeumcnts of

the agreements
The Chancellor satd "yes ", and it was

agreed that Soviet scientists should visit

Bonn to examine and photocopy the

documents.

But Helmut Kohl was mtstaken. Al-

though, together with all unbtascd histo-

rtans. Kohl ts ccrtatn that these agree-

ments dtd exist, no (me has been able to

base this certainty on the examination

of the original documents.

It was this fact whieh allowed the So-

viet Union to dispute the extstence of

the agreements for many decades.

! his begatr wtth the refusa! by the So-

viet prineipat prosecutor at the Nurem-

berg war erime trials to reeognisc the

presented documentsasevidence.

The statement hy the Soviet Union's

former ambassador m Bonn. Valcntm hai-

in,that any assessment must be extremely
cautious, since the existing documents

might he fake, is undoubtedly only the

most recent attempt to cast doubts upon

the existence of such documents.

In the meantime, however, views to

the contrary have been expressed in the

Sovie! Union, and not just in the Baltic

republics.
The vice-chancellor of the Moscow

College of History and Archives Sci-

ence. Afanasyev. for example, wrote

that western and Soviet researchers do

not have the "slightest"doubt about "the

authentic character of these texts tn

viewof the source situation

Bonn government spokeman Hans

Klein announced on 2 June that,on the

basis of the talksbetween Gorbachov and

Kohl. Soviet historians had visited the

Bonn Foreign Office'spoliticalarchiveson
two occasions to examine documents.

The archives contain a wealth of ma-

terial,the content and history of which

is described in an article by Helmut

Kônig published in the specialistjournal

According to Kônig s research the en-

tireGerman-Soviet pact signed on 23 Au-

gust and 28 September. 1939, isrecorded

on microfilms made of the roughly 10.000

pages of the most important records of the

Office of the Reich's Foreign Minister,

loachim von Ribbentrop.
There are originals of some of these

records. These microfilms were com-

ptlcd and then classified as a Gf/!f/fnf

AtM( /tf(secret matter of the Reich)

following the growing number of air-

raids on Berlin in !SM3 and 1944

There were 20 rolls of film alto-

gether. A legation officialatthat time by
the name of Gar! von Loesch deserves

the credit for the fact that these films

std!existtoday.
in March 1945 Loesch was trans-

ferred from Berlin to Muhlhausen in

Thuringia, together with the Foreign

Ministry records. This included the 20

ro!!sofmicrofilm.

A short whiic !aterthe order was "giv-

en in Berlin todestroy the archives.Lo-

esch only partlyobeyed orders.

He packed the rollsoffilm ina biscuit

hn. wrapped them in cloths soaked in

oiland then buried them.

Loesch laterdivulged his secret to a

Britishofficer.On !4 May, 1945, the tin

was dug up in the presence of that offi-

cer and an American diplomat.

Itscontent initiallyremained in the

handsof the western allies,butwas then

handed over to the politicalarchivesof
the Bonn Foreign Office during the 50s.

This is where the documents are to-

day the nonaggression pact between

Germany and the Soviet Union of 23

August, 1939, in the German and Rus-

sian languages, its"Secret Supplemen-

tary Agreement ",alsoin two languages,
and the associated Soviet ratification

documentof 24 September, 1939.

Furthermore, there is a supplemen-

tary protocol with the exact description
of the boundary demarcation inthe par-

titioned Poland of 4 October, 1939,

and, finally,anumber of maps outlining
the content of the agreements. Original
documents with the notes of the discus-

sions supplement thismaterial

Three aspectsare of particularsignific-
ance tothe dicussionabout the Secret Sup-

plementary Agreement which scaled the

fateoftheBalticstates.First,thetextofthe

protocolitselfinitsphotocopiedform.
There isreference to a "strictlycon-

fidentialdiscussion"of "the question of

English Scction/Sveßvalodu nodaļa
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the demarcation of mutual spheres of

influence in Eastern Europe
"

The text continues: "!n the case of a

political and territorial reorganisation

in the areas belonging to the Baltic

states (Finland, Estonia. Latvia, Lithua-

nia) the northern border of Lithuania at

the same time represents the border of

the spheres of influence of Germany

and of the USSR."

According to the wording of this

agreement Poland was to be partitioned

along the linedemarcatedby the Narev,

Vistula and San rivers.

In South-East Europe the German

Reich declared its"complete lack of in-

terest' in Bessarabia.

The Soviet side has repeatedly ex-

pressed itsdoubts about the authentic-

ity of the document because the then

Soviet Foreign Minister. Molotov,

signed in the Latin instead of in the Gyr-

i!!icalphabet. This argument overlooks

the fact that the existing Russian version

of the protocol bears Molotov s signa-

ture in the Gyrillicalphabet.

Apparently. Molotov intended the

Latin signature as a special gesture.

Second, the original documents of

notes made by the German diplomats

involved allow the conclusion to be

drawn that the Secret Supplementary

Agreement was viewed by the Soviets as

a (onJtf/o s/Mf </Mo noM, an imperativc

requirement. for the conclusion of the

Border and Friendship Agreement

signed in September 1939.

Third, there is an original document

of a German map of the eastern part

of Centra! Europe on a scale of

1:1.000,000 (Icm- 10km) showing the

demarcation of the German and Soviet

spheres of influence as specified in the

Secret Supplementary Agreement.

This map isa part ot the Hordcr and

Friendship Agreement of 2M Septeb-

mer, 1939. !twas signed by Statin and

Ribbentrop.
One of the diplomats in the German

delegation !ed by Foreign Minister Rib-

bentrop was the former German consul

in Kiev, Andor Henckc.

Hencke's notes headlined With the

Reich Foreign Minister in Moscow" de-

scribe in detail how the border agree-

ment was drawn up inthe Kremlin.

"After full agreement was finally
reached !presented the draftofthe map

to the Foreign Minister of the Reich and

Stalin

"Stalin wrote his name in big tetters

and jokingly asked: !smy signature also

clearenough foryou?'"
The signature is 5M centimetres high

and therefore covers a large section of

the map. which isl26cm by 1!Ocm.

Dietrich Möller

(Der Tagessptegct. Bertin. 3 June !98<J)

17 Wren Road

Gloucester, Ont.

KM 7H5

June 6, 1989

Soviet Foreign Minister Molotov signs the non-aggression pact in 1939. Behind

him, from left:German Foreign Minister von Ribbentrop, Stalin and another

Russian, U. Pavlov (Photo:dpa)

Mr. Alan P. MeLaine

Director General

U.S.S.R. and Eastern Europe Bureau

Dear Mr. MeLaine,

At the meeting organized by the Ottawa «Baltie Friends* on June 3,

following your address you invited questions and comments from the audience.

During this segment, I asked you a question which I felt was not answered -

probably because I did not express myself clearly enough. I am therefore

accepting your invitation to the participants to get in touch with you if they

wished to bring any additional concerns to your attention. I would like to

restate, in more detail, the question I raised at the meeting.

It is now generally recognized -

even by the present Soviet govern-

ment - that Stalin's administration committed mass murder or what in Canada

are referred to as «crimes against humanity*. In many instances this was done

by shooting the victims, but in many more by deporting them to concentration

camps in Siberia. What happened in these camps has been abundantly documented

by survivors. Recently there have been reports in Soviet newspapers, thanks to

glastnost, of mass graves being uncovered, graves containing Soviet not Nazi

victims, as has been substantiated by people living in the vicinity of such

sites. There are hundreds of thousands of families - including many now in

Canada - whose members were murdered in this fashion during the Stalin era.

Mine is one of them.

Although the present Soviet government is trying to put all the blame

for these crimes on Stalin -

as if he personally could have murdered millions -

the fact remains that many of his willing helpers are living in the Soviet

Union as honoured senior citizens. They have not been called to account in the

way that Hitler's henchmen have been. Yet they must be. The wrongs of Stalin's

era
- and they are such that most people in the West are unable to grasp their

magnitude, conditioned as they have been to viewing Stalin as a valiant ally -

cannot be swept under the carpet any more than the wrongs of the Hitler period

in Germany can be. They cry out for redress. In the Soviet Union there is some
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talk of compensating people for some of the injustices they have suffered (for
example, restoration of confiscated property in the case of the Baltic States)
but from what I have read, there has been little in the way of concrete action

to date. But that can only be one aspect of redress. The other, as in the case

of former Nazis suspected of murder, will be to call these people to account.

The very least that Baits expect of the Soviet authorities is that the medals

and pensions of these persons be taken away and that they be publicly identified

and condemned for what they did.

When I asked you for the Canadian government's position on this

subject and referred to the Deschênes Commission, I did not imagine that our

government could institute proceedings against suspects residing in the Soviet
Union. I am well aware that the Deschênes Commission can only investigate
whether persons in Canada are guilty of «crimes against humanity*. Incidentally,
so far the Commission has been focussing on the activities of former Nazis;
presumably it will go on to investigate other Canadian citizens and residents
who may be guilty of such crimes - whether in the service of Stalin, Pol Pot or

Idi Amin. It must do this, if all Canadians are truly equal.

Having said that by way of background, I would like to state my
question. If a person from the Baltic States (or any part of the Soviet Union

for that matter) generally regarded by the population as guilty of mass murder,
whether because he carried out the acts or gave the orders for them or facili-

tated their commission, wanted to emigrate to Canada or to meet Canadian govern-
ment officials or to benefit from Canadian aid or support in any way, what would
Canada's reaction be? If, for example, Alfons Noviks (one such individual in

Latvia) wanted to meet a Canadian diplomat - for whatever reason - how would the

diplomat react? Would he have been briefed on the subject? That is what I meant

when I asked if Canada had adopted a position in this matter and if the position
had been cemmunicated to Soviet officials.

I would be interested in receiving your comments.

Yours very truly,

Vitalijs Bucens

PATEICĪBA.

Izsaku sirsnlgj pateicību visiem, kas iepriecinājumi manu mīļo Ligitiyu viņas grūtajā

slimības laikā, viņu apciemojot vai atsūtot uzmundrinājuma vārdus un ziedus slimnīca.

Tāpat gribu izteikt pateicību tiem mūsu draugiem, kuri piedalījusies Ligitas izvadī-

šanā aizsaules ceļos 3*l gada 4. jūlijā no latviešu ev.-lut. Miera Draudzes nama Otavā.

N. ZOLDNERS.
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Tautieši !

paiīdzu pirkt un pārdot mājas

un citusnekustāmus īpašumus

Jānis Spurmanis ct. (514)483-6400

REMAX aģentūrastatviešu pārstāvis m. (514) 694-1986



PUSMĀRCIŅA.

Jau no paßa sakuma ta bij lielāka par citam,

reizes trīs smagāka. Mēneßa laika tā bij jau sa-

sniegusi krietnu pus mārciņu, un ta es arT to

nokristīju - Pusmārciņa. Varas apziņa tai sakāpa

galva. KŠ ģenerālis tā lepni peldēja pa dīķi,par

adjutantu paņemdama nākoßo pēc lieluma, kas tai

uzticīgi turējās gabaliņu aiz muguras. Gar pārē-

jām nelikās ne zinis. Vai tik tā bij? Mani pamo-

dās nelāga aizdomas.Neatminu, cik zelta zivtiņu

tiku ielaidis dīķi, bet mailU* bija seßas. Vie-

na nobeidzās jau otrā rītā, divas vēl Bodien du-

Blgi turas, trīs mīklainā kārtā pazudušas bez

vēsta.

Lietas labā nolēmu Pusmārciņu pārvietot uz

otru, lielāku dīķi. Grudlsi taksim taukus! Kā

lai2u ķeseli Cdenl, Bl tik pasmejas, un prom.La-

bu laiku velti izcīnījies, izdomāju viņu piemā-

nīt - ieviļinaju dīķa seklā galā, saduļķoju Cde-

ni un ar smelßanu izsmēlu dubļus līdz ar Pusmār-

ciņu.
Jaunā dzīves vietā tai tClIt piesējās viena,

divas, pēc īsa laika 5 vietējās zivtiņas. Kg dē-

les piesūkušās Pusmārciņas sāniem, tās ne mirkli

no viņas neatstājās, vai nu droßlbu meklēdamas,

vai prom dzīdamās, kā to mēdz darīt sīki, mazi

putniņi, vārnas trenkādami. Cik ilgi tas tā gā-

ja, nezinu. Pāris dienu vēlāk Pusmārciņa, no se-

kotājiem atbrīvojusies, lielīgi un vīzdegunīgi

"cierēja" pa jauno vidi. Ar pilnām tiesībām -

ari Beit tā ir lielākā un varenākā, cerēdama vēl

Boruden kļūt par pilnu Mārciņu.

E. RUPNERS.

PATĪKAMS PĀRSTEIGUMS.

Tērvetes bērnu nometnes atklāšana izrādījās

patīkams pārsteigums uz visas līnijas. Sadarbo-

jās laiks - saulains, ne par karstu, ne mitru.

Pa 180 grādiem pārkārtota brīvdabas baznīca.

Baznīcēni vairs neskatījās uz vakariem, bet pret

rītiem, uz aizupes kalniem un mākoņu gubām virs

tiem. Triju draudīu, divu mācītāju dievkalpojumā

ev.-lut. Miera draudzes mācītājas Sarmas Eglītes

sprediķis bērniem piemērots, pieaugušus intriģē-

jošs, laikmetīgs, humora pilns: ... jus zināt,

kad TV McGivers?... jā! Kad kartūni?... jā! Kad

atklāj Tērvetes bērnu nometni?... jā! Tā pamazām,

soli pa solītim tā noveda savus jaunos klausītā-

jus pie žēlsirdīgā samarieša un sava tuvākā mī-

lēšanas kā sevi pašu: ...
gulējis ceļmalā karstā

saulē, piekauts un aplaupīts virs, sāpošiem lo-

cekļiem. Garām gājis mācītājs, nav apstājies,

bijis jāsteidzas uz baznīcu; gājis garām pērmin-

deris, ari tam nav bijis laika apstāties, darl-_
šanas. Tad nācis samarietis, ko neviens tai pusē

nav varējis ciest... Prieks bij vērot viņas at-

raisīto stāju un veiklo darbošanos ar bērniem -

bira jautājumi, nāca ari atbildes... Par to mā-

cītāju un pērminderi viņa vēlāk piebilda, ka tas

esot tikai līdzība.

Ar divām dziesmām, svaigām un skanīgām bal-

sīm dievkalpojumu kuplināja Otavas sieviešu an-

samblis, dziedādams nekļūdīgi

bez notīm. Dievakalpojumā vēl

piedalījās mācītājs C. Hūns un

ar smalkjūtīgi pavadīja
Jānis Mateus. Manām ausim šis

instruments ir patīkamāks ka

ērģeles, kuras bieīi vien taisa

lielu troksni un parasti aiz-

steidzas draudzei priekšā.

Pēc pamatīgas piknikošanas

Lielās mājas pagrabā notika ap-

vienotā jauktā koya koncerts.

Dinamiskais diriģents Andris

Cūtmanis ir labi pratis iekarot

savu sieviešu kārtas dziedātāju

ja ne sirdis, tad balsis un uz-

manību gan. Interesanti bij vē-

rot, ar kādu uzmanību tās seko-

ja katram diriģenta īestam un cik precīzi tos tul-

koja. Ja ari viena otra augša neizdevās tik augsta

un dzidra, ka cerēts, tas nekas! Liels dziedāšanas

prieks izskanēja cauri katrai dziedātai notij. SI

bij jaunā, vēl nekristītā koya ( pagāni? ) pirmā

un sekmīgā uzstāšanās, pirmizrāde. Klausītāju at-

saucība liela, neviltota, tā kā pēdējo dziesmu at-

kārtoja. Vai tas bij labi darīts, ir debatējams

jautājums. Atkārtojumi bie2i neidodas! Tā tas bij

ari šoreiz...

Skepticisms, ar kādu gāju uz koncertu, izkū-

pēja kā migla vasaras rītā. Ja tā dzied, gribas

dziedāt līdz. To domāja ari pāris citi Otavas dzie-

dātāji. Nešaubos, ka uz rudens pusi kora sastāvs

manatnipieaugs. Labas sekmes!

E. RUPNERS.

ORNAMENTS.

TlTlltpec koncerta pie manis pienāk ansambļa

pieteicējs Viktors un prasa, ka man esot paticis.

Ātrumā nezinu ko teikt, celt vai pelt? Mēģinu kaut

kā izlocīties, līdz nonākam pie kopējas problēmas:

pavadījuma skaļuma attiecībām ar solista dzirdamī-

bu. Vienojamies, ka pavadījums bijis par skaļu, ka

klausīšanās prasījusi lielu koncentrāciju, lai va-

rētu no kopējā skaņu jūkļa izlobīt solistu dziedā-

tos vārdus. Ar šo vainu slimo vai visi ansambļi:

bet ko tu darīsi, katram sava "štrumente" pirmā

vietā, un cietējs vienmēr ir solists un klausītājs.

Ja tas kāds mierinājums, Vāgneru operu solistiem

un klausītājiem jācieš vēl vairāk. Laimīgi prog-

rammas pirmiem pieciem numuriem pāri tikuši, iepel-

dējām rāmākos ūdeņos: Silvijas Silavas, ansambļa

"lielākā dārguma'ipriekšnesumā. Pati sevi ar gitāri

pavadīdama, viņa nevainojami prata ar instrumentu

sadziedaties. Emocionālā kāpinājumā sarindotās

dziesmas kulminēja ar Sibirijā izsūtīto latviešu

dziesmu - "Tur ziemeļos". DziļŠ klusums valdīja

klausītājos vēl labu bridi pēc tam, kad Silvija ar

rokas uzlikšanu apklusināja stigu izskaņu... ti-

kai tad sākās sirsnīgs aplausu PALDIES!

Lustīgi gāja programmas otrā daļā, veltītai

mūsu visvecākai paaudzei. Tā sākās ar "Ermoņikas

spēlē, kontrabase dūc" un beidzās ar "Garu, garu,

uzmet garu, lai es labāk pērties varu!" Pa vidu

vēl deviņi citi šļīgeri, kurus gan līdzi dziedājām,

pa starpām smiedamies par ornamentiešu taisītiem

' kumtSiņicm. Priecīgs koncerts, priecīgi klausītāji

- patīkama pārmaiņa.

Uz galda zāles malā liels lentu un plašu

klāsts. Paņemu vienu rokās un lasu: TĀLIVALDIS DEKS-

NIS, zem tā, krievu burtiem, TALIVALDJIS DJEKSNIS.

Apskaišos. Paradu vienam ornamentietim un prasu,

kādēļ tie nevajadzīgi ļauj izķēmot mākslinieku vār-

dus. Tas esot krieviski. Zinu. Bet krievu alfabētā

ir ari cietie patskaņi, kas ļauj uzrakstīt un izru-

nāt latviešu vārdus NEMĪKSTINĀTUS! Viņg pateikīot

citiem. Bez tam, turpmāk uz platēm vairs krievu

uzrakstu nebūšot. Cerēsim.

E. RUPNKRS.
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Pce ilgas slimošanas un grūtām cießanām

Dieva mierā aizgājusi mana sirdsmīļa

sieviņa Ligitiņa, mūsu māmiņa un vecmāmiņa

L I G IT A 2_o_L_D^N^E^R^S,

dxim. Sanders.

Dzimusi 1921. gada 3. jūnija, Liepāja Latvijā.

Mirusi 1989. gada 30. jūnijā, Otavā, Kanādā.

Mīļā piemiņā viņu paturēs

virs,

abas meitas

un mazbērni.

Lūdzam paziņot katru adreses maiņu! Red.



PATEICĪBA.

DV Montrealas nodaļas valde izsaka sirsnīgu

pateicību visiem atsaucīgiem ziedotājiem, kas

ar savu ziedojumu atbalstījusi 3ā gada DV 14.

jūnija ziedojumu vākßanas akciju.

Ziedojumus līdz 3im pavisam kopa ir nodevu-

si 103 ziedotāji.

$ 5.- V. Vaivods, I. Valdmane un 0. Teteris.

$ 10.- K. un E. Irbītis, I. Klaiße, H. Bērziņa,

I. Zdanovskis, N. Zariņš*,L. Lapa, K.

Timermanis, J. Sprud2enieks, L. Varsla-

vāns, anonīms, L. Kalniņß, P. Gasparo-
vißs, A. Sestakovskis, Z. Kußila, L. Ru-

dzate un A. Skujiņß.

$ 15.- Krists Ozols, M. Štauvers, A. Tiltiņa un

Irma Reicholds.

$ 20.- J. Cributs, E. Lipomanis, A. Ābrams, L.

Ulmanis, M. Kalniņa, J. Kalacis, E. Ba-

lulis, A. Laizāns, E. Krūmiņa, A. Spro-

gis, E. Leimanis, I. Rambachs, L. Dede-

lis, 0. Rozentals, A. Leitass, L. Grīns,
E. Skujiņß, I. Dekmeiers, J. Terasts, E.

Revel iņS, H. Ulmanis, J. Odiņß, C. Smil-

ga, V. M. Valdmane-Demandt, U. Lūsis un

H. Romans.

$ 25.- Valija Joste-Horka, A. Ērglis, P. Cerge,
Rita Bungay, V. Tomsone, J. Peic*s,J.

Mūrnieks, E. Krūze, 0. Kreißmanis, J.Tē-

rauds, A. PuSpurs, A. Bremze, V. Grunde,
I. Laimīte, A. Vikmanis, J. Creizis, E.

Spurmane, P. Zujevs, H. Zvlgulis, E.BSr-

diņß un J. Leitens.

$ 30.- L. Ceriņā, R. Leimane, K. Ivanovskis, E.

Āboliņa, A. Krievs, B. Krūmājs, U. Val-

ters un J. Ļavs.

$ 35.- Arvīds Krauklis, F. Cūtmanis un E. Pla-

tups.

$ 40.- J. Norvels, J. Birze, J. Bilinskis, V.

Hūns un J. Ķīvītis.

$ 50.- J. Zac*s,J. Metums, V. Paegle, K. Čaks,
V. Klētnieks, A. Apinis, V. Janfelds, Z.

BērziņS un E. Ribakovs.

$ 55.- A. Apse.

$ 75.- Alberts Skuja.

$100.- Jānis SkrastiņS, R. Stelps-Kirsteina,

Arnolds Zariņß, B. Innus un P. Efferts.

$125.- Kārlis KirmuSks.

Ziedotāji ziedojußi Bādiem norādītiem mēr-

ķiem:

Informācijas darba atbalstam $ 1.280.00

Bez norādījuma $ 775.00

Aprūpei - palīdzībai $ 300.00

DV Montrealas nodaļai $ 395.00

Daudzbērnu gimepu atbalstam Latvijā $ 100.00

Brīvības cīnītājiem Latvijā $ 100.00

Jaunatnei $ 40.00

MinBteres ģimnāzijai..... $ 20.00

Ģl2āi-KEūĻ-ķ°5^j5mu^ ........... _20.00

_

.030.00

Visiem ziedotājiem sirsnīgs paldies!

JĀNIS LEITENS,

DV Montrealas nodaļas

Aprūpe a daļas vadītājs.

MONTREALAS PENSIONĀRU DĀVĀTAIS KAROGS PLĪVO DOMA

BAZNĪCĀ.

Nesen Montrealas pensionārs St. Opolnieks,

viesojoties Latvija, aizveda Pensionāru Apvienības
dāvāto karogu ( apmēram 3 1/2 X 7 pēdas ), lai nodo-

tu LTF vajadzībām. Nodošana izvērtusies par iespai-

dīgu ceremoniju, un dāvātais karogs plīvo Doma baz-

nīcā.

Kā pateicību St. Opelnieks saņēma ziedainu

tautas tērpa jostu. To, mājās pārbraucot, viņš*at-

dāvināja apvienības priekšniekam Agrumu Pēterim

lietošanai.

Ir zināms, ka daīi pensionāri ir pasūtinājuŠi

Latvijas karogus, lai tos nodotu pēc savām vēlmēm

lietošanai Latvijā ( skolai, organizācijai u. c. ).

Jāpiezīmē, ka Montrealas Latviešu Organizāciju Pa-

dome nolēma, ka butu vēlams, ka organizācijas savu

biedru miršanas gadījumā puķu vietā ziedotu Latvi-

jas karogu, lai aizgājēja pavadītāji, pēc savas iz-

vēles, šo karogu varētu nodot vēlamam saņēmējam Lat-

vijā. Līdz šim
gan tas, laikam, nav vēl iedzīvināts,

bet būtu vēlams.

Aizvadītās pensionāru sanāksmēs rosība bijusi

kā parasti. Jāņus svinējām ar Jāņa tēva un Jāņa mā-

tes sagaidīšanu, Tomsona pāra laipnībā. Netrūka ne

siera, ne alus, ne ozolu vainagu Jāņiem, ne ziedu

rotu meitām. Jāņu bērnu pulks bija ap 70 ar 2 Lat-

vijas viesiem.

Pēdējā sanāksmē jūlija sākumā ar 12 dzimšanas

dienu bērniem pulcējās atkal pāri par 65 dalībnie-

ku. Divi ciemiņi no Latvijas - Varakļāniem.

Ar sērām jānotēlo divu apvienības dalībnieku -

Alfrēda Timbera un E. Šteinertes aiziešana mūīlbā.

Uz Toronto pārcēlusies Dauksta.

Vēl viena pensionāre - Irma Strazdiņa - teica

ardievas Montrealai un 2. jūlijā aizbrauca dzīvot

Latvijā, lai būtu pie meitas un mazbērniem. Viņa

Kanādā ieradās pirms 13 gadiem, atbraucot ciemos
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LATV!SKAS SERVJETES

Kafijas servjetes -2 paciņas (katrā 18) $ 500

Viesību servjetes -2 paciņas (katrā 18) $ 7.00

J, ' 4 paciņas kopa $ 12 00

pa paciņai no katras $ 600

Pasta izdevumi 2 paciņu sūtījumam $ 1.00

Pasta izdevumi 4 paciņu sūtījumam $ 2.00

Viesību servjetes saietiem un godiem (150) $20.00

Pasta izdevumi par katru !ie!opaciņu $ 3 .00

* -*

Rotājiet galdus svētkos, saietos, godos un sarīkojumos ar šim latviskām SERVJETĒM.

Tās iegādājoties. Jūs atbalstiet Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomes darbu.

Čekus iūdzam rakstīt uz LATVÏAN YOUTH SONG AND DANCE FEST!VAL vārda un !idz ar

pasūtinājumu nosūtīt - Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomei

291 Lorraine Dr., Baie d'Urfc, Que
,

Canada H9X 2R2 tei. sl4 457 9832



pie vïra un palika. Tagad sayëma Kanādas pensi-

ju un vairākas reizes, pēc vira naves, ciemojās

Latvija.
AGRUMU PĒTERIS.

JAUNS LAIKRAKSTS

Nupat dienas gaismā Montrealā parādījās jaun&
izdevums - "TĒRVETES TAURĒTĀJS".

Izdevumam 5 lapas, mašīnraksta novilkums.

Rakstu pirmā izdevumā maz un visi anonīmi. Mate-:

riâlus aicina sGtlt Gintam Hunam. :
Labas sekmes! :

AGRUMU PĒTERIS.

IEVĒROJAMA ATZINĪBA.

Kanādas pārtikas zinātņu un technolog*ijas
institūta ( Canadian Institute of Food Science

and Technology ) gadskārtēja kongresā šogad ie-

priecinošu pārsteigumu piedzīvoja Martins' Stau-

vers. Par ilggadēju un sekmīgu darbu institūtā

viņš saņēma mußa biedra ( Member Bneritus )

diplomu.

Kongress ar 840 dalībniekiem notika Kvebekas

pilsētā, un M. Stauvers ir pēc skaita 46. da-

lībnieks, kas saņēmis Šādu institūta pagodinā-

jumu. Pārtikas industrijā viņš darbojies jau 40

gadus. Astoņdesmito gadu sākumā tika ievēlēts

ari par institūta prezidentu.

Pašreiz ir Pārtikas zinātņu un technologijas

8. vispasaules kongresa rīcības komitejas fi-

nanßu daļas vadītājs. Kongress notiks 1991. ga-

da rudenī Toronto un paredzams, ka tajā pieda-
līsies ap 3.000 pārstāvju no visas pasaules.

Latviešu sabiedrībā Mārtiņš Stauvers pazīs-

tams ka rosīgs sabiedrisks darbinieks, LNAK pa-

dones loceklis, it īpaši kur vada vietē-

jo latviešu biedrību un rediģē mēnešrakstu

alas Ziņotājs", tomēr vislielākie nopelni ir Jaunat-

nes dziesmu svētku organizēšanā un pēdējos gados arī

iecienītas mEzikas nometnes izveidošanā.

R. N.

LATVIEŠU SIMFONISKAIS ORĶESTRIS CEĻOS.

Laika, kad liekas, ka viss latviešu kulturāla

dzīve ir piedzīvots, Latviešu Jaunatnes Dziesmu

Svētku padome nāk ar pārsteigumu. Tautieti Toronto,
Bostonā*un Ņujorkā s*, g. 17., 18. un 19. augusta va-

rēs pirmo reizi dzirdēt latviešu simfonisko orķest-

ri.

37 jaunie mūziķi, kuru lielāka daļa pirmo reizi

kopā spēlēja 1987. gada 6. Jaunatnes Dziesmu Svēt-

kos Serbrukā, Kanādā, šovasar apbraukās 3 latviešu

lielos centrus. Koncertturnejas ideja radās diri-

ģentam Edgaram Karikam, kura dzīves vieta ir tālā

Austrālija. Viy*s* sekmīgisastādīja dziesmu svētku

orķestri nedēļas garā mūzikas nometnē 1987. gadā un

to paKu atkārtos mēģinājumos, kuri sāksies Toronto

11. augusta. Muziķu sastāvā, bez Kanādas un ASV
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VELOS
Piedalīties Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomes Mūzikas nometnes

LABVĒĻU FONDĀ

kā

GODA LABVĒLIS - $ 250 un vairāk

VEICINĀTĀJS
- $ 100 un vairāk_ ATBALSTĪTĀJS - $ 50 un vairāk

Ziedoju Fondam -

Līdzekļus izmantos H! Mūzikas nometnes sagatavošanas izdevumu

segšanai, !! Mūzikas nometnes iztrūkuma deldēšanai,kā arīstipendijām,
iainometnē varētu uzņemt katru interesentu,kastajāvēlētos piedalīties.

Čekirakstāmiuz LATVIAN YOUTH SONG AND DANCE FESTIVAL

vārdaun adresējumi - 29!LorraineDrive

Baied'Urfé,Qué..
Canada

H9X2R2.

te! sl4-457-9832

LATVIEŠUJ^DĪTSAM^RĪBA_MON^fREAI^

maksa par noguldījumiemvirs $ 2.000.00

8 1/2 %, bet par noguldījumiemzem

$ 2.000.00- 7 1/2

Par personīgiemaizdevumiem jāmaksā
13 1/2

Maju hipotēkasmaksā 12 3/8 %.

Kredītsabiedrībasbirojsatvērts otrdie-

nās no pīkst. 17 - 20. Tel. 637-40521

Adrese: 3955 Provost iela, Lachine,Que.,
HBT IML

ii^=-=-^-š-i=s—--—--9^!—-L---

notiks 1990. gadā, no 17. - 27. jūnijam,

Orfordas MGzikaa Centra, Mt. Orfordâ,

Kvebekā, Kanāda.

Reģistrācija - $ 50; dalības maksa - $ 500.

LCdzani muziķus un kamerkoristus, kā ari ci-

tus interesentus jau tagad atlicināt laiku

s*im svarīgajam notikumam, kuya vêlas pieda-
līties ari lektori un dalībnieki no Latvi-

jas; kā ari parūpēties par stipendiju sagā-

di, lai varētu nometnē piedalīties. Seko-

jiet tālākai informācijai presē.

Plašāka informācija: -

Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomē,

291 Lorraine Dr.,
Baie d'Urfé, Que.,

Canada H9X 2R2

Tel. 514-457-9832.

Sajā nometnē orķestris un kamerkoris saga-

tavos programmu, ar kuru piedalīsies 9.

Latviešu Dziesmu Svētkos Kanādā, kas no-

tiks 1991. gadā, Toronto.

PADOME.



latviešu jauniešiem, būs ari izpildītāji no

Austrālijas un Eiropas, ieskaitot Latviju.

Sevišķi iepriecina, ka šim pasākumam ne-

kavējoši atsaucās pasaules klases pianists

Artūrs OZOLIŅŠ, kas, kā viesis - solists,

piedalīsies Jāņa Kalniņa "Koncerta klavierēm

un orķestrim" izpildījumā. Programmā būs ari

Tālivalža Ķēniņa Otrai mūzikas nometnei vel-

tītais gabals "Mazais koncerts". Sajā darbā

soliste būs pianiste Sandra Mogensena.

Programmā Mīs divi pirmatskaņojumi. Or-

ķestris izpildīs Daces Stauveres-Aperānes

"Raudimcs" un Austrālijas komponista Dāvida

Gailoša veltīto darbu diriģentam Karikam

"Sinfonia Alcatika". Bez tam klausītāji dzir-

des I. Ramiņa "Svītu par piecām latviešu

tautas dziesmu tēmām" un J. Mediņa "Poēmu

pie baznīcas".

Koncertu atbildīgā rīkotāja ir Latviešu

Jaunatnes Dziesmu Svētku Paome ar Daci Ape-

rāni, kā mūzikas daļas vadītāju. Lielais

jauniešu mūziķu skaits un attālumi starp

pilsētām prasa milzīgus izdevumus. Palīdzība

nāk no dziesmu svētku atlikuma un $ 3.000.00

piešķīruma no Latviešu Fonda un $ 2.000.00 no

PBLA Kultūras Fonda. Tomēr pasākums izdosies

tikai tad, ja būs plaša publikas atsaucība.

Biļetes koncertos maksas $ 20 un $ 15.

Toronto koncerts notiks Toronto Universitātes

MacMillan teātri. Biļetes var pieprasīt Ro-

bertam Klaišem, 237 Fairview Avenue, Toronto,

Ontario M6P 3A6.
U. GRAVA.

PAČALA AR LASĪTĀJIEM.

Pēdējā laika redakcija iemantojusi jaunu

lasītāju saimi - Latvijā. Skaits pamazām

pieaug. Jautājums, kā segt abonementu mak- !
sas. Patlaban pasūtinājumi nāk no radinie- !
kiem šeit. MLB Ziņotāju vêlas paņemt līdz !
ari ciemiņi, kas atbraukumi Beit. Tas ir !

patīkami, bet reizē rada sava veida problë- !

mas, kuyas risināt varētu palīdzēt JCs, la- !
sltāji. 1

MLB Ziņotājs ir viena no nedaudzajiem Bā- ļ
da veida izdevumiem, kas iznāk visus mēne- i

Bus, neņem vasaras brīvdienas. Tādēļ tam .

izdevumi lielāki, jo nāk klāt vismaz divi I
pasta sGtljumi. Tādēļ vairāk kā svarīgi, ka ļ
lasītāji kārto savus maksājumus regulāri un ļ
laicīgi. Aicinām Jūs to darīt. .

Ka jau esam agrāk ziņojuSi, nesen iegādā- !
j amies jaunu iespiešanas maßTnu, kas bija

vajadzīga, lai samazinātu patreizējā darba !
slodzi. Šis izdevums ir iztukSTjis izdevē- !

jas - Montrealas Latviešu Biedrības kasi.

Tādēļ JUsu, lasītāju, atbalsts parāda dzē- j

Banā ļoti gaidīts. Sakām paldies ikvienam, ļ
kas līdz Bim atsaucies, un gaidām talkā ci- j
tus. ļ

Laipni lūdzam tos lasītājus, kas līdz

Bim saņßmußi paraugburtnlcas vai brlvekacm- !
plārus, nākt palīgā ar ziedojumu - pasta

izdevumu un parāda segßanas vajadzībām.

Izdevumi nemazinās. Tie pieaug. Redakcija !
varētu paaugstinātmaksājumu likmes, bet no

tā gribam pagaidām izvairīties, cerot uz !
Jūsu atsaucību brīvprātīgā ceļā.

Esam centußies Jums dot iespējami vairāk !

vispusīgas lasāmvielas. Nu ir pienākusi

JEsu kārta izpalīdzēt, lai to varam darīt

arī nākotnē.

Ar sirsnīgu pateicību
REDAKCIJA.

MLB ZIŅAS:

TURPMĀK IE_SARÎKO JUMļ.

15. oktobri, pīkst._ls:3o, Lat-

viešu Centrā, REFERĀTA VAKARS.

Plašāka informācija vēlāk.

11. novembri, pīkst. 10:00, Latviešu Centrā;

gadskārtējais MĀJAS CEPUMU un GARDUMU un
DAŽĀDU

PRIEKŠMETU TIRDZIŅŠ.

Tirdziņam bus vajadzīgi dažādi mājas cepumi, ie-

vārījumi un citi gardumi, kā ari daZādi citi priekš-

meti.

LGdzam visus līdzšinējos dalībniekus un jaunus

labvēļus s*T gada talciniekos!

Gatavojaties šim notikumam, ar kuru reprczentēja-

mies vietējā sabiedrībā. Līdzekļi, ko mūsu viesi iz-

dod mCsu vidū, daudz palīdz MLB nākotnes mērķu īste-

nošanā.

PlaŠSka informācija turpmākajos MLB Ziņotāja nu-

muros.

MLB Ziņotajā technisko izdevumu segšanai j G -

lija me*nesi esam saņēmumi sekojošus ziedojumus:

leva Gaitersburgā, MD, ASV, $ 4.70,

R. BerziyS, Islingtonā, Ontario, $ 2.50, Pauls Gerge

$ 5.00, H. Ulmanis $ 7.50, K. Valkers, Oakville, On-

tario, $ 5.00, Natālija Baumane ( brāļa Alfrēda Tim-

bera nāves gadījuma ) $ 100.00, Viesturs Šķidra,

OtavS, Ontario, $ 7.50, Voldemārs Antiņ?, Bradfordā,

Ņīhamps'erS, ASV, $ 9.28.

1989./90. darbības gada treSajā mēnesī no 8 lasī-

tājiem $ 141.43. Darbības gadā no 33 lasītājiem

$ 479.98.

Spiestuves mašīnu iegādei ziedojus*i:
Eiīens Ribakovs $ 50.00, Juris Kalacis $ 25.00,

Natālija Baumane $ 32.50, Elizabete Kirstukas

$ 50.00.

No 4 lasītājiem kopā $ 151.50. Darbības gadā no

15 lasītājiem kopā $ 1.192.50.

Abās kategorijās no 48 lasītājiem pavisam kopā

$ 1.672.50 pirmos trīs mēnešos.

Sirsnīgs paldies ikvienam mūsu darba atbalstītā-

jam.
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17. augustā, pīkst. 20:00,

McMillan teātrī, Toronto

Universitātē, 80 Queens Park

Crescent, Toronto, Ontario.

Informācija un biļetes: Koberts KLAISE,

237 Fairvicw Ave., Toronto, Ont. M6P 3A6,

tel. 416-762-8689.

18. augusta, plkst. 20:00,

Tafta Universitātes Koena

auditorija, Medfordâ, Bos-

tonā, Masacusetā.

Informācija un biļetes: Māra DOLE, 6 Bond

Street, Cambridge, MA 02138, U. S. A.,

tel. 617-547-2010.

19. luguatS. pīkst. 16:00,

x

St. Bartholomew's baznīca,

x

Park Ave. ( pretim Waldorf

Astoria viesnīcai ) ManhetenS,

Ņujorka.

Informācija un biļetes: Uldis GRAVA, P. 0. x

Box 371, Leonia, NJ 07605, te1.201-947-1296 x



Aicinām iestāties Montrealas Latviešu Bied-

rībā. Nav šaubu, ka biedru skaits varētu bût

daudz lielāks, jo tajā sastāvēt var tašu katrs

latvietis, kas dzīvo Montrealā un apkārtnē.

lestāšanas maksa ir $ 5.-, bet biedru maksa

- $ 10.- gadā. MLB biedri saņem MLB Ziņotāja
abonementu par pazeminātu likmi - $ 17.50 gadā.

Gaidām uz JCsu atsaucību!

Jauniegādātās MLB Ziņotāja spiestuves mašī-

nas parāde šobrīd vel ir $ 5.097.-.

Aicinām lasītājus un labvēļus nākt talkā tā

dzēšanā, lai nebūtu jāmaksā aizņēmuma augļi.JUs

to varat izdarīt vairākos veidos:

1. samaksājot savu abonementa maksu par te-

košo un nākamo gadu;

2. Dāvinot MLB Ziņotāju tuviniekiem un pa-

ziņām citās pilsētās un Latvijā;

3. Atvēlot Tpašu ziedojuma artavu; atcero-

ties kādu notikumu un t. t.

Jeb kurš paveids ievērojami palīdzēs redakt

cijai risināt izdevuma saimniecības jautājumus.

Maksājot LNAK dalības maksas caur MLB, MLB

biedriem turpmāk jāmaksā $ 10.-, bet pensionā-

riem $ 5.- gadā. LNAK operatīviem izdevumiem

ļoti vajadzīgi līdzekļi, tādēļ laicīgs maksā-

jums tai ļoti palīdzēs. Pievienojiet savu LNAK

dalības maksājumu, kad sūtiet MLB kasierei savu

MLB saistību samaksu.

Visi maksājumi sūtāmi MLB kasierei Anitai

Porietei-Bedard, 113 Highgate Avenue, Pointe

Claire, Que., Canada H9R 2X5.

Ceki rakstāmi uz Montreal Latvian Society

var da.

LASĪTĀJU VĒSTULES: IZPOSTĪTĀS AGLONAS ATJAUNOŠANA

Aglona ar Sv. Jaunavas Marijas svētbildes gleznu
ir bijusi un ir latviešu katoļu svētceļojuma vieta.

Ik gadus 15. augusta tur pulcējas vairāki desmiti

tūkstošu ticīgo, lūdzoties Sv. Jaunavas Marijas brī-

numdaritajās palīdzību dvēseles mieram, veselībai.

Kops*senajiem laikiem Aglona kalpojusi ka ievēro-

jams kultūras centrs Latgale. Ar 1920. g. 3. oktobri

tur saka darboties garīgais seminārs. 1924. gada to

pārcēla uz Rīgu. Seminārā studentu skaits caurmērā

bija 40.

Ar otro komunistu ienākšanu Latvijā ( 1944. g. )

Aglonas baznīcas apkārtne un saimniecība ir nežēlīgi

izpostīta. Klostera, semināra un vidusskolas ēkas

nacionalizētas, pieblīvētas ar iemītniekiem. Parka

mûris vietvietām izlauzts, parka koki nocirsti un

tajā uzcelts šķūnis. Neskarta palikusi tikai baznī-

ca.

Kā stāsta nesenie Aglonas apmeklētāji, baznīcas

dekāns Onskulis plānojot Aglonas baziliku atjaunot,

ja ienāktu līdzekļi no trimdas katoļiem.

Pie labas gribas latviešu katoļu organizācijas un

tautieti līdzekļus Aglonas bazilikai varētu savākt,

jo pulka latviešu katoļu līdzekļi tiek izniekoti,

bez testamentiem aiziet valsts kasē u. t. t. Piemē-

ru te netrūkst.

Kā savākt nepieciešamos līdzekļus?

Ja ikviena trimdas latviešu katoļu organizācija

iegādātos un uz Aglonu nogādātu vienu video aparātu,

izpostītās saimniecības atjaunošanai nepieciešamie

līdzekļi būtu sagādāti. Pēc atbraucēju informācijas,

viens šads aparāts Rīgā kvotējoties no 8 - 10.000

rubļiem! ( Piezīme: ar elektrību darbināmiem aparā-

tiem elektrības kontakti jāpielāgo Latvijas voltā-

2ai. ).

Nelaiķis Vladislavs Locis līdz savai nāvei

1984. gada 31. decembri, Minchenē, Vācijā ar A. Jūr-

d2a fonda līdzekļiem nodrukāja vairāk kā 100 grāmatu

latgaļu valodā. Tās tagad glabājas Minsterē. Gaida,

tiklīdz atvērsies muitas slūßas, lai tās varētu pār-

sūtīt uz Latviju, A. Jūrdīa fonda vēsturiskai bi-

bliotēkai. Rīga vai Rēzekne nav drošāka vieta šo

grāmatu novietošanai.

Nākotnē latgaliski-katoliskais centrs var bût ti-

kai Aglona. A. Jûrdïa fonda vadība plāno lūgt Aglo-

nas draudzes prāvestu dot 2-3 istabas Aglonas saim-

niecībā grāmatu novietošanai un uzņemties bibliotē-

kas pārzināšanu.
Informatīva piezīme: nupat, šo gadu bīskaps V.

Nukša Latvijā sācis izdot Burnalu "Katoļu Dzeive",

kuya izdošanai no trimdas latviešu katoļu organizā-

cijām visvairāk ziedojis A. JGrd2a fonds. Jātic, ka

tas jūtami atbalstīs ari Aglonas atjaunošanu.

J. DIMANTS sr.

AJF biedrs.

Testaments bCtu vajadzīgs katram. To var uzraks-

tīt daßSdos veidos. Lai testamentu varētu labāk

izpildīt, ieteicama notāra palīdzība. Testamenta

trūkums rada visādas problēmas ta izpildītājiem

un mantiniekiem. Būtu vēlams, ka latvießi savos

testamentos atcerētos ari latviešu kultūras pa-

sākumus un organizācijas. Pēdējā laikā daudzos

gadījumos piederīgie aizgājējiem veltīto ziedu

vietā aicinājumi atvēlēt artavu kādam fondam vai

pasākumam. Šāds izkārtojums itin bie%i devis pa-

prāvas summas nozīmīgu pasākumu īstenošanai.

Katram bßs sava izvēle. Nevajadzētu to atstāt uz

citu dienu, bet izdarīt tagad. Ja domas mainās,

to var vienmēr mainīt.

Padomju iestādes dažkārt pielieto jaunu triku:

ceļotajiem uz ārvalstīm iesaka iegadāties tikai

vienvirziena biļeti; lai otru pērkot tuvinieki! Ar

to ciemiņu saņēmējiem jāuzmanās, jo atpakaļbiļete

bie%i vien maksā dubulti! Viena otra naudas maks tā

jau ievērojami iztukßlts.
N.
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Lūdzam ievērot, ka manuskripti, ziyas, la-

sītāju vēstules un adrešu maiņas sGtāmas uz MLB

ZiçotSja redakcijas adresi:

291 Lorraine Dr.,

Baie d'Urfé, Que.,

Canada H9X 2R2

Šis MLB Ziņotajā numurs aizkavējies par vai-

rākām dienam. Varam to nodot Kanādas pasta ti-

kai 8. un 9. augusta.

MOLOTOVA - RIBENTROPA

SLEPENĀ PAKTA 50 GADU ATCERI

3. g. 23. augustā, pikst. 19:30, de Mu*-

see ielS, pie Padomju Savienības konsu-

lāta,
rīko

MELNĀS LENTAS DIENAS rīcības komiteja.

Programmā: protesta raksta nodošana

padomju konsulam.

Dažādas uzrunas.

Piedalīties aicina
RĪKOTĀJI.

DV MONTREALAS NODAĻA un LATVIEŠU CENTRS

rīko

15. septembrī, plkat. 18:00, Centrā,

3955 Provosta iela,

dzejnieka un disidenta

Gunāra Freimaņa

VAKARU.

leeja pret labprātīgiem ziedojumiem.

Apmeklēt aicina RĪKOTĀJI.



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS:

Bieīāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek ev.-lut.dievkalpojumi, 4345 Marcil.

Ev.-lut. Trīsvienības draudze nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

Latviešu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta ielā, Lašlnā, tel. 634-4082.

9. augustā, pīkst. 19:30, LatvieSu Centrā, pēdējas video lentas no Latvijas te-

levīzijas IZRĀDE. Lente uzņemti Jaunatnes Dziesmu Svētki Jāņos ar

12.000 dziedātājiem, Čikāgas piecīšu izrāde Meīa parkā ar 40.000 klausīta-

jiem, Raimonda Paula dziesmu un dzejas vakars un montrealieša A. Krauļa
laivas iebraukšana RTgā. leeja pret labprātīgiem ziedojumiem. SI ziņa sa-

ņemta vēlu un to Centrs izziņo pa savu telefona tiklu.

10. augustā, pīkst. 13:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme.

13. augustā, pīkst. 11:00, DV lauku īpašumā Dzintaros, DV Montrealas nodaļas Latvijas

brīvības ciņu atceres dievkalpojums. Māc. G. Hūns.

13. augustā, pīkst. 14:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

16. augustā, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Centra valdes sēde.

19. augustā, pīkst. 15:00, Montrealas latviešu ev.-lut. draudzes Tērvetes gada svētku

atceres dievkalpojums, Tērvetē.

pīkst. 18:00, turpat Tērvetē, saviesīgs vakars ar video lentas izrādi.

20. augustā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīca, latviešu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

23. augustā, pīkst. 19:30, pie Padomju SavienTbas konsulāta de Musée ielā, Melnās len-

tas dienas rīcības komitejas noorganizētā PROTESTA DEMONSTRĀCIJA ar protes-

ta raksta iesniegšanu konsulam. Būs ari uzrunas. Demonstrācija notiek saka-

rā ar Molotova-Ribentropa slepenā pakta 50 gadu atceri.

27. augustā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

29. augustā, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Organizāciju Padomes

darba sēde. Padomes dalībnieces aicinātas uz sēdi sūtīt savus pārstāvjus.

Pārrunās 18. novembya sarīkojuma sarīkošanu un citus jautājumus.

7. septembri, pīkst. 13:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme.

10. septembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtē-

jais dievkalpojums.

15. septembri, pīkst. 18:00, Latviešu Centrā, DV Montrealas nodaļas un Latviešu Centra

izkārtojumā, dzejnieka un disidenta Gunāra Freimaņa VAKARS. leeja

pret labprātīgiem ziedojumiem.

17. septembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sirds kapelā, St. Sulpice ielß,

Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

17. septembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtē-

jais dievkalpojums.

21. septembri, pīkst. 13:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme.

24. septembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtē-

jais dievkalpojums.

1. oktobri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

14. oktobri, pīkst. 18:00, Latviešu Centrā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes gadskārtē-

jais BAZĀRS.

15. oktobri, pīkst. 15:30, Latviešu Centrā, MLB Referāta vakars. Plašāka informācija

vēlāk
.

11. novembri, pīkst. 10:00, Latviešu Centrā, MLB gadskārtējais Mājas cepumu un gardumu

un daīādu priekšmetu tirdziņš. Vajadzīgas dalībnieces un darbinieki.

Ziņas SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRÂDIM iesniedzamas rakstiski līdz ik mēneša 15. da-

tumam. Pēkšņo sarīkojumu paziņojumus var nodot ari pa tāļruni. Lūdzam ziņu sniedzējus

paziņot iepriekš izziņoto sarīkojumu grozījumus, ja tādi rodas, nekavējoties! Lielāku

saietu un salidojumu rīkotāji lūgti savas ziņas iesniegt vismaz 3 mēnešus iepriekš. Ja

vien iespējams, pat ātrāk!

Neskaidrību gadījumos lūdzam sazināties ar rīkotājiem, jo daīādu iemeslu dēļ ne-

varam garantēt laikrāīa absolūtu pareizību.

SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRÂDIS.
MLB Ziņotājs, 1989. gada augusts
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DAŽĀDAS ZINAS:

Kā zinām, pie Latviešu Kultūraa Centra Kanāda pastāv Stipendiju fonda, kas piešķir līdzekļus
latviešu jauniešiem, kas apmeklē mācību iestādes, lai paplašinātu savas zināšanas latviskajā
dzīves ziņā. 1989. /90. mācību gadā fonds piešķīris $ 10.000 7 stipendiātiem, kuru vidu ir divas

montrealietes - Kristīne Gūtmane, kas saņēmusi

$ 1.500, un viņas māsa Larisa Œtmane, kurai

piešķirti $ 1.000. KS jau agrāk ziņots, abas

saļļ&rušasari Montrealas Latviešu Organizāciju
Padomes Izglītības fonda piešķīrumus. Kristīne

CCtmane jau devusies uz Minsteres latviešu

ģimnāziju Vācija, bet Larisa GCtmane apmeklēs
RietummiXigenas Universitāti.

LMAK valde iecerējusi atjaunot LNAK VÏSTIS

izdošanu. Šim projektam saņemts Kanādas fede-

rālas valdības pabalsts. Redaktora pienākumus

uzņemies montrealietis Mārtiņš Stauvers. Izde-

vumam paredzētas 8 lappuses un tas informēs

pai LNAK pasākumiem un vajadzībām. Iznāks 4

reizes gadā, ik pa trīs mēnešiem. Pirmais at-

jaunotā izdevuma numurs paredzēts septembra
vidu*.To iespiedis ap 3.000 eksemplāros.

Raksti un ziņas iesūtāmas redaktoram līdz

20. augustam - 291 Lorraine Dr., Baie d'Urfé,

Québec H9X 2R2, tel. 514-457-9832.
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